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KLASiK ARAPÇAKAYNAKLARDA ESKi MISIR KÜL TÜRÜ 
ARAŞTIRMALARI 

Eyyüp Tanrıverdi• 

A SURVEY ON THE ANCIENT EGYPTIAN CJVILIZATION WITHIN THE 
CLASSJCAL ARABIC CULTURE 

ABSTRACT 

Gradually, after the lslamic conqucsı of Egypt, indicalian or intcrest in rhe 
remains of the ancient Egyptian had groved among the schoolars of the 
Oourishıng Arabic entellectual and cultural movement. Though a totally new 
world to the Arabic culrure, not much tıme was spenr to trace the authentic 
basis of the knowledge on that exotic civilisation, and soon, survived 
sentinıcnts and provided legends among the regional people orally. were 
cornpıled from early ıhirth/tenth and fourth/eleventh centuries on. Despite 
the ınany obstacles it is not sı ran ge to state that the authers ın ınany sorts of 
writtcn- culture such as history, geography, biography, travel and history of 
science were positively on behalf' of the ancieot Egyptian cultural reınaıns. 1 
am to assert as well that in spite of the many injurioLıs occurances, post­
lslamic era was more protecıive for the pharaonic remains, it was not 
demaging at least compared with some pharaonic periods themselves and 
wııh the groving process of Egypıology itself, even if because of the 
unabilıty to solve the protection system of that remains. In this artıele 1 tried 
to present a concise bu ı sufficıent account of the classıcal Arabıc authers on 
the pharaonic antique remaıns. 

Keywords: Arabic culture, c lassical Arabic authers, pharaonic antiques, 
pyroınids, ıemples, Hierogliph i c language 

ÖZET 

Arap külrürü, Vll. yüzyıldan itibaren Ortadoğu'da sağladığı coğrafi genişle­
me ve elde ettiği siyasi iktidarın ardından dört yüz yıllık bir sürece yayılan 
kültürel bir aydınlanma da gerçekleştirdi . Bilimsel disiplinlerın kurulduğu bu 
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süreçte Arapça kültürü aydınlarının eski Mısır kültliriine yönelik tutumunun 
tespiti, Arap kültürü ve Mısır bılim tarihi açısından değer taşır. Klasik Arap­
ça tarih ve kültür tarihi kaynakları, eski Mısır'dan ıntikal eden taşınamaz 
kü lıiir varlıklarına yön cl ik geleneksel ak tarıınl:ır, folk lorik -tarihi an l atılar, 
ayrıca kişisel betimleınc ve gözleıne dayalı anlatımlada yakından ilgilidir. 
Bu çalışmada klasik Arapça kaynakların eski Mısır medeniyetinin kültürel 
kalıntılanna yaklaşımı ve ilgili değerlendirmeler işlenmektedir. 
Anahtar kavramlar: Arapça Kültürü, Klasik Arapça kaynaklar, Eski Mısır 

medeniyeti kalıntıları. Eski Mısır dili, piramitler, eski Mısır tapınakları 

Arap kültürünün, kendısi dışındakı dünyaya kendısiyle ilgili olduğu kadar 
geçici bir alaka gösterdigi İslamiyet öncesi çağl:::ırın geride kalıp İslam dini ıle 
büründüğü dışa açılan, kenuini geliştiren ve bir bakıma yaytimacı eği limi , uzun 
bir süre kendisini islam ·a ait ınetinh:r üzerinden sağiamın dini rorm ile özdeşleşıı­
rerek ifade etti. Bu süreçte hareket a lanının merkezinde bütünüyle dini metinterin 
içeriği, imgeleri yer almakt:ıydı. İslam dininin sağladığı donanım ve birikim kısa 
süre içinde Arap kültürünü adeta sürükleyerek çevre kültürlerle tanıştırdı. Arap 
kültürünün temasa geçıiğı kültür havzasında yer alan komşu kültürlerin, kadım 
medeniyetlerin remsılcileri olması ise kendisi içın tarihi bır şans olarak değerlen­
din lmelidir. Doğrusu Arapça çatısı altında kurulan bu yeni mcdeniyetin; hızlı, 

meraklı ve üretken gelişme ve olgunlaşma sürecinde bu şansı çok iyi değerlendir­
diğini kolaylıkla söylemek mümkündür. 

Haddizatında islam dönemi öncesinde Arap kültürlinlin temsilcisi sayılabile­
cek kentlerde çevre kültürlerin çeşiti i boyurlarda tanındığın ı söylemek yanlış 

olmaz. Aynı zamanda kültürün toplumsal hafızasında bu tanışıklığın karşılığı da 
mevcut idi. Yine de islam dönemi aydınlanma sürecinin başlangıcına kadar top­
lumsal eğilimin ciddi boyutlu kültürel bir ilgisinden söz eclılemez. Buna rağmen 
sözlü Arap geleneği, çevre kültürlerın özellikle kadım unsurları hakkında çeşitlı 
aniatılar edinmeyi ve bunları gelıştirıp yine sözlü hafızasında geliştirmeyi ihmal 
edecek değildi. 

Dini metinler merkezinde gelişen aydınlanma sürecinin gösterdiği hızlı ge­
lişme ve olgunlaşma aslında, takip edi lebildiği kadarıyla, islam'ın doğuşundan iki 
asır kadar geriye götürülcbilecek edebi ve kültürel süreçte ulaşılan olgunluk göz 
önüne alınarak anlamlandırılabılir. Böylece din ilinıleri bu süreçte sağlanan biri­
kim ve malzeme üzerinden yürüyerek gelişimini tamamladığı gibi aynı zamanda 
çaprazlama etkileşim yoluyla şıir, dil. edebiyat, düşünce ve benzeri alaniann da 
dısiplıne dönüşmesinin yolunu açabılmiştir. Genel kültür tarıhi açısından Arapça 
kültürü öncelikle kendı hafızasında yaşanığı sözlü malzemeyi kayda geçırme 
tecrübesinden geçer. Sözlü kültürden yazılı kültüre geçişin sağlanmasından sonra 
bu çerçeveye giren bilginin yorumlanması sürecı başlar. Bu sürecin kendisini 
dönüştürebilen karakteri birkaç yüzyıl içinde, Arapça külıürünün Baulılarca Rö­
nesans olarak tanımlanan olgunluğa erişmesini sağlar. 



187 

Çevre medeniyelterin Arap aydınlanmasında ve Arapça kültürünün kuşatıcı­
lığında yer edinmesinin önemli bir sebebi de Arapların teürik bir tanışıklıktan 
önce çevresindeki önemli büıün medeniyetlerin coğrafi mirasını devralıp görsel 
unsurlarını biuuı ınüşahede ctmesidir. Coğrafi katılıının başlangıcında pek de ilgi 
çekmeyen bu taşınabilir ve laşınama/' külıürel varlıklar aydınlanmanın olgunlaş­
ınasıyla daha kalıcı bir değer kazanmış hatta yer yer sürecin gelişimine bile yön 
vcrebilmiştir. 

20 641 yılında Ha1.rcti Ömer'ın halifeliği döneminde Amr bin cl-As (ö.43/ 
6~) tarafından islam topraklarına katılımı tamamlanan t-.lısır bölgesı, üç bin yıllık 
kesimisit fiili geçmişe sahip ve o tarihlerde bin yıl önce tarih s::ıhnesindcn çekilmiş 
bulunan eski Mısır medeniyetinin mirasçısıydı. Aynca eski ön Asya medeniyetle­
riyle sağladığı temasların izlerini taşıyordu. Yunan ve Roma medeniyetlerine cv 
sahipliği yaparak onların kültürlerini de ağırlaınıştı. Milaltan sonra da takip altında 
tutulan llıristiyanltğa kapılarını açarak bu dinin burada tutunmasını sağlamıştı. Bu 
sayede llıristiyanlık burada kendisinin teorik yonımiarını yapma gereği duyacaktı. 
Sonuçta içinde yorumlandığı kültür ortamının izlerini bünyesine katmak zorunda 
kalmıştı. islam topraklarına katıldığı sırada eski parlak medeniyeti ve kültürü köh­
nemiş olsa da, Mısır bölgesinde bürokrasi formasyon ve geleneği bir şekilde ya­
şamaktaydı. 

Ru dönemlerde görünüşte 8iıans'a bağlı Hıristiyan bır bölgeden ibaret olan 
Mısır bölgesinin aslında eski Mısır medeniyetinin temsilcisi olduğunu göz önünde 
bulundurmak gerekir. Başka bir deyişle konu açısından coğrafi bir bölgeden daha 
çok köklü bir medeniyelin islam küllUrüne katılmakla olduğu konusu önemlidir. 
Bunun anlamı ise islam kültür ve medeniyetinin oluşumu süre(;inde açığa çıkar. 
Aynı şey, ön Asya bölgesi ınl:deniyctlcrinin temsilcileri olan bölgeler için de 
geçerltd ir. 

Modern Mısır bilimin ulaştığı bilgilere göre milaltan önce altı bınli yıllardan 
itibaren toplumsal yaşam izlerının belirmeye başladığı Mısır Jeltasında milanan 
önce i.iç binli yılların başlarında c:.ki Mısır medeniyetinin yazılı tarihı başlar. Bu 
medeniyet iiç bin yıl boyunca eski (M.Ö. 2700-2160), orta (M.Ö. 2065-1785) ve 
yeni kr:.lllık (M.Ö. 1580-1200) ayrıca ccncbller ve geçiş dönemlerinde otuz hanc­
danlık içinde yüz doksan fıravumın yönetimini kapsar. Bu tarihlerden sonra eski 
M ısır medeniyetinin çöküş süreci başlar. M ıs ır, M .Ö.I 085-656 tarihleri arasında 
Libya, Ha beş ve Asur gibi güc;lcrin hakimiyeti arasında cl değiştirir. M.Ö.525-
332 tarihleri arasında Pers hakimiyeti altına girer. Bu tarihlerden sonra ise Mı­
sır'da Makedon sallanatı yani Yunan ve Roma dönemi başlar ve miladın başlarına 
kadar devam eder. Böylece !iili tarihi sona eren eski Mısır ruhu artık çok dar bır 
alana çekılerek sadece tapınaklarda yaşama imkanı bulabılir. Bunun son temsilcisi 
olan lskendcriye·deki Serapts Tapınağı'nın da M.S.391'de lmparator Theodosius 
tarafından kapatılıp görevlı rahiplerin dağttılmasıyla bu mcdeniyctin yaşayan 
bütün izleri ortadan kalkmış olur. 

Tarihi süreci boyunt:a Mısır'da güçlü siyasi ve idari dönı:mler kadar zayıf 
dönemler de görülür, karışıklık, otoritesizlik ve ara dönemler yaş.ınır. Tarih önce-



si süreçte şekillenme ve kendine has özellikleri kazanma yoluna giren eski Mısır 
medeniyeti. köklü temellerini eskı imparatorluk döneminde atar. Dil. edebiyat, 
din, sanat ve mimari gibi alanların çizgisi bu dönemde bel irgınleşir, gelışir ve 
olgunlaşır. 

Eski Mısır ınedcniyeti dellada doğan ve gelişen bir medeniyel olma yani yer­
lt olma özelliğine sahıp uzun soluklu bir mcdcnıyettir. Uzun geçmişi boyunca 
kendısıne aiı çok yönlu bir külıiir varlığı da meydana getirır. raşınabilir kültür 
varlığının bazı unsurları form değıştırerek 1-lırısıiyanlık varlığı içinde yaşamaya 
devam eder. Taşınmaz kültür varlığı ıse çeşitli zamanlarda kimi amaçlar!.ı dünya­
nın muhtelifyerlerine nakledil ir. Bu kültür varlığı, her halük5rda Mısır'ı o günden 
bu güne ccuibe:: ım:ıkezi halinde tutmaya devam eder. Duvarlorı rl!sinıler, yazılar 
ve fıgürlerle süslü tapınaklar, atölye nitelikli yapılar, mezarlar, mumyalar, gör­
kcmlı yapılar, devasa obeliskler, anıtlar, heykeller, sfenksler ve tarih boyunca 
görenlerin görkeminı hayranlıkla itleyıp ihtişamını ifiıdelere döktüğü piramitlcr. 
Buna halk muhayyilcsinde efsanc lcrın eksik olmadığı gömü ve delineleri de ek­
lemek gerekir. 

İslam coğrafyasına katıldığı sırada Mısır bölgesinin sahıp olduğu kültürel 
geçınişın ızleri böyleydi. Ancak bu kültür varlığının o sırada olabıldiğıncc saklı 
ve sessiz olduğunu du gözden kaçırmamak gerekir. Ebu 'l-l-lev i' in devasa ba~ını 
bile nerdeyse kumlar örtmektcydi. HaddiLatında bu sessizlik aynı zamanda o 
kadar da ürkütücüydü. 

Genç İslam yönetııni. Mısır'ı bünyesine katuğında fetih dınamızmının zırvc­
sındcydı. 1 !atta bu dınamizmin, fetih sürecinin belirleyici ruhunu oluşturduğunu 
ve ilerlemenin bu ruh sayesinde gerçekleştiğini düşünebiliriz. Yönetime katılan 
bölgelerde kalıcı devlet yönetimi ise bu coşkunun durulmasından sonra tesis edi­
lebilınıştır. İslam 'ın sağladığı ruhsal donanım sayesinde fetih süreci kısa süre 
içinde başanya ulaşarak büyük ölçüde tamamlanmış bulunuyordu Ancak toplum­
sal zihnın kültür ve medeniyet arayışları yeni yeni başlaınaktaydı. Bu bir bakıma 
sözlü kültürden yal'ı lı kültüre geçiş süreci idi. Aynı zamanda dünya medeniyetle­
riyle iletişim kurarak kendi içinde gelişme ve ilerlemeye açık bir aydınlanmanın 
başlangıcıydı. Bir bakıma doğal olarak gelışen kültürel aydınlanmanın önemını 
çok geçmeden devlet temsilcilerı ve yönetıciler de kavrayacaktı. Böylece Arap 
dili çatısı altında kunılan çok yönlü kültür ve medeniyelin ıirvesıne Abbasder 
döneminde bu sayede ulaşılabilmiştir. 

111./IX. ve lV./X. yüzyıllarda neredeyse bütün kültürel yönlerden büyük ge­
lışme gösteren kliisık Arap kültürünun eski Mısır'a daır tutumu ve bu medenıyet­
ten ıntıkal eden kültürel unsurlara ilgısı, merak edilmeye değer bir konudur. 
Emevi döneminde devlet adamları düzeyinde rcvaç bulan eskı Arap kültürü mo­
dası ile erken Abbasi döneminin bütün kültürlere kulak kabartan meraklı entclek­
tüel bıliın dünyası, eski Mısır tarih ve medeniyctine, bu ınedenıyetin o gün için 
görsel olan tarıhi ınırasma ne düzeyde ılgi duymuşnı? Arapçadu temsil edilen bu 
genç kültür ve medenıyetın ılerleyen aşamalarında bu ilgı nasıl bır seyır göster­
mişti'? Bu ve benzeri açılardan konu hakkında yapılacak inceleme ve araştırmala-



rın verimli sonuçlar sağl ayacağını düşünmek herhalde isabetli o lacaktır. Burada 
Arapça kültüründe üretilen kimi dönemlere ait tarih kaynakları, bibliyografik, 
biyogralik, coğrafi ve ansık lopedik eserler, genel kü ltür kaynakları ile seyahat­
nameler ekseninde ilgili metinler üzerinden ve yer yer alınular yaparak konunun 
geleneksel sözlü kültürde a lgılanma biçimini ve klasik Arap kaynaklarında işlen­
me ve yorumlanma şeklini anlayabilmek mümkündür. Bu bakımdan konuyu çe­
şitli boyullanyla caniandınıbilecek metinler üzerinden örneklendirrnek yeterli 
olacaktır. 

Her şeyden önce şunu rahatlıkla söyleyebiliriz: Mısır bölgesi, İslam yönetimi­
ne katıldıkran sonra kültürel açıdan da bu medeniyetin bir parçası haline gelmiştir. 
Sözlü Arap külıürüni.ln Mısır ile ilgili kısmında çok boyutlu anlatımlar nesiller 
boyu intikal ede gelmiştir. Aynı şekilde din, tarih, coğrafya. biyografi. ansiklopedi 
ve sair klasik dönem Arap kültürünün büri.in yazılı kaynakları, mutlaka Mısır ile 
ilgili konular ihtiva eder. Firavunlarla ilgili kimi teorik konular dini metinlerio bu 
konudaki ağırlık noktasını oluşturur. Eski Mısır tarihi de dünya tarihi konularını 
ihtiva eden kaynaklarda işlenen başlıca konulardandır. Daha elle tutulur bir zemin 
üzerine kurulu kısım ise eski Mısır'a ait taş ınmaz kü lri.ir varlıklarının bu eserlerin 
yazıldığı dönemlerde görünen yüzüdür. Bu yüzü ise doğal olarak piramitler, Ebu' I­
Hevl. anıtlar. obeliskler, tapınak lar ve Kıptiler temsil eder. 

Arapça kaynakların konuya dair tutumunun bırkaç şekilde incelenmesi 
mümkündür. Disiplinlerin konulara yaklaşımı fark l ılık gösterdiğinden tamamen 
kronolojik bir tasnifkarışıklıklara da yol açabilir. Konu ıasnilli bir incelemede ise 
yazarların yaklaşımlarını bütün olarak görnıeyi güçleşir. Konunun uzun bir sürece 
yayılan genel çerçevesini tespit etmeyi amaçlayan bu çalışmada alan kaynak ları 
çerçevesinde bir inceleme daha yarar l ı olacakur. Bu kapsanıda özellik gösteren 
alan kaynakları seçilmiş ve bunlar da kendi içinde kronolojik olarak s ıralanmıştır. 

Konuların kaynaklardaki tekrarianna işaret le yeıin ilmiştir. Aynı zamanda konu 
hedefli özet bir değerlendirme de yapılmıştır. Nihayet bu çalışma, gerek disiplin, 
gerek konu ve gerekse alan açısından daha nüfuz edici derinlemesine çalışınalara 
yol açabildiği oranda amacına ulaşmış olacaktır. 

Konuya girmeden önce dikkat çekilmesi gereken bir husus da şudur: Özel lik­
le tarih ve benzeri alanların Arap kaynaklarında yer verilen herhangi bir konu 
etrafında varyantları, it1ıde biçimleri. içerikleri ve kaynakları farklı kayıtlarla karşı 
karşıya gelmek her zaman için olası ve beklenen bir durumdur. Bu durum, söz 
konusu kaynakların birbirinden bağımsız kaynaklardan yani sözlü gelenekten 
beslenmesinin doğal bir sonucu olarak kabul edilmelidir. Bazen bölge hatta kabile 
geleneğinin aniatılarda baskın ve belirleyici olduğunu da ifade etmeliyiz. 

I. Soy bilim kayıtlannda Eski Mısır Etnolojisi 

iık etapta, çoğu açıdan sözlü geleneğin yazılı formu demek olan ilk dönem 
tarih kaynakları ile soy bilim kaynaklarında eski Mısır tarihi ve eski Mısırlıların 
soy kütüğüne ilişkin açıklamalar ve bunların mahiyeti akla gelir. Konu çogıı za-
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ınan her iki bilim dalı açısından iç içedir ve genellikle tarih boyutu soy bilim 
boyutunu kuşatmış vaziyettedir. Arap kronikleri, Mısır'a özellikle de firavunlara 
dair geleneksel sözlü Arap aniatılarını kayda geçi rir. Konu genellikle peygamber 
kıssalannın anlatımı çerçevesinde şekillenir. Tefsir kaynaklannın da bu noktaya 
yoğuntaştığını görmekteyiz. Bu aniatılann İsrailoğullan peygamberleri etrafında 
cereyan eden olaylarla ilgili olduğunu tahmin etmek zor olmasa gerek. Başlıcaları 
ise İbrahim, Yusuf, Musa ve Harun peygamberlerdir.ı 

Tarih kaynaklarında mevcut kimi kayıtlara göre Mısır'ın ilk firavunu, zul­
müyle şöhret bulan ilk dönem Yemen krallarından ed-Dahhak'ın kardeşi, Sinan 
bin 'Uivan'dır.~ Bu kabule göre Hazreti İbrahim'in Mısır yolculuğu onun döne­
ıninde gerçekleşmiştir.3 Aynı şekilde geleneksel aniatımda Hazreti İbrahim ve 
karısı Hacer' in firavunla karşılaşmaları ve görüşmelerinin detayları da folklorik 
bir anlatım ile uzun uzadıya verilir." Hazreti Yusuf dönemi tiravunu ise er­
Reyyan bin el-Velid olarak tespit edilir. Bu dönemin de aynnlılan Hazreti Yu­
suf'un hayatıyla ilgili olduğu ölçüde aniatılara konu olur.5 ibrani tarihi açısından 
en önemlisi Hazreti Musa dönemi fıravunudur. O dönemde tahtta Kabus bin 
M us' ab bin Mu'aviye vardır. Ancak bir süre sonra ibrani' düşmanı olan kardeşi el­
Velid bin Mu'sab firavun olur. Bu çerçevede de Hazreti Musa'nın fıravunla mü­
cadelesi ve hayat hikayesi bütün ayrıntılarıyla uzun uzun anlatılır.~ 

Belirli bir karakter arz eden bu ömeklendirme tamamen Arap kültürü içinde 
şekil lenmiş bir bakış açısını temsil ediyor. Aynı karaktere sahip başka bakış açıla­
rının varlığına da işaret etmek gerekir. Diğer taraftan farklılıklara her zaman ilgi 
gösteren kaynaklar, Arap ve Kıptllerin anlatım detaylarına işaret eden kurguları 
tespit etmekten geri kalmaz. Sözgelimi nispeti ilmi tartışmalara konu olan ei­
Mes'Cıdi'nin Ahbôru 'z-zemtin'ında1 ayrıca es-SuyOti'nin Husnu'l-muhôdara'sı­
nda8 tufan öncesi ve nıfan sonrası şeklinde daha düzenli biitüncül listeler ve 
bunlarla ilgili detaylar takip edilebilmektedir. Bunların yanı sıra dünya tarihine 
yer veren Arapça kaynaklar ile Arap soy bilimi kaynaklarında diğer firavunların 
da isim listeleri çeşitli şekillerde kaydedilir.9 

ı es-Suyüti. Mısır'a gırcn veya 1\lısır ile ilgisi bulunan peyganıbcrlerın listesını ldı·is (llemıes), lbrahim, 
lsmuil. Yakub. Yusuf', Yakub'un on ikı çocuğu. LUt. Musa. Ilanın. Yuşa tıin Nun. Danyal. Emıiya. lsa. 
Sül~:yınan ~~k linde tespit eder, es-Suyüti, Hu.~nu '1-mufuidam, 18. B.:nıcri listelere kimi kaynlklarda rusı­
lanmakındır. 

et-Taberi, T/irihu '1-umı:rn "'' '1-mulıik. ı. 121 , 175. 
' llam:ıı lbralııın'ın Mısır yolculuğunun ''ilk liravunlar döneminde" gen;cklcştigiııc daır başka kayıliımı 

da rasılantyor. bkz. eı-Taberl, Tlirilw '1-wnem vı: '/-mu luk, ı. 148. 
• ~:t-Taberi. 7iirihu '1-umem ı e '1-multik, 1. 148-1 SO. Ahmed bin ı: bu Ya'küb, Tıidhu'l- 'riı 'kubı; ı. 32-42; 

Ib nu 'i-Esir. d-K:imJIIi 't-liirih, ı , 77-79 
eı-Taberi, Tlin'lıu '1-umem ı e '1-mu/uk, 1. 203; 1, 207: ei-Mcs'Gdi. ; 1/JMro 'z-zemlfn. 86-92: lbn Kcsir, d­
Bid:iye ve 'n-mMye. 1. 201-220: ibnu'I-Esir. ef-Kjrnilli 'r-rlirih, 1, ı 08·11 8. 

• d- raberi. T:in'lıu '1-umem ı ·e '1-mu/ıif.., ı. 231: lbn K t-s ir. d-Bid:iye Vt: 'n-mlı.iy··· ı. 237-2!s0: ei-Makdisi. 
el-Be'</' l't: 't-tôrı'lı. 111. 81-96: Ib nu ' i-Esir. I"I·Kiimilli't-rtirilı. ı , 130-ı45. Kıpti gclcm:ği ise Musa düneını 
firavununu Tulınıi bin Kums olıırıık gösterir. ei-Meı;'(ldi, ,J,hh5ru 'z-zemlin. 93-96. 

' ei-Mcs'üdi, ;t}ıbôru 'z-zemiln, 41-96. 
' es-Suyüti, Husnu '1-muhtldnnı. 9-18. 
9 Örneğin eı-Ya'kübi. cl-Velid bın Mus'ab'dan Pers döncmınc kador olmak ü:ccre sekı7 on tinıvunun isi ın 

listesini verir. bkz. el-Ya'kübi, Tnnhu '1- Va 'kıibı: 1, 190-19 ı. lbn Tagriberdı, Mısır liravunlarının s;ıyısını 
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Tarih geleneği ise Mısır'ın ilk kralını Bukravls olarak gösterir. Bunun şece­
resi Bukravls bin Misrayim bin Muvakll bin Davll bin İrbak bin Adem şeklinde­
dir. 10 ei-Mes'udi tufan sonrası Mısır'ın ilk kralının Mısrayim bin Baysar bin Ham 
bin Nuh olduğu konusunda görüş birliği bulunduğunu ifade eder. ı ı 

Burada geçen firavun isimlerinin tamamen Arap kültürüne ait isimlerden iba­
ret olduğu hemen fark edilecektir. Geleneksel Arap soy biliminin üzerine kurulu 
olduğu Sam, HamveYafes düzeni. dünya tarihini ilgilendiren konularda da belir­
gin olarak hissedilir. Buna göre Mısır halkı, Mısır'a yerleşen Baysar'ın neslidir. 
Baysar ise Ham 'ın oğludur. Ancak bir süre sonra Mısır hakimiyeti, Sam neslinden 
olan Ameleklere geçer. Sinan bin 'Uivan'ın soy kütüğü, a ltıncı babada Sam bin 
Nuh'a ulaşır. Yani kütük, Sinan bin 'Ulvan bin Abid bin Avlec bin 'imlak, bin 
Uivez bin Sam bin Nüh ı 2 şeklindedir. er-Reyyan 'ın soy kütüğü ise er-Reyyan bin 
el-Velid bin Servan bin Eraşe bin Karan bin 'Amr bin 'İmlak bin Lavez bin Samı3 

şeklindedir. Sözlü olarak aktarı l a gelen bu kayıtlarda farklılıkların olması çok 
doğaldır. Haddizatında esasa ilişkin mevcut farklılıklara karşılık detaydaki farklı­
lıklar çok daha zengindir. 14 Ancak burada konunun bu açıdan detayiandıniması 
gerekli görülmemiştir. 

II. Tarih kaynaklarında eski Mısır kültür varlıkları 

Konunun teorik ve tarihi boyutu ile ilgili kayıtlar belirli noktatarla sınır lı an­
cak detaylı anlatımlar yaparken, daha güncel. daha görsel ve daha pratik boyutu 
ise gerçekten şaşırtıcı sahnelerle karşımıza çıkar. Haddizatında klasik Arap kültü­
rünün esk i Mısır kültürüne gösterdiği gerçek ilgiyi de ancak burada yaka lamak 
mümkündür. Doğrusu Arapça kaynaklar bu açıdan tümel bir incelemeye konu 
edilirse, bi.itünde ve detayda çağlar boyunca halkaları tamamlanabilen bir zincir 
kurma olasılığı mümkün görü nüyor. 

İbn Abdulhakeın (ö. 257/871) 

Ebu'I-Kasım Abdurrahman bin Abdullah bin Abdulhakem (ö.257/871), ken­
disinden sonraki yazarlarca sıklık la kullanılan Furühu M1sr ve ahbôrolıa adlı eseri­
ne Kıptllere önem verilmesi gerektiğine işaret eden bir hadis bölümü ile giriş ya-

oıu.ı ikı olarnk tespit eder, lbn Tagribcrdi, en-NucıJmu'z.z!lhire. ı . 60. Muahhar dönemlerde bu gibi ko· 
nu larda bilhassa SOryanice yazılmış ara k~ymıkınr üzerınden Mancıılıon 'un vcrııcrıni dahi kullanma ım­
kanının mevcut oldu~unu belıı1melıyiz. 

111 ci·Mcs'üdi. AhMru 'z-zcnuin. 4ı . 
11 ei-Mes'üdi, Ahb§ru 'z-z,•mffn. 58. Aynen bkz. ei-Mes'üdi. MunJcu 'z·?ahı.:h, 158 
lı eı-Tabcri, Tôrilıu '1-umcm ve '1-mu/ük, 1, 175. lbn Kes ir, ei-Bidtiyc ve 'n-nihtiye, ı. 152 lbnu•ı.Esir, cl· 

Klimi/ fi'r-rarih. ı , 77 
13 et-Taberi, Tlirihu '1-umem ve 'l-mulı1k, ı. 203, 1, 218; el-Yn'kubi, Ttln"fw'/- Yn 'kıJb1: 1, ı ss, lbn K esir, d· 

Bidliyt· ve 'n-nilııiye, (, 202, 208. 
1
' Sözgelimi firavunları Kenan asıllı gösteren kayıtlar da vardır. örneğin bkz. ei-Makdisi, cl-Bed' ı·c 't-ttidh, 

lll, 27. 
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par. Mısır'ın kimi özelliklerini de anlatan, H:nreti Nuh 'tan sonra Kıptilerin Mısır'a 
yerle~mesini, Hazr~ıi İbrahim'in buraya girişinı. Mısır'da Amelek, Buhıunnasr, 
Fars ve Roma yöne(lmlerini Arap anlattianna dayanarak tespic eder. Asıl konuya 
bir giriş mahiyetinde olan bu kısımlardan sonra yazar, islam yönetiminin, Mısır ile 
yaptığı yazışmalarin Mısır'ın lsl~ıın topraklarına katılmasını ve daha sonraki geliş­
meleri anlatmaya geçiş yapar. 

Tufandan sonra ilk defa Baysar bin Ham ve çocuklannın yerleşıiğine dair 
söylemlerden biri bunların dilini de Kıptlce olarak tayin eder. Ocyru Ebi Hermes 
yani Büyük Piramit ele Baysar'ın mezarı olarak gösterilir. Kimilerince bu, Mı­
sır'da yapılan ilk mcıar olarak da kabul edilir. 15 Hazreti Yüsur dönemi firavunu 
er-Reyyan 'ın babası Ameleklere mensup el-Velid bin Devmag, İbn İshak 'a da­
yandın lan anlatıya göre Tutıs'in kardeşinın kızı .t.alffi döneminde Mısır'ı ele ge­
çirmıştir. Ameleklerın soy kütüğü ıse imlak bın Lfıvez bin Sfım bin Nuh şeklınde­
dir, yani Anıelekler, Samldir. 16 Yazarın yer verdiği aktarımlıır, Hazreti Musa 
dönemi gelişmelerini Kur'an verileri ile besleyerek aniatmayı tercih etmektedir. 
Bu dönemin sona ermesiyle başlatılan Kraliçe Delüke dönemı ise halk muhayyi­
lesinin ürettiği abartılı anlaularla ortaya konur. Mısır'ı dört yü7 yıl yönettiğı belir­
tilen De luke, Kocakarı Duvarı 'nın da kurucusud ur. İbn Abdulhakem bu arada 
tapınak ların korunma amaçlı yapımın ı da Delüke ile ilişkilendiren ve Osman bin 
Salih kaynaklı bir aniatı da aktarır. Buna göre Del ilke. Menf kentinde dış saldırı­
ları kolaylıkla bertaraf eden sihır donanımlı bir tapınak inşa ettirir. 17 Böylece 
çeşıtlı konulara dair muhtelif ka}'ıtlar aktaran İbn Abdulhakem, Osman bın A­
ta'nın babasına dayandırılan söylemi de kayda değer bulur. Buna göre mermer, 
gün ortasına kadar Mısırlılar için hamur yumuşaklığında olur, gün ortasında ise 
mermer sertliğine dönüşür imiş. Piramitlerin Şeddad bin Ad zamanında yapıldığı­
na dair bazı hadis bilginlerinin iddıası da aynı söylemin bir parçası olarak sunulur. 
İbn Abdulhakem'in konuyu kuşatan yorumu ise ''Hiçbir Mısırlı bılgınden piramit­
lerle dair sağlam bır bilgi edinemedim" şeklinde olur. Yazar burada dört beyitlik 
bir şiir kıtası da tespit eder. 18 Üzerine tezler kuru lan bu yoruma daha sonraki ya­
zarlarca sıklıkla göndemıe yapılır. 

el-Fakihi (ö. 272/885) 

Ebfı Abdiilah Muhammed bın İshak el-Fakihi (ö.272/885), Ahba"ru /vll)kke 
adlı eserinde 256/869 yılında Mekke'de "Makam"da yapılan bir onarımın detay­
larını anlatır. Bu onarım sırasında bir kitabc bulunur. Bu kitabe, yazara göre 
cahiliye döneminde Kureyş'in aynı yerde bulduğu söylenen kitabenin ta kendisı­
dir. Ona göre kitabe ibranlcedir. Yazar kirabcnin Himyerlee olduğuna dair söy­
lemlerin varlığına da dikkat çeker. Tespit edilemeyen kısımları dışında kitabenin 

11 lbn Abdulhakem. Furıihu Mısr-e ahbJnıh:i, 9 
11 lhn Ahdulhakem, Futıilıu Mısr ve nhbiinıhli, 12-13. 
11 lbn Ahdulhakcm. F111ıilıu lll1~·r ve ahbJrulıti, 26-27 
'' lbn Abclulhakem, Futühu /lfı~r vı: ohlı:inıhfl. 43. 
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kopyasını çıkarır. Bu kopyayı da Ebu'I-Hasen Ali bin Zeyd el-Feriiidi'ye gösterir. 
O da otuz yıldan beri "el-berabi" yazısı ile ilgilenmekte olduğunu söyler. Bu ara­
da yazar "el-berabi"nin "Mısır'da taşlar üzerine kazılı kadim insanların yazısı 

olduğunu söyler. Üç satırlık bu kısa kilabenin Arapça çevirisini yapan Ebu'I­
Hasen ise bu arada kitabenin Himyerlee olduğunu iddia etmektedir. 19 

el-Mes'Gdl (ö. 345/956) 

IV.fX.yüzyılın ansiklopedist tarihçisi Ebu'I-Hasen Ali bin Huseyn el­
Mes'udl (ö.345/956), eski Mısır kültürü alanında yaptığı derleme, aktam1a, göz­
lem, değerlendirme, yorum ve tespitler itibariyle bir öncüdür. Bu çerçevede yazar, 
konu ile geleneksel kabulleri tespit ederek karşılaştırmalar yapar. Yazarın çeşitli 
eserlerinde pek çok yerde doğrudan ve dolayısıyla yer verdiği anlatıınları; eski 
Mısır tarihi, piramitler, bunlarla ilgili aniatılar ve öyküler, tapınaklar, defıneler, 
hazineler ve gömüler, eski Mısır kültürüne ait yapılarda görülen yazılar, şekiller 
ve dil başlıkları altında toplanabilir. Yazar eski Mısır siyasi tarihini tufan öncesi 
ve tufan sonrası iki dönemde folklorik ağırlıklı bir anlatım ile ele alır. Bir dünya 
tarihi olan Ahb§ru 'z-zeman adlı eserinde de ei-Mes'Gdl daha çok Mısır tarihine 
yoğunlaşır. 20 

ei-Mes'Gdi, piramitterin bilge kral Suıid21 tarafından ilk defa yapılışını ge­
rekçelendiren Kıpti geleneği aniatılarını Ahbôru 'z-zeman'da kaydeder. Buna dair 
en önemli anlatı, Sı1rid'in gördüğü rüyaların yoıumlarıyla şekillenir. Buna göre 
tufandan üç yüz yıl önceydi. Mısır kralı SGrld bir rüya gördü. Bu rüyaya göre 
yeryüzü alt üst olmuştu. insanlar kaçışıyordu. Yıldızlar korkunç gürültülerle çar­
pışarak yere düşmekteydi. Stıfıd, bu rüya dolayısıyla büyük bir endişeye kapıldı, 
ama kimseye rüyasından söz etmedi. Yine de yer yüzünde büyük bir hadisenin 
meydana geleceğini sezmekteydi. Bir süre sonra biır rüya daha gördü. Buna göre 
yıldızlar beyaz kuşlar halinde yeryüzüne inerek insanları kapıyor, iki büyük dağın 
arasına atıyor ve dağlar onların üzerine kapanıyordu. Parlak yıldızlar tutulmuş, 
karanlıklara gömülmüştiL Bu rüya da SOıid'i çok korkutur. lkinci rüya üzerine 
hemen güneş tapınağına giderek dua eder, yüz sürer topraklara, göz yaşı döker. 
Ertesi gün Mısır'daki toplam yüz otuz kahini gizli ve acil toplantıya çağırır. Ka­
hinler hemen toplanır. Kapalı toplantıda SCırid, gördüğü rüyaları anlatır. Kahinler 

ıv eı-F5ki lı i, Ahbôru Mt:kke. 1, 480. 
1
'
1 ci-Mes' t1di. Ahbliru 'z-zemtin,(tufan önces ı siyasi ve kültürel Mısır rarihı. 41-58: tufan sonrası, 58-98). 

Bı.ır.ıda külıür, tarihi ile ilgili konular ele alınacaktır. Hemen belirtelim ki benzer konular yazann eserle­
rinde ve pek ~ok vesileyle yeniden ele alınır. Bu bakımdan burada konuytı ana hatlarıyla ortaya koyan 
anlatımiara işaret edilecektir. 

11 Bu isim ei-Mı:s 'üdi tarafından Silrid bin Filimiln (Ahböru 'z-zcmiifı, 4ı ). Surid bin Sahlün (Ahbôru 'z­
zcnuin. 48-50) gibı değişık formlarda gösterilır. es-Suyüıi do: Sürid bın SalkOf bin Sirki'ik (Husnu"/­
muhlitlJmı. 10), Sürld bin Salhilk bin Şiryıik (f!usnu '1-muhıidmrı. 24), Sürid bın Salyui'(Al-Suyüıi, Jalal 
al-Din, "The Treatise on the Egypıian Pyrdmids (Tuhfaı al-kira m li k ha bar al-ahram)", lsı:ç, c.30, no: 1, 
(Şubat ı 939), 2 ı) gibi değişik şekillerde gösterir. el-Makrizi de lbrahim Vasif Şah 'tan naklen SOrid bin 
Sahlt1k bin Siryak şeklinde tespit eder, (ei-Makrizi, e!-Mt·vıiiz ve'l·i'ribôr. ı40. Ismin ikinci kısmı ilc 
ılgili lark lı lık diğer kaynaklarda daha değişik şeki l ler de alır. Aync.:a bu ismin Sevrid okunuşu da vardır 



194 t:vyılrı T:wnıwdi 

rüyaları önemseyerek yeryüzünde büyük bir hadisenin vukuuna işaret olarak yo-, 
ruınlarlar. -~ 

Bu sırada Mısır'ın ilk kenti Eşmün'un baş kahini Fllimün söz alarak kahinie­
re bir konuşma yapar. Önemli kişilikler olan kralların rüyalarının boş ve anlamsız 
olamayacağını vurgulayarak Süıid'in rüyalarının da önemli bir hadiseye işaret 

olduğıına dikkat çeker. Bu arada kendisinin de bir yıl önce görüp hiç kimseye söz 
etmediği bir rüyasını burada krala aniaLmak istediğini söyler ve başlar anlaLmaya: 
Kral ile beraber EşmCın'daki mağaranın girişinde oturuyordum. Gök kubbe yerin­
den sökülmüş, üzerimize inmekteydi. Kral e lini gök yüzüne uzattı. Yıldızlar çeşit­
I i şekillerde bize uzanıp kraldan yardım istediler. Kral eiJerini gök yüzüne kaldır­
dı. Bana da aynı şeyi yapmamı emretti. Korkunç bir dehşet içindeydik. Bu arada 
bir gedik açıldı , buradan parlak bir ışık çıktı ve güneş doğdu üzerimize. Ondan 
yardım istedik. Gök yüzünün altmış üç devir sonra yerine döneceğini söyledi. 
Gökyüzü, yeryüzüne yapışucak kadar indi . sonra yükselip yerine gitti. Bu sırada 
korkular içinde uyandını?3 

Sürid daha sonra kahiniere yıldızlara bakarak bir yorum lespit etmelerini iste­
di. Onlar da sıkı bir çalışına yaptılar. Bir tufan ve ardından yeryüzünü kavuracak 
bir yangın ikazını yaptılar. Bunun üzerine Surld, pirarnillerin yapılmasını eınretti. 
Inşaat tamamlanınca bütün varlıklarını, hazinelerini, ınallannı ve kral mezarlarını 
piramitlere taşıdılar. Bu arada Surid, kahiniere ilimlerini ve hikmetlerini piramitle­
re yazınalarını emretti. Onlar da bunu gerçekleştirdiler.:!4 Böylece bütün gizli ilim­
ler, hesap, matematik. tıp. tılsımlar ilmi ve benzeri sahip oldukları bütün kültürel 
birikim. "bu dili bilenlere akLarılmak üzere" yapıların tavanlan na, duvarlarına ve 
direklerine nakşedildi.25 

Başka bir vesileyle tekrar piramitlere dönen yazar burada da doğu ve batı pi­
ramitleri ile renkli piraınidin inşaat aşamasını ayrıntılı olarak anlalır. Renkli pira­
mit için düzenlenen temel atma ve açılış törenlerini, inşaatın tamamlanmasından 
sonra bu Eiramitlerde korumaya alınan malzemeler hakkında detaylı anlatımları 
kaydeder. 6 Bu arada Kıpti aktarınıından Arapça anlamı kaydedilen ve renkli 
piramit üzerinde yazılı olduğu söylenen "Ben kral Sürld' im. Bu pirarnidi lilanca 
tarihte yaptım. inşaatı altı yılda tamaınladım. Benden sonra gelip de benim kadar 
güçlü olduğunu iddia eden olursa, buyursun bu pirarnidi altmış senede yıksın. 
Zira o da bilir ki yıkmak yapmaktan daha kolaydır. Ayrıca ben bu piramidi ipek 
ile giydirdiın. Benden sonrakiler, yapabilirse, onu hasırla giydirsin" şeklinde daha 
sonraki kaynaklarda değişik şekillerde yaygın olarak yer verilen ifadeııin, Kıpti' 

menşeli olduğu anlaşılıyor.H 

! ! ci-Mcs'üdi, Alıb:inı ·z-zcmiin, -11. 
lJ d-M es· üdi, Alıbriru·?-zemiin. 4ı . 
~~ ci-Mes'üdi, AlıMru 'z-zo:min. 41 . 

!s ci-Mes'üdi, Ahbiiru 'z-zemôn. 50. ci-Mes'üdi'nin başka bir yerde kaydetııği bilgıye göre yüz. yedi sene: 
yaşayan Sürid, ölmek üz~reyken oğlu llilcWe kendisini pıraınide gömmesıni ayncA yanında gömül~cek 
eşya ve dclin ritüellerini o~ ıkiayan bir vasiyetie bulunur, ei-Mes'üdl, Alıhıinı 'z-zemtin, 54. 

~· ei · Mcs'lıdi, Alıbliru 'z.zcmıin, 51 
~1 ci-Mes'Cidi. A lıbôru 'z-zem:in, 51-52. Ayrıca bkz. d-Mııs'üdi. Murucu 'z-:ttJ!ıt:b. 160. 
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O dönemde tarihin karanlık sayfalarında gömülü olduğunu yazarın da çeşi tli 
vesi lelerle ifade elliği bu konularla ilgili bu tür bilgilerin kaynağı, Kıptllerin anla­
tımıdır. Onların muhtemelen sözlü olarak yazara yaptığı bu açıklamaların arka­
sında ise Nuh 'un gemisine binerek tufandan kurtulan bir kişinin tuttuğu tarihi bir 
belge gösterilmektedir?~ Bu belge de efsanevl bir anlatım ile kabule yaklaştırılır. 

Sözü edilen belgenin hikayesi özeıle şöyledir: Eblı Abdullah Muhammed bin 
Se la me ei-Kudai'nin (ö.454/ 1061) isnat zincirini göstererek kaydetti ği aniatı ya 
göre Muhammed bin Ali bin Sahr et-Temimi şöy le der: Mısır'ın Kıft köyünden 
bir yabanc ı bana anlattı. Kendisi Mısır'a dair konularda bilgi sahibiydi, eski Mısır 
yazıları ve madenierine meraklı biriydi. Dedi ki eski bir kitabıınııda şöyle denil­
miştir: Piraınitlere gelince bazılan Ebu Hennes Manastırı 'nda bir mezar açtı! ar. 
Mezarda kefenlere sarılı bir ölü, ölünün göğsünde ise paçavraya sarılı bir varak. 
Yarağı alıp bakmışlar, ama hiç bilmedikleri bir yazı ile karşılaşmışlar. ilk Kıptice 
ile yazılmış bir yazıydı. Onlar da bu yazıyı okuyabilecek birini soruşturmaya 
koyulmuşlar. ama kimseyi bulamamışlar. Feyyuın'da ei-KaleınCın Manastırı'nda 
bu yazıyı okuyabilecek bir rahip olduğu söylenmiş kendilerine. Onlar da hemen 
rahibin yanına gitmişler. Rahip yazıyı okumuş. Yazıda şöyle deniüyorınuş: Bu 
belge, l<ı-al DlkaltiyanCıs'un itk senesinde yazıldı. Biz de bunu kral Philippus'un 
ilk yılında yazılmış bir kaynaktan kopya ettik. Philippus ise bunu a ltın bir sayfa­
dan harfharfaktarmışlır. ilk kaynaktan ise iiCı ve Yersil adlı iki Kıptl kardeş bunu 
Philippus için çevirmiştir. Plıilippus hiç kimsenin bilmediği bu yazıyı onların 
nasıl bildiğini merak edip sordu kendilerine. Onlar da tufandan kurtulan Mısırlı 
bir kişinin nesiine mensup olduk lann ı söylediler. Bu kişi, Nuh'a inanan tek Mısır­
lı idi, onunla beraber (veya iki oğlunu da yanına alarak) gemiye binmişti. Tufan­
dan sonra Ham neslinden bir topluluk ile beraber tekrar Mısır'a gelip ölünceye 
kadar burada yaşaın ı ştı. Onun nesli onun bilgilerini tevarüs etti. Bizde onlardan 
tevarüs ettik. Philippus'un istinsah ettiği tarihe kadar bin üç yüz yetmiş iki y ıl 

geçmişti. Ondan önceki tarihi ise bin yedi yüz seksen beş yıl idi. Söz konusu va­
rak ise tufan öncesinde tufana ışaret eden vakaları ve Sur'id tarafından yapılan 
hazırlıkların detaylı bir anlatım ını yapmaktadır. Varağın Kıptlceden Arapçaya 
çevirisini yapan kişi bir de tarih hesabı yarar ve bu varağın tufandan üç yüz dok­
san dokuz yıl önce yazıldığını tespit eder? 

ei-Mes'Cıdl, Ahmed bin Tolun ile Mısırlı Kıpti bir bilge arasında Mısır'ın ta­
rih ve kültürü etrafında yapılan toplantıların detaylarını ise Mun7cu 'z-zebeb adlı 
eserinde kaydeder. Buna göre Ahmed bin Tolun. Yukarı Mısır'da gençliğinden 
beri geniş bilgisi, birikimi ve kü ltürü ile temayüz etmiş olan yüz otuz yaşlarında 
bilge bir adamın yaşamakta olduğunu öğrenir. On dördüncü nesil torununu gör­
müş olan bu bilge o sıra lar insanlarla ilgisini keserek münzevi bir hayat sürüyor-

-:. ei-Mes'udi. Alıb:iru 'z-Lcnıin. 50. 
~· Burııclukı ıınlatım ei-Makrizl'yc görcdir, el-~lakrizi, t'!-Mı.;wiiz ve'l-i"oMr. 146-147. 1!1-Mcs'üdi'nın )Cr 

vı:rdilıı i"orın da ıçerik açısLndan bundan iiırklı degildir. ei-M<)s'Odl. Ahbiiru 'z·zemlirJ, 50-51. ci-Kazvinl 
tarafından da el-Kudai'den naklen aktarılmıştır, ei-Kazvini, As.fru '1-bJ/iid ı e uhbtiru '1-tb:id. Mısır mad­
desı, 107 Y.iküt cl-llnıncvl de yıııc ei-Kudıii'yc dııy~nomk özet tıir akıarıın yapar, Yiiküt ci-Hnm.:vi. 
Mu'er:mu "1-hu/diin, V, 399-400. Ayrıca bkz. Ib n Tagribcrdi. r:n-Nuı:ıJmu 'z-ai/ııre. 1. JR-40 
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muş. Onun özellikle Mısır tarih ve coğrafyası ilc ilgili birikimi ibn Tolun'u cezp 
etmiş olmalıdır. Bilge konuk edilir. Gün görmüş tecrübeli ve birikinılı kı~iliği 

hemen fark ediliveren bu bilge ıle Ahmed bın Tolun arasındaki sohbetler özellıkle 
Mısır tarih ve coğrafyası etrafında şeki l lenir. '0 

Çeşitli konular konuşulur ve söz piranıitlere gelir. Piramit terin ne olduğu so­
rulur bilgeye. Onun anlatınıımı göre piramitler kral mezarlarıdır. Bir kral ölünce 
taş bir Jahit içine konularak mumyatanır ve Ü7erı kapakla önülür. Bu arada ıstenı­
len yüksekliğe göre piramidin temeli kurulur ve taş lahiı. piramidin onasına konu­
lur. Daha sonra da bina ve kubbe bunun üzerıne inşa edilir. Kapı, piraınidin altın­
da açılır. Kapının dışarıyla bağlantısı yüz zira uzunluğunda gizli bir tünel ile sağ­
lanır. Bütün piramitlerin kapıları bu şekildedir. Bu arada piramitlerin yapısı ve 
ınşa tekniklerı ıle ılgili meraklar, soru formuna dökülür. Bilgenin cevabı gayet 
basittir. PirarnıLler amfı şeklinde kademeli yanı basamaklı olarak yapılır, inşaat 
tamamlanınca yukarıdan aşağıya doğru yonıulunnuş. Küçük ama önemli bir ay­
rıntı ıle bu husus gerekçelendirilir: O insanlar güçlüydi.iler, sabırlıydılar aynı za­
manda krallarına karşı itaatkar ve inançlı idilcrY 

Nihayet eskı Mısır medeniyeti ile ilgili en önemli husus gündeme gelır soh­
beılerın birinde. Pıramitlerin ve tapınakların duvarlannda işlenmiş bulunan yazılar 
yani hiyeroglif yazısı. Bu yazı ları okuyabilen veya anlayabilen kimsenin bulunma­
yışı nın sebebi sorulmaktadır bilgeye. Bilge konuyu şöyle aç ıklar: Bu yazı eski 
zamanlarda yaşayan insaniann kullandığı yazıdır. Onların dönemi geçti. (Bu yazıyı 
okuyabilen) bilginler de göçti.i. Mısır bu arada çeşitli milletler arasında el değıştir­
di. Bu yazıyı kullananlar, zamanla Yunanca yazısını (el-kalemu'r-rfımiyyu) ve 
Yunanca harfleri kullanmaya başladı. Kı ptiler ısc bu yazıyı, ılk Kıplice ıle Yunan 
yazısının karışmış formunun imkan verdiği oranda okumaya devam etliler. Böyle 
devam ederken sonuçta atalarının yazısını tamamen unuttular.n 

Tarıhin kimı dönemlerinde pıramiLiere gösterilen ilgınin bir biçimi de onlarla 
boy ölçüşmektir Doğal olarak meydan okuma telakkisi, gereğineyönelik icraatla­
rı da onaya ç ı karm ıştır. el-Mcs'üdi'nin bu kapsanıda dikkat çektiği ilk tcşebbi.is, 
ci-Mı!'mün tarafından icra edilir. Bir Kıptl isyanına müdahale etmek üzere Mu­
harrem 217 1 Şubat 832'de Mısır'a giren ei-Me'mfın, pıramitlerle karşılaşır ve 
bunlardan birını açarak içini komrolden geçırmek ister. Bunun mümkün olmaya­
cağı ikazlanna karşın ei-Me'mfın, en azından bir geçit açıp pıramidin içini kontrol 
etme konusu nda ısrarlıdır. Nihayet büyük harcamalar ve uğraşlar sonunda bir 
gedik açarlar. Yınni zira enindeki duvarın bitıminde ise bin dinarlık sar altın bu­
lunur, üretilen aniatılara göre. Konu yorumlanır. Bu meblağın gediği açmak ıçın 
yapılan harcamaya eşıt olduğu tespit edılır. Böylece bu pıramitleri yapanların 

sahıp olduğu bılgi ve öngörü kabullenilir. Söz konusu hazine de el-Me'mün tara­
fından Bağdat'a göıürüli.ir. JJ 

10 ci-Mcs 'üdi. Munk u /-/t:/ıı:b. ı 53 
1 cl-:l.tes' üdi. Murılcu'/·/<'ht:b, ı54- 1 55 . 
ı. ~:1-Mcs'ıldi, Mımim '/·Lıt!Jı:b. 155. 
11 ci -M~s'üdi, rl/rh;iru '7 · /<"rtllin, 52. 
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ci-Me'mün 'un emriyle açılan bu gedik zamanla macera sever meraklıların 
cesaretlerini denemelerı için açılan bir kapı olmuş olur. İnsanlar yüzyıllarca pira­
miılerle ilgili meraklarını bu gedik aracılığıyla giderirler. Daha doğrusu hazine ve 
deline avcıları arayışlarını bu yol ilc icra ederler. Bu urada meraklarını giderenler 
olduğu gibi, herhalde piramidin yapısal gazabımı uğrayanlar ise yeni merak ve 
aniatılara yol açmaktaydı. 

Bu çerçevede oluşan söylcnıılerın halk arasında olabıldiğıncc yayıldığını sa­
nıyoruz. Keşif reşebbüslcrınin ı sc her zaman grup gücüyle ıcra edi ldığı anlaşılı­
yor. Bir keşif teşebbüsünde yirmi kış il ik bir grubun genç üye lerı, işbirliği yaparak 
piramidin içini bütünüyle gönnedcn çıkmamak ü;erc antlaşırlar. Antlaşma, gru­
bun son üyesine kadar devam eımeyi ilke edinecek kadar ciddidir. iki aylık gıda 
hazırlığı yapılır. Yakıı. mumlar, ıplıkler. bıçaklar, baltalar ve içende gerekli olabı­
leceğı sanılan kazı aleıleri hazırlanır ve grup piramıde giriş yapar. Iki koridordan 
ilerleyerek piramidiıı zeminine inerler. Burada bir yarasa sürüsü hoş geldin menı­
simi icrn eder. ilerlcyiş devam eder Karanlık bir bölmeye varılır. Bu bölmenın 
boş bır salonun üzerinde yer aldığı anlaşılır. Bu durumda mevıaların burada oldu­
ğunu ve grubun asıl ılgi alanım oluşıuran hazinderin de burada bulunduğunu 
düşünürler. Teftiş ıçın grubun en korkusuz üyesının emniyet ıplıkleriyle bağlana­
rak sarkıtılması pliinlanır. Ancak kcşi!Çi drıhn duvar arasında ıkcn sıkışır kal ı r. 

Yani duvarlar giııikı;t: onun üzerıne kapanmakıadır. Çatırdayan kemik seslerine 
karışan korkunç feryatlar duyulunca ahiılerini anunsayacak mecalı kalmayan grup 
üyelerı. korku ve panık ıçinde bır an önce piranımen çıkma relaşıyla J...inıi:ıı ttıtak­
lı korıdorlnra kaptırır kendini, kımısı pıramitlerlc ilgıli merak ve korku edcbı:yaıı­
na bu teşebbüsün detaylarını annağan eder. Dışarıda şok hülindeki grup üyeleri 
ansızın duvann yuııuğu arkadaşlarının önlerinde dipdiri dikildiğini fark ederler 
Ne var ki artık bir knhin gibi anlaşılmaz ifadeler mırıldanmakıadır'4 ve ansızın bır 
ceset halınde yığılır yere. Onlar da cesedi alıp kl!nt valisinın huzuruna çıkarak 
olayın detaylarını anlatırlar. :ıs 

Mısır valisi Ye7id bin Abdullah cl-Turki döneminde (242-253/856-867) yine 
grup halinde ıasarlanan başka bir keşif operasyonunda grup, piramidin zeminine 
ulaşarak koridor boyunca ılerler ve çeşitli keşiflerden sonra grubun bir üyesi, bır 
bölmenın küçük renkit taşlarlu süslü duvanndan bır ıaşı söJ..üp ağzında saklar 
Bunun üterıne adaının kulakları tıkanır. Başka bir galeride altın kaplama dırek­
lerden birini sökıneyi denerler ama başaramazlar. Bir heykel kolcksiyonuna rası­
layan grup burada da istediğini elde edemez Piramit içi detayların anlatıldığı bu 
keşif ve korku seyalıaıınin sonunda çıkışa ulaşan grup kendıni çölde bulur Bura-

J.< Bu dunıın Yukarı f\lısırlı bır bılgın Larufındun "Kendısınc oıı lllmayanın pcşınc thışmcnııı cı:zası" ~ekim ­
de ynnıınl:ınır. ei-M~s'iıdi. tlhbtim 'z-/11mtin, 53 

a ~I·Mc,'üdi. lhbliru /·/<'mtin. 52-53. Aynı hıkayc cn-Nuvcyri Lur~fından da ;ık.t.ınlır. cn-Nuw~ıi. 
Nih11.1 <'lU '1-c:n:b. 1557 d·Hıınycri'nın (ö.9(}()lı395) kaydına göre dönemın halilbı cl-\luınckl.ıl (dö­
nc:mı 232·247,1S47-86ı ), \ıı~ır vali~ı de ibnu'I·Mudebbır'dır. Ula}· lbnu'l-:\luc.lcbbır'c al.ıarılınc-.ı u da 
pıraıniıtcd.:nin so;,:lcnnı ayn~n ll:~pil ı:tıırır \C bu söılen Cl dılı bir.u bikn bırınc yorumlaıır Yorum 
"kcndbınc: aıt olmayıını ıstc}cnın cezası budur'' şeklınde olur bunun üzcnnc lbnu'I-Mudcbbır pır.ımıc.Jc: 
gırı~ı y:ısakiHr cl-llımycri, c•r-Ravdu'l-mn:lr li httb•·ri 'I·Hkr.ir. 16 ı·nkaı ci-Muıcvcklo.ıl dönemı ıçınde bu 
isimdc hır Mısır valisıtcspıı cdcmedik 
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dan ancak bir günlük yürüme ile piramide ulaşabilirler. Grup bu opeı·asyonu Mısır 
valisine ihbar eder. Vali. konuyrı ilgi gösterir ve grubun çıkış yaptığı yerin keşif 
ve tespiti için görevliler gönderir. Ancak günlerce süren aramalara rağmen söz 
konusu çıkış bulunamuz ve bu girişimden vazget;ilir. ei-Mcs'Cıcli'nin ifadesine 
göre o adaının ağzında saklayarak dışan çıkarnıayı başardığı küçük kıymetli taş, 
naclide bir mücevher olup yüklü bir pahaya sal ıl mış.:ıu 

Ahmed bin Tolun dönemine (254-270/868-883) tarihlendirilen bir söylence­
ye göre de piramide giren bir grup, bir galeriden bir küp alıp çıkarır. Ancak gru­
bun bir üyesi yitiktir. Onu aramak için tekrar girerler. Bu sırada çıplak bir halde 
kahkalıntarla karşıianna çıkan yitik adam "beni aramayın'' diye bağırarak pirarni­
din içine koşturur. Onların yonınıuna göre adamı cinler çarpmıştır. Olay halk 
arasında yayılır. Bu arada içlerinden birinin onlara ihanet ederek testiyi kaçırdığı 
ve insanları piranıide girmekten alıkoymaya çalıştığı belirti lir.37 

Bir keşif gnıbu içinde ise hakkında fenalık düşündükleri bir oğlan varmış. Pi­
ramide girip niyetlerini gerçekleştimıeye yeltendiklerinde ansızın siyah i bir oğlan 
elinde bir sopa ile çıkıp bunları feci şekilde dövmüş. Adamlar kaçarak canlarını 
kurtaımışlar, ama yiyeceklcrini, içeceklerini hatta bazı elbiselerini bile piramit 
içinde bırakmak zorunda kalmışlar. ei-Mes'üdl, benzer bir olayın Lhmim Tapına­
ğı'nda da meydana gelmiş olduğunu ifade eder.38 

Bir anlatı ya göre ise iki aşık küçük bir aşk kaçamağının icra alanı olarak pi­
ramidin içini tercih edince ikisi de çıldırıveıir. Aşklan ise tarihe kazılır. Onlar da 
ölünceye kadar da böylece beraber yaşayıp bilinirler.39 

Pirarnillerin ürpertici özelliğine vurgu yapan eski bir olay da avludığı balıkla­
rı vahalarda satarak geçinen Mağripli bir balıkçı tarafından anlatılır. Bu adam 
günün birinde pirarnide yakın bir mesafede gecelenıek durumunda kalır. Gece 
vakti ansızın bir gürültü ve patırtı kopar. Balıkçı korkuya kapılarak devesini alır 
ve uzaktaşır oradan. Yine de uzaklardan piramidin çevresinde parıldayan alevler 
görür. Bu arada uyuya kalır. Sabahleyin balıkların bulunduğu yere gidince yerine 
başka bir balıkçının konulmuş olduğunu görür. Şaşkına dönen adam hemen balık­
larını devesine yükle/oip Fustat'ın yolunu tutar ve bir daha asla piraınide yaktaş­
mamaya yemin eder. 0 

Abdulaziz bin Mervan'ın (ö.86/705) Mısır valiliği döneminde (65-86/684-
705) antik bir kente tesadüf ettiğini iddia eden bir bedevinin hikayesini ei­
Mes'udl kendisine anlatıldığı şekilde nakleder. Şehrin batı çölünde kaybolan 

''' d-Mcn'lui. ;1/ıbıiro':>-i'mltliı. 53. Aynı hikaye cn-Nuvcyri tnraf'ından da aktarılır, en-Nuvcyri, Nihri­

.Y<'fu '1-<n·b. 1558 
" ei-Mes'üdi. Alıbliru '2-zı:mtin. 53 i\ ynı hıkiiyc .:n-Nuveyri tarafından tla aktarılır, en-Nuvcyri. Ni'/ui· 

yı:tu 'l·t.'f'ldJ. 1558. cs-Suyüti'nin anlatınıında ise olay lbn Tolun'a inıikul eder, Buluntuya ~ı koyan lbn 
Tolun pıramidc gimıcyı yasaklar. es-Suyüıi. f/usnu '1-muhlidnm. 27; AI-Suyüıi, Jalal aı-Oiıı, "Th.: 
Tn.:aıisc on the Egypıian Pyranııds (Tııhliıı al-ki rum li khabar aı-ahram)", ls1s. c.30, no. ı. (Şubat ı 939), 
3 ı-32 . 

1~ d-Mcs'üJi. A.lıhiiru 'z-zenuin. 53. Aynı hıkayc en-Nuvcyri ıarol"ından da ~ktanlır, cn-Nu1cyri, Nilı:i­
yı:ru '1-<m:b. ı 558. 

w ei-Mes'ildl, Ahb:iru 7-zemtin. 53 Ayrıca cn-Nuvcyri, Nt]uiycru '1-erı:h, 1 558 . 
.ıv \:1-Mes'üdi. A!Jbtiru L·LCmlill, 54, Aynı hik5yt: iç ın ayrıca bkz. cn-Nuveyri. Nilıt~Vt:lu '1-c•rı:tı. ı558. 
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develerini arayan bedevi, burada hrırabe bir kente rast inel ı ğını söyler. Kentte türlü 
türlü meyveleri bulunan bir ağaç vardır. Bedevi meyvelerden bizzat yediğini iddia 
etmektedir. Bu olayı valiye anlattığında bir Kıptl bunun bır llemıes kentı olduğu­
nu ve burada pek çok hazine bulunduğunu bildinr. Bunun üzerine Abdula11z bir 
grup yakın adamını görevlendirir. Yanlarına bedeviyı alarak antik kentı aramaya 
giden bu gnıp bir aylık yiyecek hazırlığıyin bu çöllerde dolaşmaya başlar ama bir 
ize rastlanmaz.4 ı 

el-Mes'üdi, MunJcu 'z-zeheb'dc de benzer öyküler aktanr. Bunlardan bir kaçı 
şöyledir: 

Yazarın kaydeıtiği bir olayın aniatıcısı Yahya bın Bukcyr'dır (ö.231/846). 
Abdulmelik bın Mervan'ın halıfeliği döneminde (65-86/685-705) Mısır valisi 
olan kardeşi Abdulaziz bın Merviin 'ın (ö.86J705) huzuruna çıkarak tarif ettiği bir 
yapı içinde büyük bir hazine bulunduğunu söyler. Abdulaziz ise kanıt ister. Adam 
çeşitli anlatılan kanıt gösterir. ikna olan Abdulaziz. kazı masrafı olarak bırkaç bin 
dinar ödenek tahsis eder. Kazı yapılır. ilk bulgulara ulaşılır. Bunun ü7erine kazıya 
daha güçlü destek sağlanır. ilerleyen aşamalarda olağan dışı gelişmeler ilc kazı 
alanında bulunan bin kadar işçi helak olur. Ürkünıüye kapı lan Abdulaziz hemen 
ka7ı olanını kapattırarak kazıyı durdurur.42 

ei-Mes'udi'nin yer verdiğı başka bir deline arama öyküsü şöyledir: Mı­
sır'daki eski milletierin definelcrinın ve kralların gömülü hazinelerin in peşine 
düşen bir defıneci grubu. kadim yazıtarla yazılmış bir belge bulmuşlardı. Belgede 
piramitlere yakın bir yerde büyük bir hazinenin bulunduğu belirtilmekteydi. Defı­
neciler konuyu ihşıd Muhammed bın Tugç'a (323-334/935-946) ihbar ederek 
kazı izni isterler. itin verilir ve kazı başlar. Bu kazıda bır mezar keşfedilır. Burada 
ortaya çıkan malzemenin bütün dcınyları anlatılır. Muhtemelen bir firavun mezo­
rıdır bu.'0 ei-Mes'üdi mezarda bulunan ve kimsenin çö7emediği yazılara değınir 
Bazı bilginierin bu yazının dört bin yıl önce kullanımdan ka lktığını ifade ettiğini 
kaydeder. Buradan hareketle bu insanların ne Yahudi ne de Hıristiyan olduğunun 
ortaya çıktığını söyler. Kazı 328/939 yılında yapılır.44 

ei-Mes'udi, bu arada o güne kadar yani 332/943 yılına kadar Mısır'da valilik 
yapanların benzerı ilginç durumlarla karşı karşıya kaldıklarını belirterek bu tür 
kazılan ve define arayışlannı diğer eserlerinde anlattığını ifade etmektedir.45 

Piramitler ve tapınakların konıyucusu olarak varlığı ve çeşitli münasebetlerle 
görüldüğü iddia edilen ve tarineri yapılan ruh ve ruhani varlıklarla ilgili aniat ıla­

nn sayısı da a7 değildir.46 Bunların Kıpti menşeinc ise zaten el-Mes'üdi işaret 
ediyor. 

• ci-Meı•üdi. ıllb;iro/-zı:miin. 67 . .'\ynı anlatı. lbnu 'I-Vcrdi ıarnfındun da uktanlır. Bur.ıda Mı~11 valı~ı. 
Ömer bın Abduhrtil' (ö.l O 1/720) uiLırnk glhtcnhr. bkz. lbnu '].Verdi, 1/urideru '/-aı:li1h ı e li:nllt-ru '1-
g;urilh. 13. 

•• ei-Mes'udi, !ılunka /-/t•heh. l62- ı6J 
• el-Mes'üdı , /1/unku z-tt•heb. 163. 
'' d-M~-s·üdi. Manku 't-zehı:b, ı 63 
'' d-1\.les'üdi. \lurü,·u /-7t:hı:b, 163 
• O u ı ür b:ı11 ~üyh:ncclcr ıçın bkt' el-Me>' iitli. tlhb.iru 'z-tı:m:in. 54, b 7. 
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Eski Mısır kültürünlin piramitlerden sonra dikkat çeken önemli kalıntıları ta­
pınaklardır. Geleneksel Kıptl anialımı tapınakların yapdışını da piramitterin inşası 
çevresinde takdim etme eğilimindedir. Buna göre bu tapınaklan yapanlar, astrolo­
jide hünerli olup kaimıt hadiselerini sürekli izlemeye devam ediyorlarnıış. Bu 
çerçevede yeryüzünde bir tufan hadisesinin meydana geleceği anlaşılmış. Ancak 
rufanın sel mi yoksa yangın mı, ya da savaş mı olacağı yani mahiyeti anlaşılama­
mış. Bu bilgi karşısında ilgililer sahip oldukları ilimierin kendileriyle beraber yok 
olması endişesine karşı bu tapınakları yaparak ilimlerini de buralara resim, şekil 
ve yazı halinde kaydetmişler. Tapınaklar, taş ve toprak yapılar olmak üzere iki 
türlü tasarlanmış. Böylece tufanın türü ne olursa olsun, en az bir tür yapının sağ­
lam kalma şansı sağlanmış . 47 

Burada devreye giren ei-Mes' üdl, söz konusu felaketin genel bir veba halin­
de gerçekleştiğine dair bir söylenti de olduğunu ifade ederek buna dair bulgulara 
dikkat çeker: Tinis'te büyük, küçük, kadın, erkek olmak üzere üst üste yığılı in­
sanlardan meydana gelmiş kocaman tepeler bulunuyor. Burası Tinis Memleketi 
olarak bilinmektedir. ei-Mes'udl ayrıca aşağı ve yukarı Mısır'da mağaralarda üst 
üste yığılı insan cesetlerine de işaret eder ve bu noktada çok önemli bir hususa 
dikkat çeker: Bunların hangi milletten olduğunu bilen yok. Ne Hıristiyanlar bun­
ların eski Hıristiyanlar olduğunu söylüyor, ne de Yahudiler bunların ilk Yahudiler 
olduğunu iddia ediyor. Müslümanlar da bunların kimler olduğunu bilmiyor. Bun­
larla ilgili tarihi bir bilgi de bulunmuyor. Bu insanların giysileri hala üzerlerinde­
dir. Tepelerde ve dağlarda onlara ait eşyalaı·a rastlamak çoğunlukla mümkündür. 
el -Mes 'üdi konuyıı böylece tamamlayarak tapınakların gösterişli yapılar olduğunu 
ifade eder ve Ansina, fhmlm, Sanmud ve benzeri kentlerdeki büyük tapınakları 
sayar.48 

el-Mes 'üdl, Mısır topraklarında bulunan delinelerden de söz açar. Mısır'da 
krallara ait gömülü hazineler, burada yaşamış eski milletiere ait detine ve gömüler 
hakkındaki söylenti ve haberlere çeşitli vesilelerle yer verir. Yazar eski Mısır 

kültürü ile ilgili detaylar konusunda sürekli kendi eserlerine göndermeler yapar. 
Eski Mısır'ın her zaman dikkat çeken önemli bir kültür varlığı da bu kültüre 

ait yapılarda görülen yazılardır. O kültürün bir parçası olarak bu yazı ilgili bütün 
vesilelerle gündeme gelmiştir. ei-Mes'üdl'nin bu konuya dair tutumunu genel 
olarak değerlendirdiğimizde karşımıza iki durum çıkmaktadır. Yazar bir yandan 
giz ve sır yüklü Kıptl aniatmımı aktarır. Diğer yandan kendi görüşlerini ifade 
eder. Geleneksel anlatım bu yazıları piramit ve tapınakların efsanevi yapılışı ile 
bir arada değerlendirerek kaybolmaya karşı bilgi ve hikmet deposu olarak takdim 
eder. Yazar ise bu yazıları geleneksel anlatırnın bir parçası olarak bazen eski mil­
letler ve yıkılmış krallıkların alfabesiyle yazılmış türlü türlü yazılar olarak nite­
lendirir ve yazılış amacının belli olmadığına dikkat çekerken, bir yandan da bun­
ları ilim, sihir ve tabiat sırları ile ilgili yazılar olarak niteler.49 Bunu bir dereceye 

., ei-Mes'lıdi, Murucu 'z-zcheb, ı 60 

.ııı ci-Mes'üdi, MunJc:u 'z-zeheb. 160 
4
' Ömeııın bkz cl-Mcs'Odi, Murıicu 'z-zeht!lı. 160. 
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kadar kabul etmiş olan yazar, bir meıar kazısını anlatırken bir bilginın bu yazının 
dört bin yıl önce kullanımdan kalktığına dair görüşünü de önemsemiş gibidir.50 

Öyleyse geriye yazann her zaman bağlantılı düşündüğü eski Mısır dıli ile Kıptlce 
arasındaki bağiantıyı açıklamak ka l ıyor. Çünkü yazar. eski Mısır'a dair bilgiyi 
sürek li Ktpt'iler arasında aradığ ı gibi, Kıpıiceyi de sürekli eski Mısır dilinin de­
ğişmiş hali olarak kabul etrniştır. ei-Mes'i'ıdi, Ahmed bin Tolun 'un eski Mısır 
kültürü konusundaki sohbetler yaptığı Kıpti bilgesinin bu dilin kullanımdan düş­
me biçimine dair görüşünü cıddıye almışur. Haddizatında gerek Kıptl bilgeye 
isnat edılen bu açıklama, gerekse el-Mes'udi'nin buna daır yorumu eski Mısır 
filolojtsının ortaya koyduğu sonuçlara uygun düşmektedır. Kendısı şöyle der: 
Yukarı Mısır'da ve Mısır'ın çeşitli bölgelerinde Mısırlı Kıpti bilgınierden "fira­
vun" kelimesinin anlamını soruşturdum. Fakat bana bu kelimenin anlamı hakkın­
da bilgi vermediler. Onların dilinde bu kelimeye rastlanıadım. Büyük bir ihtimalle 
bu kelime o dönemlerin krallarına verilen bir unvandır. O dönemin dili ise değiş­
miştir. Tıpkı ilk dönem Peh levicenin ikinci dönem Farsçaya; Cski Yunancanın 
Bizans diline doğru geçirdiği dönüşüm ve değişiklik gibi. 1 limyerice ve benzeri 
dillerde de böyle dil değişimi olmuştur.51 

Yine de el-Mes'udi, Mısır'da bulunan piramitlerin. tapınakların ve bunlarda 
görülen yazı, şekil ve çi.dmlerın insanların değişik görüşlcrc sahıp olduğu konular 
arasında olduğuna dair genel kabulünü di le getirmekten de ge rı durmaz. 5~ Bu 
arada bilge bır kişilik olarak nitelenen ihmimli zahit Zu 'n-Nun Sevban bin fbra­
him ei-Mısri'nin (ö.245/859) bu yazıları okuma hatta daha isabetli bir ifade ile 
tılsımiarı çözmesi de yine sır dolu düşünme seansları şeklinde tasvir edilir. Bu 
anlatırnın kaynağı da yine ihmim halkıdır.53 

Eski Mısır medeniyetinin görkemini ve önemini bu nıcdeniyetin o güne taşı­
nan varlıklarından yola çıkarak fark etme noktasında ei-Mes'üdi'nin zaman za­
man yaptığı vurgular önemlidir. Yazar, onlara ait kentlerin, yapıların ve hazinele­
rıo çoğunun çölde kumtarla kaplandığını belirtir.54 Eski Mısırlılam ait kentlerin. 
yapıların ve koca anıtların gerçekten çok olduğunu belirten ei-Mes'udi hiç kimse­
nın bunu inkar edemeyeceğini dile geıırerek bu yapıların o mcdeniyetin gücünün 
ispatı olduğunu açıkça ifade eder. Bu kapsamda yazar; piramıtleri. iskenderı­
yc'dcki koca yapıları, batı çölünde bulunan görkemli kalıntıları, dağlarda hiç 
kimsenin ulaşamadığı oyma hazine depolarını, yontma vadileri. Yukarı Mı­

sır'daki antik kentleri, bu yapılardaki süslemeleri de bu görkcıne tanıklık eden 
.. ki ı k 55 
onıc er o ara sayar. · 

Buraya kadar yapılan aniatılarin ilgili birkaç hususa dikkat çckilmelidir. Kıp­
ti geleneğinin anlatımlanndan onların kimi zaman doğrudan bazen dotaylı olarak 

"' Bkt el-Mc~ 'iidi. Municu ·.--.-c/u:b. 163. melJr kalısı konuı;u. 
" d·Mcs'iıdi. ,\lurücu'L-7chı:b, 162. 
•: cl-Mc~ 'üdi. i\lurü.·u '7·7eheb, 271. 
" cl-l\1c,·üdi, Munim'z-2eheb, 160. 
" On.ı ı;ürc cskı Mıı.ır knıllıırı mutlak surelle ~um tılsımiarı yapıırırJı, .ıncuk taımınlıı bu tılsımiarın 

btıtıılm;ı~ıyla kum t'ınıııaları bu kmılcrı iinmü~ıür, bkz. ei-McÇGdi . .- thhliru 'L-.-mı:ill, bl) 
' 1 d-Mcs'Odi. ,ıJıblirıı '7·Lt·auin, l:ıl> 
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eski Mısır kültürünü sahiplendiği anlaşılıyor. Bu kültüre ait yapılara sı r, tılsım, 
korku ve dehşet boyutunun da bu gelenek tarafından yüktendiğini ve bu niteliğin 
sürekli işlenerek sahip oldukları bilginin gerçek boyutumı ise gözden ve kalem­
den saklama gayreti içinde oldukları seziliyor. Bu geleneğin bu kültür varlıklarını 
erişilmez bir ihtişamın zirvesi şeklinde insanların ve kültürlerin zihinlerine ka­
zınmasını hedenediğini de söyleyebiliriz. Bunun daha çok görkemi kaybolmuş, 
kendisini yeni medeniyetlerin üstünlüğü karşısında sır dolu geçmiş i y le bürün leş­
tirmeye çalışan kitlesel bir varlık mücadelesi şekl inde gerçek leştiğini sanıyoruz. 
Bilhassa piraınitlerle ilgili aniatılarda korku, giz ve güç unsurlarına vurgu yapı l­
maktadır. Fark edileceği üzere anlaıılar genellikle yöneticilerle de ilişkilendiril­
ıniştir. Bu arada el-Mes'üdi'nin aktanm ve tespitlerinin sonraki yazarların başlıca 
kaynakları arasında yer aldığını da belirtmek gerekir. 

el-K.indl (ö. 350/961) 

Ebu Ömer Muhammed bin Yusuf bin Ya·kub el-Kindl (ö.JS0/96 1 ), Fadailu 
tvl!sr el-mahriJse adlı küçük eserinde Mısır'ın ayrıcal ı klannı, ilgili ayetleri, pey­
gamberlerin dualarını, Kıptilerle evlenen peygamberleri, Kur'an'da adı geçen 
Mısırlılan, Mısırlı bilgeleri, Mısır ile ilgisi bulunan peygamberlerı, sahabeleri, 
alimleri, mutasavvınarı, burada doğan ve buraya giren halifeleri, şairleri, Mısır'ın 
üstünlüklerini, şehirlerini, gelirlerini, tabii güzelliklerini. ve Nil nehriııi çok özet 
bir anlatım ile taıııtır. 56 Daha sonra Mısır'a özgü özellikleri ve yapıları anlatır: 
"Bilgeliğin eserleri ve yapıları olan iki piramit ve tapınaklar Mısır'dadır" diyen 
ei-Kind! taş üstline taş konulmak suretiyle yapılmış benzer bir yapının yeryüzün­
de mevcut olmadığını belirtir ve devam eder: "Bunların Hermes ve Agatiınun'un 
mezarları olduğu söyleniyor. Harranlı Sabiiler bu iki piramidi hac amacıyla ziya­
ret ederler." ei-Kindi'nin buna dair: "Ömer bin Ebi Ömer, ben iki pirarnide hac 
eden Sabiileri görmüşüın" şeklindeki güncel bilgi aktarımı aynı zamanda bu anla­
tının kabul görmediğine veya görmeyebileceğine dair bir anlam da içeriyor. ei­
Kindi'nin kayda değer bulduğu ilginç bir olay da diğer kaynaklarda pek rastlan­
ınayan Ebü Kir oyuğu aıılatısıdır. Buna göre bakara adlı kuşlar yılm belirli bir 
gününde burada toplanır. Kuşlar, s ırayla gagalannı oyuğa sokup çıkardıktan sonra 
uçar giderler. Nihayet oyuk, birinin başını içinde sıkıştırır. Kuş asılı kalır ve böy­
lece can verir.57 Bu vaka, ei-Kindi'nin çağdaşı eş-Şabusti (ö.388/988) tarafından 
da anlatılır. 

ibn ZCılak (ö. 387/997) 

Erken dönem Fatimller tarihinin en önemli yazarı Ebü Muhammed el-Hast::n 
bin ibriihim ... bin Zulfık (ö.387/997), Tôrihu M1sr ve fiıdailu/ıa adlı eserinin giri-

5<> ci·Kindi. Fadriilu llltsr ci-Mohrüse. 1-1 1. 
1
' el-K ı ndi. Fmltiılu M1sr G'I-Aiahnise. ll . E bit kir m;ıgur:ısı hikayeısı daha cş-Şabusti turu n ndan da anlAtılır. 
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şinde Mısır'ın ayncalıklarını, coğrafi sınırlarını, üsıünlüklerini. Mısır ile ilgısı 

olan peygambcrlerı, Mısırlı bılgderı. Mısır'da medlun sııhabe ve tabiileri, Mı­
sır'ın güzelliklerini, barikulade 7enginliklerini, güzel yiyeceklerini ve Mısır'ın ilk 
yöneticilerini anlatır. Müteakip bölümde Mısır ilc ilgili Kur'an ayctleri, peygam­
berlerin Mısır lehine duaları, bilginierin Mısır tusvirlcri, duaları, Mısırda doğan 
peygamberler, Mısırlı bilge kişilikler, tufandan islam dönemine kadar oıuz beş 
Mı~ır ~-ük_?mdan ayrı_ca ülken~n_çeşitli özelli~le.n, kentleri, y~eceklcr. içecekler, 
olaganustü yapılar, N ıl nehrı gıbı konularda bılgı vcmıcktcdır. · 

el- Birtın 'i ( ö. 45311 061) 

Ebu'r-Reyhan Muhammed bin Ahmed el-BirGnt (ö.453/1061 ), genel tarih 
kapsamında yeryüzü kralları lısteleri arasında Mısır'da hüküm süren Kıpli kralla­
rının listesini düzenler. Buna göre Pers dönemine kadar otuz dört kralın ismi sayı­
lır. Toplam yönetim si.ircsi Pers dönemi ile beraber 893 yıl olarak tespit edilir.~'' 

İbn Yasifşah (ö. 59811202) 

İ bn Vasifşah (ö.59811202), Fedai/u M1sr adıyla meşhur olan Cel'aluru '1-
buhlir ve vakiii'u/-JJmür ı'e ,1ctiibu 'd-duhür li ahbtin''d-diy;iri'I-Misnyye adlı esc­
rinde konuya dair eserlerde bir gelenek haline gelen pltinı uygular. Yazar. Mısır 
ilc ilgili ayet, hadis, peygmnbcr dualarından örnekleme yaparak başlar eserine. 
Mısır coğrafyasın ı anlatır, buraya has özelliklerden sö7 eder. lbn Vasifşiih, tufan 
öncesı ve sonrası kralların Ö/Ct bir anlalımJnı yapar. Buna göre Mısır, Teblil tara­
fından kurulmuştur. Nakriivus. Mısriim ve Aykam isimli oğullarının hükmünden 
sonra nihayet Şirkak oğlu Şahlük oğlu Sürid yönelimdedir Burada da tıpkı kendı­
sınden önceki diğer krallar gibı sihır. kehaneı ve tılsımlar bılgini olarak ıanıtılan 
Sürid. pirarnillerin ve tapınakların kurucusu olarak gösterılır. Oğlu Ceyb. onun 
oğlu Mankavus ve onun oğlu Afrüs tufandan öneekı son Mısır krallarını oluştu­
rur. Tufan sonrası ilk kral ı se A frGs 'u oğlu Ermalinüs'tur. M ısır tarihinde Kıpti 
kavramı da buradan itibaren sö.ı: konusu edilmeye başlar. ErnıiH'inGs da muhteme­
len Kıpti olarak kabul edilmektedir. Onun oğlu ll. Mısraın, Mısır'ın yeniden ku­
rucusudur. Kıptim de bunun oğludur. Yazar bu arada 1 lazret i İbrahim, Hazret i 
Yusuf ve Hazreti Musa dönemi liravunlarının da bulunduğu altı firavun yöneti­
mini ve bundan sonraki Kıpti yönetimi anlatarak eski Mısır'a dair giriş düzeyin­
deki aniatısını ramamlar.1

"
1 ibn Vasifşah asıl hedefi olan Islam dönemı Mısır tari-

" Rıı.:hurd Guııhcıl. "AI-HD!>iln ıbn lbrahırn ibn Zul.ıl<.". JQ.ıS. c 2R. ( IIJU7). 's 254-270. Gottheil. ı:sı:nn 
)'.llrn.ı\ı ve ıçenğı hukkınd.ı bilgı ~crır 

'" d·Birüııi. l:.bu'r·Rt:ylııin M hı n Ahıncd ,.,.Ji~iim'l-h:i!.ı.n: ·mu'f.J.unlnt 'f.JıJfıy,·. hazırlayan. Fduard 
Snchau. L.:ıpzıg ı923. 90. Wicı vı: M.Cook. dnh::ı sonra cl-Mtıkri7ı ı;ır;ıfmdun da kullanılan bu lısı~ınııı 

rnuhıcmı:l bir Süryani kronik ;ınıcılığıylo Eus.:biu~ iizcrındcn M.ın~ıhon 'dan noklcdildiğinı bdırtir. bkt 
Mıçhud Cook, "Phanıoııic llısıury ın Mcdıcvıı l Egypı''. SI, no:57, ( IIJXl). ~.6&. 

"''lho Vasifşah, Ceıiilıını'f./Jululr.7-27 
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hını l:;lüm yönetimi ilc miinascbcLicrini söz konusu ederek başlar. Emcvi, Abbasi, 
Tolunoğulları, ihşidller, Fatınıilcr, l::.yyubllcr ve Mcmluk döm:mi Mısır yönetici­
lerini özet bir anlatımla ortayıt koyar. ibn Yasifşiih'ın anlatımında eski Mısır kül­
türüne dair aniatılara giriş dışında neredeyse hiç rastlanmaz. 

İbn Yasin~ah 'ın anlatımında rastladığımız bir anlatı, ibn To lun 'un yaptığı bir 
piramit gezisi ile ilgilitlir. Bunu göre bir piramit gci'isi sırasında İbn To lun 'un 
ıııının ön ayaklan yere gömülür. O da ilgili yerin kazılmasını cmreder. Kazı so­
nunda bir mücevher dcfincsinc ulaşılır. 1-lai'ine devclerc yüklcncrek devlet ha7i­
ncsine taşınır.61 Diğer bir aniatı ıse İbn Tolun'un ölümünün de sebebi olarak gös­
terılcn bir heykcl yıkımını aniaLır Buna göre de İbn Tolun, Ayn-şems'te bulunan 
dev erkek heykclini görmek ıçin yola çıkar. Şehrin ileri gelenleri ise bu hcykeli 
1iyaret eden yöneticilerin musibctlerc manı7 kaldığı gcn:kçesiylc onu vazgeçir­
mek isterler. O ise ısrarla 1iyareti gerçekleştirir ve heykclin yıkılmasıııı enıredcr. 

Taş kesiciler kısa süre içinde heykcl i parçalara ayınırak yok ederler. Aradan o ay 
geçince İbn Tolun ölümüne sebep olan ağır bir hastalık ilc yatağa düşer. Bu arada 
Müslümanlar başlannda Kur'an, Yahudiler başlarında Tcvral, Hıristiyanlar da 
başlarında inci! tutarak; bütün halk ağlayarak onun iyilcşmcsı için Allah 'a yalva­
rır. Ancak ibn Tolun bu hastalıktan kurtulamaz ve 270/883 yılında hayata gö7Jc-
. . k 6 ' 

rını apatır. -

Ebü Şaıne cl-Makdisi (ö. 66511268) 

Eblı Şiime el-Makdisl (ö.665/ 1268), Killibu'r-mvdatcyn'dc cntclektücl bir 
grubun pinımit gezisinc dair ii'lcnimlcrini aktarır. Anlatıcı ct-lmfıd cl-Katib'dir: 
"cl-Kadi Ziyaeddln bin cş-Şdıre;uri'yc bize piramitleri gczdimıcsirıi tcklif ettik. 
Çünkü Şam'da iken piramitler hakkında sürekli büyüleyici anialımlar dinlcmiştik. 
Ziyücddirı bi7i gezdirmeye başladı . ·ı apınaklan, kum lukları, çölleri geçtik ... Ür­
kütLü b11i Ebu '1-Hevl. Onu kelimclerle anialmak mümkün değil. Sonra hankulade 
yapıları gördük. ikı piranıtdin yanına vardığıml/da daha önce bi1c büyük görünen 
ne varsa küçüldü durdu gö1umü!dc. Büyük piramit ve kurucusu hakkında kendi 
aram11da konuştuk. 1 lerkes daha önceki antatılara göre anlatıyordu piramitleri, 
kendi aklına, kendi düşüncesine ve kendi gördüklerine göre anlatmak ise 
gclmiyordu k imsenin aklımı.. .. ,,ı,J 

Ebu'I-Fcrec ibnu'l-ibri (ö. 685/1286) 

Ebu'J-Ferec (ö.685 1286), 7':iribu muhlasari'd-dun:fin girişinde 1-lermes'i an­
latırken ılgili bilgileri değcrlcndirır. Burada da Yukarı Mısır'a ycrlcıjcn Hermes'in 

., lbrı Vnsilş:ih. Ccvahiru '/-huhı1r. 61 
•·ı lbrı Vasifş:ih, C'cvıih1ru 'l·lıuhıir. 64 . 
'•' ci- Makdısi, K11Jbu 'r·rovdarcyn. ll, 44:1-444 



J.:l:isık Ampç.• J.:.ıyn.•Aiıırrf.t [::;;.ı Mısır J.:ultuliı llf'IJ$1ımtnf.•n 205 

ilim ve hikmcıin luflında kaybolup gitmemesi için piramitleri ve tapınakları kura­
rak korumaya almayı hedeflediği bclirtilir.64 

el-Makrlz'i (ö. 845/1442) 

Eski M ısır tarih ve kültürüne ait konulara geniş yer ayıran yazarlardan biri de 
Ebu' I-Abbas Takıyyuddin Ahmed bın Ali bin Abdulkiidir ci-Makrizi'dir (ü.845/ 
1442). e/-ftdcvih~ ve '1-i'tibar diğer adıyla el-flitntu '1-Makrizİyye adlı escrinde 
"Mısr" kelimesinin türetilişi ve anlam alanı etrafındakı görüşleri malayan ei­
Makrizi, Mısır'ın ayrıcalıklan bölümünde ayet \C hadislcrc, sahabe ve ünlü kişi­
lerin söz ve dcyışlerine, ayrıca Mısır'ın güzellikleri ve sahip olduğu kendine has 
somut ve soyut tenginliklerc yer verir. ei-Makrizi, dünya yapı harikaları arasında 
sayılan Mısır yapılarını , bunlarla ilgili kimi hikayclcri, ayrıca Mısır dcfine ve 
gömülerini anlattığı bölümü büyük ölçüde aralannJtı lbn Abdulhakcm, Ebu Ab­
dul lah Muhammed bin Selamc ci-Kudai'nin (6.454/ 1061 ), ei-Cahız (ö.255/869) 
(Kiuibu mclıdi M1sr) ve ei-Mcs'udi (ö.345/956) gibi yazariann da bulunduğu 
scıcnerinden yaptığı alıntılar üzerine kunnuŞrur.6s 

ci-Makrizi, Öi'ellikle islam yönetimi dönemi ilc ilgili çcşılli konuları işledik­
ten sonra piramitler için bahis açar. Mısır'da büyük, küçük, taş, kerpiç, basamak lı, 
düz çok sayıda piramit bulunduğunu belirtir. Gizc'dcki kilçük piramitlcrin çoğu­
nun ise Salahad<.lin Yusuf bin Eyyub (ö.589/ 11 93) döneminde (569-5g9/ 1174-
1193) taşlan Kah i re surlannda, köprülerde ve kalelerde kullanılmak ÜJ'erc yeğeni 
Karakuş tarafından yıkıldığını söyler. Piramitterin kurucusu, yapılış tamanı, ne­
deni ve sair konularda çok fal'la ve birbirinden farklı, çoğu da kurmaca söylenti 
bulunduğuna dikkat çeken yazar, bu konuda yeterli ve güvenilir bilgiler vereceği­
ni söyler. Bu amaçla piramillcrin Sürld tarafından yapılışı ilc ilgili süreci ve so­
nuçlarını bütün detaylarıyla an latır. Bu anlalım, ci-Mcs'Qdi 'den yupı lan ııuki 1 ilc 
büyük ölçüde uytımludur. Onun da bu anlaııyı benimsediği sezilmcktcdir.66 

Bu arada Yemenli Araplara göre piramitterin Şeddad bin Ad tarafından ya­
pıldığı, Sabiilcre göre ise bunların ulu kişilerin mezarları olduğu gibi farklı söy­
lemleri de kaydeder. ibn Havkal (ö.367/977) ve ei-Mes'i'ıdi'den (ö.345/956) nak­
len büyük piramitlerı n ölçüm bilgilerini kaydeden yazar, ibnu'n-Nedlnı 'in 
(ö.385/995) yer verdiği hikayeyi aktarır ve ei-Me'mfın'un büyük pirarnidi açma 
girişimini anlatır. ci-Me'mün büyük piramidin 7irvesini de.: kontrol elmek istemiş­
tir. Bunun için bir kişi görevlendirilir, günün üçte birlik tamanında tırmanış ta­
mamlanır, zirvenin sekiz devenin çönıelebileceği geni~liktc olduğu tespit edilir. 
Yazar Fustat karşısında ve es-Sa'id'in çeşitli bölgelerinde iki büyük piramit gibi 
çok sayıda piramit bulunduğunu, iki pirarnidin duvarlarının Yunanca yazı lada 

dolu olduğunu ifade eder. Pirarnillerin mezar oldu&runa dair söylentiler olmakla 

'~ Ebu'I·Ferec ibnu' ı-lbri, T:irihu Muh1.1san 'd..cJu•-cl. J 
•• ei-Mııkrizi. ei·Mı•ı'ôi1/ ~e 'I-1'1/Mr. 21-51 
"" ei-Makri7i, e/-Mcv;il/ ><' 'l·ı'tıb:ir, ı40 ı43 
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bernber, bunlar Tufana karşı yapı lmış sığınaklardır, nıcnır deği l dir. ancak daha 
sonra bazı krall:.ır tarafından depo olarak da kullanılmıştır.c'7 

Ebu Abdullah Muhammed bin Selaıne ei-Kudfil'nin (ö.454/ ı 061) isnat zinci­
rını göstererek Muhammed bin Ali bin S:ıhr et-Temiml'den aktardığı şckılde 

pıramitlerin yapılışın:ı gerekçelendiren ve bir mezar kazısında bulunan eskı Kıpti 
belgesi ile ilgili anlatım el-Makri7i tarafından da detaylarıyla aktanlır.6~ 

el-MakrizT bu arada Ebu 's-Salı Umeyye ei-EndelusT'nin (ö.529/ ı 134) er­
Risa/etu 'I-M1sriyyc'de yaptığı pirnın it tasvirini aktarmaya değer bulur. Buna göre 
Ebu's-Salt. eski Mısırlıların sahip olduğu bilgi ve kültür seviyesini, mühendislik ve 
astronomi bilgis: düzeyini kalıntıları olan piramitlerden ve tapınaklardan hareketle 
dile getırmektedir.tı'l Benzer bir tasvir ve anlatım ei-Makri7i'nın kendısi tarafından 
da yapılır.70 

Piramitlerin yapılan karşı:,ında hayranlık ifadelerini sıralayan cl-MakrTzT. 
t:ışlnr üzerinde meçhul kadim yazı ilc ytızılar bu lunduğunu belirterek şöylı.: devanı 
eder: Mısır'da bunları bildiğini iddia eden kimseye de rastlanınamıştır. Bu yazılar 
gerçekten çoktur. Buradaki yazılar eğer sayfalara aktarılacak olsa. on binlerce 
sayfa doldunır. l skı bır SabiT kıtabında okuduğuına göre bu piramitlerden bin 
A 'adimiin. diğeri de Hermes· ın ınezarıdır.71 

Gize'deki pirarnııle mevcut bır ibareyı çözdüğüne dair Ebu Zeyd d-Bdhi'nin 
(ö.322/934) iddiası şöyledir: "Piramit lerde onla n n yat:ısıyla bir ki ta be bulup 
Arapça ya çevirdim. Kitabede "Buniyc hazani ·ı-hercınani ve 'n-nesru ·ı-vaki 'u li 's­
saratani" denilnıektcydi. Bunu hesapiadı k. 1 !icretten önce iki defa otuz altı bin 
güneş senesi yanı yetmış iki bin giine~ yılı sonucunu elde eıtik."n 

Abdulvahhi.ib bın Hasen bin Ca· fer bin ei-Hacib (ö.3871997), Zafır el-lladdad 
(ö.529/l 135), Uınare el-Yemen! (ö.569/1175). Ebu'I-Abbas Ahmed bin Yüsur ct­
Tiffişi (ö.651 1 1253) ve Seyfeddin bin Cubiire gibi şairleri n piraınııler hakkında 
yazd ığı şiirler ilc ei-Maknzi piramitler bahsini bitirir. 73 ci-MakrTzT'nin piramitlcre 
daır yaptığı an latımiann kaynakları arasında İ brahim bin VasTfşiih (ö.598/1202), 
ci-Mes'udi (ö.345/956), ibn Havkal (ö.367/977), İbnu'n-Nediın (ö.385/995), Ebü 
Muhammed MuvafTakuddin AbdullatTf bin Ebu'l-iu Yüsuf (ö.629/1231 ), Cbü 
ıramid Muhammed bin Abdurrahiın el-Kaysi (ö.56511169), Ebu Abdullah Mu­
hammed bin Seliiıne ei-Kudiii'nın (ö.454/1061), İbn Hurdazbeh (ö.300/913) gibi 
yazarlar yer alır. 

"
1 ei-M:ıkrizi. d-.H~ı • .;J/ ıt• '1·1"11/r.ir. I·B-144. 149, 

""ci-Makrizi. d·lıft·>.il/ 1 t: "I·J"IIb:ir. 146- t47, 
'' ~1-Makrizi. d·Mt•ı;il/ , .. ·1-i"flb.ir. 148-149 l·bu's-S.ıh"ın sö7Ü edilen ıas1·ır \C dcg.:rJ..:ndınııc'ı orıJ 

ıahsıs .:dı lım yerde ııö~ı.:nhnışıır. 
'"ei-Makrizi. el-/ıfı:ı,iu ı,. "1·1"1/bıir, 15 1. 
'

1 ci-Makrlzi. d-Ah.,.ni7 1 ,. "1-J'rıbtir. ısı 
11 ci-Makri1i. d·Mt:ı il/ ,,. '1-i"ub:ir. ı45. Ou ıını.ııının kııhrdmanı cs-Suyüıi de .. Yunun.:u biı~n bır kı$ı" 

ul,ır.ık görünür. c~-Suyüıi. 1/umu ·t-muh.id.ml. 25, Aı-Suyüıi. Jalal al-Dın. ··Tho: Treatısc un ıhc Lgypııan 
Pymmıd~ !TuhiJI ,ı,·kınıın li khabar aı-ahrJın)"", ls1.\, c.3U. no: 1 (ŞuhJI ı ')39). 25-26 
et-M:ıkri.fi, ,., .. \lt• ı ;,J/ ,.,. '1-I"Ub.ir. 152- ı 54 
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ei-Makrizi daha sonra çc~itlı kaynaklardan naklen ilgili geltmeksel bilgilerle 
Ebu'l-llevl'i anlatır. ibnu'I-Mutevvec'e (ö.730/ 1330) dayanarak l:.bu'I-Hevı·e 
mukabil gelen cs-Seriyye adlı diğer sfenks hakkında bilgi verir. Bunun 711 / 
131 J'de hazine bulma amacıyla Muhammed bin Kalavun (ö.741 / 1341) dönemin­
de komutan Balat tarafından yıkıldığını ama hazine bulunamadığını, taşlarının ise 
el-Ciimı' t!l-cedid en-Nilsıri adıyla bilinen caminin temelinde kullanıluığını akta­
rır. Bu arada Ebu'I-Hevl'in de maruz kaldığı bir saldırıyı şöyle anlatır: Zamanı­
mııda ise Saliihiyye Hankah ı 'na mensup ömrünü oruç tutmakin geçiren Şeyh 
Muhammed ısimli bir kişı 78011378 yılları civarında dini görüşleri çerçevesinde 
çırkın gördüğü şeyleri bozma gırişiminde bulunuyordu. Bu şahıs. bır ara piramit­
lerc yöneldı, Ebu '1-Hevl' in yütünü deforme etti . Yüzündek ı tahrip bundan kal­
madır.74 Ebu'I-Hevl'in yüzü günümüzde de defonne edilmiş haldedir. 

ci-Makrizi'nin yer verdiği bir anlntıya göre Ahmed bın Tolun bır gün pira­
mitleri gezmeye gider. Bu gezi sırasında komutanı, yanlarında kazma ve kürekler 
bulunan bir defineci grubu yakalayıp getirir. Ahmed bin Tolun ise izinsiz kazı 
yapılmasını yasaklar. Bu grup, piramitler bölgesinde büyük bir hazine bulgularını 
rapor edince Ahmed bin Tolun, görevliler nezaretinde katıya işgücü ve nakit 
desteğı sağlar. Yapılan kazıda hazineye ulaşılmca, Ahmed bin Tolun kazı alanına 
gider İçı altın dolu bir sanduka bulunur. Sandukanın örtüsünün üzerinde 
Barbatlee bir kitabe vardır. Okutulan kıtabede ··sen kral falancayım. Ben alun 
sahıe<.:ilığıni onadan kaldırdım . Benim yönetimimin üstünlüğünü anlamak iste­
yenler, bu altıniarta kendi altınlarının ayarını karşılaşıırsın'' denilınektedır. Kiıa­
benin ıçeriğine hayran kalan Ahmed bin Tolun, kazıya katılan herkese konumuna 
göre ihsandn bul u nur. 75 

ci-M:ıkrizi'nin yaptığı bir rılıntıya göre Ebu Muhammed Muvaffakuddln 
Abdullatif bin Ebu ' 1-İzz Yüsuf ( ö.62911231 ), şahit olduğu ilgınç bir vaka ya anıla­
rını anlattığı eserinde şöyle yer verir: Cahil bir yabancı ci-Melik d-Aziz Osman 
bın Salahaddin Yusuru (589-59411193-1198} küçük piramidin altında bir hazine 
bulunduğuna ikna etti. Sultan da taş ustalarını ve askerlerim seferber etti. Bır ay 
bu amaç uğruna çaba harcandı. Ancak sonuç tam bir büsran oldu. Yığılan taşları 
görenler, pıramitten eser kalmamış zannederlerdi, buna rağmen piraınide bakanlar 
ıse sadece piramidi birazcık tahrip edilmiş zanoederdi. Yıkını durdurulunca gidip 
taşçı usta bnşı ile görüştüm. "Eski haline getirebilir misiniz'?" dedim. "Sultan taş 
başına bin dinar verse bile bunu yapamayız" dedi.76 

Ilikliyenin başka bir versiyonu ei-Makrizi tarafından ileriki sayfalarda kay­
nak belirtilmeden anlaıılır: Babasından sonra sultan olan ci-Melik cl-Aziz Osman 
bın Salahaddin Yusuru cahil danışmanları piramitleri yıkmaya ıkna ettiler. O da 
kımmı renklı küçük piranıidi yıkma hazırlığı yaprı . Delicilcr, taş ustalan ve dev­
let adamlarından görevliler tayin ederek bu pıraınidin yıkılmasını emrerti. Bu 
görevliler ve ustalar piramidın yanında çadırlar kurup yerleştiler. Kendilenne 

., ci·Makri1i, ei·Mtmilz ve '/-i'ubJr, ı5J - 154. 
>\ ci-Mukrili, ei·Mcvaiz ve '1-l'litııir. 51. 
·~ ci-M.ıkrltl, c/-M<'l'!iız vı; '1-ı '1iM1: 14 5 
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büyük miktarda mali destck sağlanmıştı. Yıkım sekiz ay kadar sürdü. O kadar güç 
ve dcsteğc rağmen günde bir veya iki taş indirebiliyorlardı. Yukarıdakiler kaldı­
raçlarla taşı iteliyor, aşağıdakiler halallarla çekiyordu. Taş yen: düşünce korkunç 
bir gürültü çı kıyor, çevredeki dağlar titriyor, yer sarsılıyordu ve ıaş kumiara gö­
mülilyordu. Taşı kumlardan çıkarmuk için de bir o kudar daha emek harcanıyor­
du. Taş aşağıda parçalanıyor, parçalar yakın bir yere; dağın cteğinde toplanıyor­
du. Bu şekilde aradan çok /.aman geçti, paralan ıükendi, y(1rgun bitkin düştüler, 
a:~.imlcri kırıldı, nihayet hüsran içinde işe son verdiler. Aslında yapabildikleri tck 
şey pirarnide zarar vermek oldu. Bu olay, 593/1196 yı lında oldu. Bununla beraber 
sökülcn taşiara bakan lar pirarninen eser kalmamış zanncdcrdi, Buna karşın pira­
mide bakanlar sadeec küçük bir parça yıkıldığını sanırdı. Bir taşı sökmek için 
sarfedilen çaba bilfiil görülünce taşçı usta başıya sorulur ... 77 Gerçeklik yönü ağır 
basan bu ikinci anlatıda Ebu Muhammed MuvafTakuddin Abdullatif bin Ebu'I-iN 
Yüsurun ( ö.629/1231 ), eserlerin konınınası yönünde duyarlılığını belki de engel 
olamadığı bu girişim aracılığıyla gösterıneye çalışmak tadır. 

el-Makıizi, eserinin sonunda Kıptiler ile ilgili bir bölüm açar. llıristiyanlık 
öncesinden Hıristiyan olmalarına kadar dinlerini ele alır. Kilise ve ınanastırlarını 
anlatır.78 

İ bn Tagriberdi (ö. 874/1469} 

cn-Nucümu L-/lihirc li mu lük i M1sr ve '1-Kiihirc yazarı ibn Tagriberdi 
(ö.874/ 1469), eski Mısır kültürü konusunda büyük ölçüde ei-Mcs'lıdi'nin (ö.345/ 
956) anlatımını esas a l ır. Ancak yer yer tercihlerde bulunup yoruınlı.ır yapmaktan 
da geri durmaz. ibn Tagıiberdi de diğer yazarlar gibi daha çok Glze'dcki iki büyük 
piramit ü1crinde yoğunlaşır, kurucularının "Şeddad bin Ad .. veya ··surid" olduğu­
na dair söylcnlileri aktarır, ama kendisi "Kıpliler ise Ad kavminin ülkelerinde 
bulunmuş olmasını kabul elmeller" söylemine dayanarak piranıillerin Şcddad 
tarafıııdan yapılmış o l ması iddiasının çürüdüğünü belirtir ve güvenilir bi lginin 
Kıpli seçeneğinde aranması gerektiğine işaret cdcr.79 Yazar ayrıca piramitlcrin 
kapısı üt.erinde .. Musncd" ilc ycv:ılmış şifreli yazılar bulunduğunu, bu ya/ıların 
okunmasıyla piramit kapılarının açıldığı iddiasını da aktarır.80 Bu arada pirarnille­
rin mahiyeti konusunda çeşilli görüşleri kaydeliikten sonra: "Kıptilerc göre ise her 
iki büyük piramit ve diğer küçük piramitler kralların ve diğer büyük kimselerin 
mezarlandır" göıiişünü dile getirir.Mı Bu sırada büyük piramidin "Dağ ehramı" 
adıyla bilindiğini ise yazarın başka bir eserinden öğrcniyoru/.82 ibn Tagıibcrdi, 

n ei-Mukri;i, d-M,,vtiı/ ve 'f·i'liMr, 152 
'"ci-MakriYi, d-McvtJı7 vr '1-t'tih:ir, 1257- 1307 
'" lbn l'nı;rıberdı. cn-Nucılmu L·/tihirr:, ı. 39 
.,, ıbn l':ıgnberdı. rn-Nucıimu 'L·Liihtrc. 1. 40 
11 ibn l.ıı;rıberdı. cn-Nm:ılrnu /-/;ihlf'C. 1. 40 
•ı lbn T:ıı;riberdı, ci-Mı:nhC'!u :f-.o;;i/i vr: '1-mustcvfi h;ı'dc '1-vôfi. 319, 38(ı "Ehr.imu Dağ" ifadesi cs-Sehıivi 

(ö.902/1497) tarafindan da dile: ı;ctırilır cs-Schıivi, c:d-Dav'u'l-liimt'', ı:ı76 . Aynı ıfiıdc daha sonra Ucıı· 
lxılulu Musınl':ı Aıı lnr:ıfınd;m d~ kullanılacaktır. bkt.. Andn:us rictze. Mustn/5 'ffli's Dcscn'ption of'Ou· 
ro ot /599, Verlag d~r Östcrrcichischen Akudcınie dcr Wisscııscha11cn, Wien 1975. s 99 
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"Ebu'l-llevl" hakkında da bilgi verir: "Piramitlcrc yakın bir yerde insan şeklinde 
bir heykcl vardır. Kocaman bir heykcl olduğu için halk buna "Ebu'I-Hevl" der. 
Kıplilcr ise bunun "kum tılsımı" olduğunu iddia ederler. Bu tılsım, kum fırtınalan­
nın Glze'yc girmesini önlemektc imiş."n 

ibn Tagriberdi, Ahmed bin Tolun'un (ö.274/884) Kıpll bilge ilc eski Mısır 
kültürü konusundaki sohbetlerinin el-Mcs'fıd"i tarafından yer verilen kayıılannı da 
ondan nakleden aktarır.84 ei-Mes'Cidl'nin (ö.345/956) eski Mısır dilinden Kıpticcyc 
doğru geçirdiği değişime dair yorumunu aktaran yazar bu düşünceyi mantıklı bul­
duğunu söyler ve kendisinin de buna katıldığını güncel bir ömeklendirme ile şöyle 
ifade eder: "Çünkü Kur'an dili olan Arapça bile o günden bu güne büyük değişim 
geçirmişıir. Şu anda halkın kullandığı Arapçayı herhalde o dönemin Araplan 
anlam<wdı. Yine Türkçe için de aynı durum söz konusudur. Günümüzün Türk 
askeri, Moğolca bilmez, konuşmaz, kendisiyle konuşulsa bile anlamaz."85 

es-Suyütl (ö.9 1 1/1 505) 

IX-X./XV-XVI.yüzyılın çok yönlü üretken yazarlanndan Asylıtlu Celaleddin 
es-Suyfıt"i (ö.91 1/1505), tamamen Mısır'a ayrılmış Husnu'l-mulıiidara ff ahbiin" 
Mi~r V(: '1-Kiihire adlı eserinin yanı sıra Bedaiu 'z- zuhür ff vakaii'd-duhür adlı 
dünya tarihinde de büyük ölçüde Mısır tarihini işler. Onun Tuhfctu '1-kiram li ha­
bcri'l-ehrfim adlı piramitlerle ilgili müstakil eseri ise flusnu '1-muluidara'dan üre­
tilmiş bir eserdir. 

Büyük ölçüde ibn Abdulhakem (ö.257/871), ei-Cühız (ö.255/868), ei­
Mes'udi (ö.345/956), ibn 1 lavkal (ö.367/977), Sibt ibnu'l-Cevzl (ö.654/1257), el­
Valvat (ö.718/1318), lbnu'I-Mutcvvcc (ö.730/1330) gibi önceki yazariann anla­
tımları ü:terine kurulmuş olan Jlusnu '1-muhôdara'da es-Suyüti, öncelikle Mısır 
adının geçtiği ve Mısır'ın söt konusu edildiği ayetlcri, hadisleri, sahabc sözlerini 
ve kaynağı meçhul özlü sötleri cl-Makrizi (ö.845/ 1442) gibi ama daha geniş bir 
ıçerikle tespit eder. Mısır coğrafyasını anlatır. Tufan öncesi ve sonrası Mısır kral­
ları tarihini işler. Mısır'a gıren peygamberler, Mısırlı büyük insanlar, Haneti 
Musa 'ya inanan sihirbazlar, Mısırlı hikmet bilgeleri hakkında bilgi verir.8c' Dünya 
yapı harikalarının yirmi tanesini Mısır'dan seçen geleneksel anlatım çerçevesinde 
yazar, Ebu'I-Hevl, Sanmüd ve ihmiın tapınakları, Kocakarı Duvarı gibi yapılan 
anlatır. En önemlileri olan piramitler bahsinde yazar, tufan öncesi SCırid'in rüyası 
ve ilgili gelişmeleri çeşitli kaynaklardan nakiller yaparak kaydeder, uyuşan ve 
çelişen farklı söylentilere de yorumsuz olarak yer verir. Yine de Mısır bilginlerin­
den pıramitlcr hakkında güvenilir bilgi elde edilcmcdiğinc dikkal çeken İbn 
Abdulhakcm'in ifadesinı nakletmeyi uygun görür. ei-Mc'mün, Salahaddin Yusuf 

•• lbn l"ugrıberdı, c·n-Nucümu 7.-z5hm:. ı, 42 
•• cı-Mcs'üdi, Murıicu 'z-zcheb. 153 · ı56. lbn 1 ngribcrdı, cn-Nucümu 'z-z:ihirr:, 1, 41 . 
"' lbn TnııribcrJı, en-Nuct7rnu ~-~altin·, ı, (ı ı. 
"' c~-Suyilti, /lusnu "1-muhiidaro. ı-2 1. 
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bin Eyyilb ve İbn Tolun gibi yönetici lerin pirnnıitlcrle ilgi li vakaları gibi konu lar 
işlenirve bu çcnı=evede kimi hıkaycler kaydt!dilir.M7 

es-SuyQıi piramitlerin üzerindeki yazılar hakkında aktarıla gelen söylemiere 
de yer verır. Sı bı İbnu'I-Cevzi'nin (ö.654/ l 256) Mtr'iiru 'z-zeman'ından yapılan 
bır alınııya göre ıkı piramıdın Ül'erınde bilınen yedı yazı çeşidinin tamamı mev­
cuttur. Bunlar da Yunanca, ibnınicc. Süryanice, llimçe, Himyerice. Laıınce ve 
Farsçadır.b~ Mısırlı bir bilginin ifadesine göre ise Yunanca bilen bir kişinin çevir­
diği iddia ediltın .. Buniye h57fini'l-heremüni ve'n-nesru' l-vaki'u li's-sarauini" 
çözümlemesi, ayrıca bu yaLının, Mısır'ın kurulmasından dön bin yıl önccsıne ait 
olup kimsenın bu yaııyı bilmediği ve an lamadığı gibi söylemıle re yer verilir. 
Yazarın bır kaydına göre ise Ahmed bin To lun 'un pıramit kapılarında yaptırdığı 
kazılarda çıkan Yunanca kitabenın çevirisinden kapının açılmasının şifrcsıni içe­
ren tam bir Arapça şiir ortaya çıkar, ancak şıfre çözülemez ve pıramıtleri açmak­
tan vazgeçilir. Ebu Abdi ilah Cemaleeldin M. e l-Vatvat 'ın (ö.71 R/ 1 3 18) Meb8-
Ju'cu '1-likdinclen aktanldığı na göre ise büyük piremidin kapısının üzerinde 
Musned ile ya7ılı bir kitabe vardır. Bu kitabe okununca piramit aği'ını açıp kapı­
nın anahtarını ıakdim edenniş. ez-Zemahşeri'dcn (ö.538/1143) yapılan alıntıya 
göre de piramitlerdeki yazılar, Hımyericedir. Dığer taraftan ei-Me'mün\ın gırİşı­
mi sırasında burada bır lahıin altın kaplama kapağı açılır, içinde bırkaç satır var­
dır. Bu yazıyı okuyabilen biri bulunur ve çeviri yaplırılır: "Biz bu piramidi bin 
günde yaptık, iki bin gün içinde yıkabilene hclal olsun ... " Tu/ıferu '1-kütim'da ise 
bu kitabeyi okuyabilecek kimsenin bulanamadığı belirtilir. TuiJ/i/nin başka bir 
yerinde ise birinci aniatı ile u~umlu ibnu '1-Muıevvec'in (ö.730/ 1330) (Acaibu 
J\fisl) ifadesi de kaydedilmıştır. 9 

es-Suyüti, eskı Mısır kalınıılan ıle ilgili çeşıtlı konuları büyük ölçüde önceki 
yazarlardan yaptığı alıntılar ilc genişçe işler. Sonra da ei-Mulenebbi (ö.354/965), 
Abdulvahhüb bin Hasen bin Ca'fer bin el-Hacib (ö.387/997), Ebu's-Salt Umeyye 
bin Abdul:ı7iz ei-Endelusi (ö.529/J 134), Zôfir cl-Haddad (ö.529111.35), Uınare ci­
Yenıeni (ö.569/ 1175), Alt bin Muhammed ibnu's-Sa'iiti (ö.604/ 1207), Ahmed bin 
Muhammed eş-Şihab el-Mansüri (ö.887/l482), Seyfcddin bin Cubare, cl-Kadi 
Şihabeddin bın Fadlullah gıbı şaır ve katipicnn ıkı piramit hakkında yatdıgı şiir­
leri kaydeder.')\) Ebu'I-Fcth Zıyaeddin Nasrullah bın Muhammed ibnu'I-Esir ei­
Cezerl'nin (ö.637/ 1239) Mısır ve piramitlere dair rısalesini de edebi bir metin 
olarak tespit ettikten sonra iskı.:ndcriye bölümüne geçer. 

Başlangıçtan Hazreti İsa dönemine kadar bir dlirıya tarihi olarak tasarlanan 
Bedaiu'z- zuhür li vakaii'd-dulıül'da ise es-SuyCıti, Nil nehri ve ilgili konuları 

anlattıktan sonra,\)1 antik kent ve yapılara geçer. Ebu '1-Hevl için başlık açar Kum 
fırtınalarının Gize'ye ginnesıni önleyen bir ıılsım olarak takdim edilen Ebu'!-

~ı es-Suyüıi, 1/usnu 'J.mu/ılidnro, ~ 1-25 
~~ es-Suyüıi. 1/uwıu 'f·muh<idaro. ~5 
•• Al-Suyuıı, Jalıil "1-Din. L~on Nemny "The Treatısc on the E:gypııon Pyr.ımıds (Tuhliıı .ıl-kır.ım ti kanur 

al-ahr.ım). lf>i\, c. 30, no: ı. tSubaı 1939), :!4, 30-31 
""o:s-Suyıiti, llu>nu 'l·muhôd:ıro. 23-:!8 
.,. cs-Suyuıi. B,'lfliıu 'z. zuhür li ı·aknii 'd..Juhür. 17-:!0. 
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llevl'in sadeec başı göıiinmckıedir, gövdesi ise kumiara gömüliidiir. Yli.d.i parlak­
tır, tebessüm eder gibidir. Kaşru':;;-şem'de 71 1/ 131 1 yılına kadar sağlam olan 
ikinci Ebu'l-Ilevi (isis hcykeli) ise ci-Melik en-Nasır Muhammed bin Kalavun 
(11.741/1341) tarafından taşlan cl-Cfımiu'l-cedld'in yapımıında kullanılmak üzere 
yıkılmışllr. Ebu'l-I-levi ise hala sağlam olup pirarnillerin yanında dikilmcktedir.92 

es-Suyüti, Sfırld'in rUyasını ve ilgili gelişmeleri, piraınitlcrin Sabiilcrlc ilgisini, 
pıraınitlcrin ruhanilcrini, ci-Mc'mün (!layını ve benzeri konulan burada da nakil­
ler ütcrine kurulu bir anlatım la ayrıntılı olarak işler. yı 

e:-;-Suyuıi'nin Murücu /.-/chı.:b'den yaptığı bir alıntıya göre her pirarnine gc­
tcgcnlcrın sayısınca yedi galerı vardır. Bunlarda kıymetli müccvhcrlerle işlenmiş 
çok sayıda altın heykcl vardır. Bunların kulaklarında yumurta büyüklüğünde inci­
ler vardır. ller pirarnine yeşil mermerden bir lahit vardır. Bunda sahibinin naaşı 
vardır, üzeri kapalıdır. Yanında bir kiLabc vardır (sahifc), bu kitabcdc onun ismi, 
b. li . ı .. . ı d '14 
ıyogra ısı ve sa tanal surcsı yazı ı ır. 

Yazarın piram iLiere dair miisıak i 1 eseri Tuhktu'/-kli'llm li haberi '1-chriim ise 
üslup ve içerik açısından 13rklı değildir. Bu eser daha çok 1/usnu '/-muluid.1ra'daki 
ilgıli bölümün müstakil bir escrc dönüştürülmüş halidir. Eserin ingilizce çevirisini 
yapan Lcon Nemoy da bu yöndeki fikrini dile getirir.cı5 

Eski Mısır'a dair konuların escrlerindeki hacmine rağmen cs-Suyiitl'nin bu 
alanda genel olarak önceki kaynakların verilcrini aktarmakla yctindiğini, genellik­
Ic yonını yapmadığını haua çcı;şik söylemler arasında bile bır ayırım ve düzen 
uygulamadığı nı görmekteyiz. 

c l-' isami (ö. ı ı ı 1/1699) 

cl-' isami (ö.llll / 1699), Sirnwn-nucümi'/-ava/i li cnb;ii'/-cı ·ai/i ıe't-tevii­
ltdc l la/reıi Peygamberin soy küıüğünü anlatırken Hazrcti h.Jris kısmında Mısır 
piramitlerinın onun tarafından kunılduğunu söyler. Pirarnıllerın Hazrctı Yusuf 
döm:mi liravununun oğlu Dc\nıa' bın cr-Reyyiin ve başkaları tarafından yapıldığı­
na dair görüşlerin de varlığına işaret eder. Bu arada cl-·isami, ibnu'I-Ce\Li'nin 
anlatımı ii/erinden piranıitlerlc i lgilı ();cı bilgi vemıeyi tercih eder. Ila/'t şiiriere 

• <)(ı yer verır. 

•ı ç~-Suyi'ııi. /Jt•cf:iiu /- zuhür li v.ıktili 'ıl-ciuhür. 31 
'" cs·Sııyiııi, lkdüu /- zuhıir li v;ıJ..;iJi'd-c/uJuir. 60-65 
.... cs-Suyütı, /JctiJJU 'z- Luhür li vııkıili'tl-dııJulr. 60 
''' i\1-Suy(lli. J:ılal al-Din, "The Tıcatisc on ıhc Egyptian Pyr.ımids (Tuhf:ıı :ıl -kırııın li khnbar ai-alır.ım)", 

ls/v, oe.30, no· ı. (Şubııt 1939), s. 2. 
•H· cl -·ls:imi. Simlll ·n-nucümi '1-nv:i/i IF t•nhıii ·t-cv;iili ı ı:'r-rı:v:ili. 37. 
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ei-Ceberti (ö. 1237/1822) 

Mısırbilimin moda olduğu en önemli dönemin tarihçisi ei-Cebertl (ö.l237/ 
1822) ise Ach'bu'/-asôr'da 1232/1816 yılı olayları arasında Batılıların Mısır'da 
konu ile ilgili eıkinliklerini, bunların Mısır'da eski eserlere, anıtlara ve piramitlere 
gösterdiği ilgiyi bu amaçla yaptığı çalışmaları ve dört aylık süre içinde "Ebu'l­
Hevl"in kumlarını nasıl temizlediklerini anlatır. Bu arada kimi antik eserlerin 
yetkililerin izniyle onlar tarafından toplandığını belirten yazar bu eserler hakkında 
bilgiler verir.97 ei-Cebeıtl'nin burada verdiği bilgiler, İngiliz konsolosu Henry 
Salt (ö.l827), isviçreli seyyah ve Mısır bilimci Johann Ludwig Burckhardt 
(ö.l817), İtalyan Giovanni Battista Belzoni (ö. 1 823) ve İtalyan Caviglia'nın Mı­
sır'da yaftığı arkeolajik çalışmalar ve kurdukları eski Mısır koleksiyonlarıyla 
ilgilidir.cı 

lll. Coğrafya kaynaklarında eski Mısır kültürü 

ibn Hurdazbeh (ö. 300/91 3) 

İbn Hurdazbeh (ö.300/913), iki piramidin ölçü bilgilerini kaydeder, pirarnil­
lerin üzerinde "Musned" yazısı ile her türlü sihir, tıp bilgisi ile astrolojik bilginin 
yazılı olduğunu söyler. İki piramidin yanında on tane de küçük piramidin mevcut 
olduğunu belirtir. Ayrıca burada İbn Tolun'un danışmanı Li.i'lü'ün kalibi İsma'll 
bin Yezld el-Muhellebi'nin Ahmed bin Tolun'un katibi EbG Ubeydullah el-Yasili 
ile gerçekleştirdikleri küçük pirdmil gezisi an latır. Bu anlatıda piramit içi gezi, 
burada bulunan malzeme ve sair konuların bütün detayları yer alır.99 

el-lstahri (ö. 346/957) 

Dünya coğrafyası konulu ei-Mesalik ve ·1-mema/ik'te el-fstahrl (ö.346/957), 
Mısır'ın siyasi ve beşeri coğrafyasını anlatır. Bütün Yukarı Mısır bölgesinde çok 
sayıda tarihi büyük yapı bulunduğunu belirtir. ei- İslahrl, iki büyük piramit hak­
kında şöyle der: Dört yüz zira uzunluk, yükseklik ve enindeki bu yapılar yüksel­
dikçe daralır. Duvarlar, Yunanca yazılarla doludur. İnısanlar içinde bulunan bir 
yoldan zirvesine yaklaşacak kadar tırmanırlar. Yer altında da tünel şeklinde yolla­
rı vardır. Piramitler konusunda duyduklarım arasında en doğru görüş, bunların 
burada yaşayan kralların mezarı olduğudur. 100 Mısır şehirlerini anlatmaya devam 
eden yazar, Tinis'i anlatırken şöyle der: Tinis'te üst üste yığılmış mevtalardan 
oluşan bir lepe vardır. Bu lepeye Burun denilmektedir. Hazreti Musa'dan önceki 

97 ei-Ccbcrti, Aci'ibu '1-lisai: 111, 571-572. 
~~ el-Cebertl'nin eserinin bu kısmı C.E.Boswonh tarafından Ingilizeeye çevrilerek değerlendirilmiştir: C. E. 

Boswonh, "Al-Jtıbarti and the Fr.ınkish Archaeologisıs", /JMES, c. 8, no: 2. (Nisan 1 977). ss. 229-236. 
99 lbn llurdbbch, ei-Mesalik ve '1-memıi/ik, 38. 
"'" el-lstahri, c/-Mesa/ik ve '1-menuilik, 19-20. 
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bir ;anıana ait olabilır. Yazar bunu gerekçelendirir: Çünkü Musa dönemi dinine 
göre ıncvtalar defnedilirdi. Daha sonra Hıristiyanlık lıakıın oldu. llıristıyanlıkta 
da nıcvtalar dethedilir. Sonra da ;aten İs lam geldi. Bu ınevtaların üL:erinde keten 
cinsi kcfenler gördüm. Katatasları, kemikler bu güne kadar hii lü çok serııir. 101 

ibn llavkal (ö. 367/977) 

Nusaybinli Ebu'I-Kasım ibn llavkal (ö.367/977), i\lısır bölgesine geniş yer 
ayıran coğrafyacılardandır. Bölge hakkında çeşirli açılardan bilgıler verir. Mısır'ın 
eskı bır yerleşim yerı olduğunu. llazreti Musa dönemi tiravunu Mus'ab bin el­
Velid ve llaıreti Yusuf dönemi fıravunu el-Velid bin Mus'ab gibı büyük firavunla­
rın ve despotların burada hüküm slirdüğünü belirtir. "iki piramıt Mısır'dadır" di­
yen ibn llavkal: "Yeryüzünde ne Müslüman yurdunda ne de Müslüman olmayan­
ların ülkelerinde bunların benzeri yoktur, yapılmamıştır, yapılrnayacaktır da" der. 
Akabinde de el-Me'ınun'un Büyük Pıramit'i yıkma girişimini lamamen piramidin 
üzerinde yazılı olduğu söylenen iddia ile gerekçelendirir. Fakat ibn Havkal bu 
halifenin kimliği konusunda emin değildir. Zaten kendisi bu tereddüdünü ''Sanıyo­
rum ei-Me'mun'dur, ya da el-Mu'tasım" şeklinde açıkça ıfade eder Teşebbüsün 
başarısızlığı ise tamamen maddı olarak bu işin üstesinden gelinemeyeceği ile açık­
lanır. ıo~ 

Mısır kentlerini anlatırken yazar iskenderiyye kısmında bu kenrin kadim sa­
kinlerinin güç ve azametinin göstergesi olan anıtlar ve yapılarta dolu olduğunu 
belirtir. Fustat sınırında Nil'in batısında çok sayıda büyük bina bulunduğunu ve 
bunlara ''el-ehram" denildiğini belirten ibn 1-!avkal, pinımitlcrin Yukarı Mısır 
bölgesinde yaygın olduğunu söyler ve anlatımı iki piramit etrafında yapınayı 
tercih eder· "Ancak bu piramitlcr. Fustat karşısındaki iki büyük piramit gibi de­
ğildırler ... Bunlar )'Ükseldikçe daralır ve zırvede bir deve hörgücü görünümü alır­
lar. Duvarlan Yunanca yazıtarla doludur. Her birinın içınde zırvcye kadar çıkan 
bır yol vardır. İnsanlar daha önce buradan yukarı çıkmakta ıdıler. İkı piramıt ara­
sında da belirgın kazılı bir yol mevcuttur." İbn Havkal bu arada pirarnillerin me­
zar olduğu ıddiasını hatırlatır. Mezar olma iddiasını kesin bır şekilde reddeden 
yazar, bunların tufana karşı tam bir sığınak olmak üzere inşa edildiğini de yine 
kesin bir şekilde iddia eder. Ona göre tufandan sonra Baysar bin Nüh'a kadar 
sığınak olarak kullanılan ~iramitler daha sonra bazı krallar tarafından tahıl arnbarı 
olarak da kullanılmıştır. 10· 

ibn llavkal, Tinis'te bulunan meçhul ölü tepeleri hakkında da bilgi verir: 
Tinıs'te üst üste yığılı ölülerden oluşan iki büyük tepe vardır. Bu tepelere Borome 
denıliyor. Bu vaka. Hazret i Musa 'dan önce meydana gel m ış olmalıdır. Çünkü 
onun döneminde Mısırlılar ölüleri defnederlerdi. Bölge daha sonra Hıristıyanlara 
geçtı. Onlara göre de ölüler defnedilır. Daha sonra da zaten Müslümanların eline 

1111 c.:l-lsı.ıhri, d·Mes:ilik ı 'ı: 'l·mı:nui/iJ.. 21 
ıoı; lbn llavknl, Kmibu sılrelt '1-:ırıl, 135-136 
1
"

1 lbıı llavkal, Kttlibu sürı:u '/-ord, 151-152. 
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geçti, Bu ölülerin üzerinde kaba çuldan mamul kcfenler vardır. Bunların kemikle­
ri ve kafatasları hala çok serttir. 104 

ei-Makdisl (ö. 390/1 000) 

ei-Makdisl (ö390/l 000) de Alısen u 't-tckaslm adlı coğrafya eserinde M ısır 
harikalarını anlatır. Neredeyse biiLün Arap yazarlar gibi onun da ilgisini en çok iki 
piramit çeker, Bunları bütün dünyanın harikası olarak nitelendirir. Detaylı anla­
tımlar ve tasvirler yapan yazar şöyle devam eder: "Bu piramitler Yunanca yaLılar­
la doludurlar. Yapıların içinde yukanya çıkan bir yol vardır_ Yer altında da başka 
bir yol mcvcullur. Bu yol kumlarla örtülüdür." ei-Makdisi daha sonra piramiılcr 
hakkında söylenenleri kaydeder: "Bu iki piramit hakkında çok şeyler duydum. 
Kimilerine göre bunlar iki tılsımdır. Kimileıinc göre Yusurun tahıl ambarlarıdır. 
Kimilerine göre ise onların mezarlarıdır." cl-Makdisi iki piramidin üzerinde yazılı 
olduğu söylenen meydan okııma iddiasını ve bu çerçevede bir yöneticinin btmlan 
yık ma girişiminden söz eder. Bu arada onun kendisine ait gözlemlere işareı etme­
liyiz: '"Bu piramitler pürüzsüzdürlcr. Tıpkı bir deve hörgücü gibi yükselirler ve iki 
hatta üç günlük mesafeden görünürler. Hiç kimse tepesine çıkamaz. Sadeec son 
dereec hünerli olanlar çıkabilir. Bu iki piramidin çevresinde başka piramitler de 
vardır. Bunlar ise küçüktür. Küçük olmaları bunların mezar olduğunu g,österir."ıo'i 
"Yukarı Mısır yolunda da tapınaklar vardır. Bunlara "el-bcrabi" denilmektedir. 
Tapınaklarda da pek çok resim bulunuyor."106 

el-Bekrt (ö. 487/ 1094) 

Ebu Ubeyd Abdullah bin Abdulaziz el-8ekri (ö.487/l 094), Mu'ccmu me 'sla ·­
ccmc adlı eserinde Yukarı Mısır'daki piramit ve tapınakların Hermes tarafından 
yapıldığına dair anlatıyı özet olarak aktarır.ı07 

el-Kazvini (ö. 682/1283) 

Ebu Yahya Zekeriyya b. Muhammed b. Mahmud el-Kazvin'i, (ö.682!1283). 
Asaru'l-biliid ve ahbiiru '1-ibiid adlı eserinin ,;Mısr" maddesinde Mısır ve Nil ile 
ilgili çeşitli konulan işledikten sonra Mısır yapı harikalarını sayınaya başlar. O da 
bu çerçevede bütün yazarlar gibi özellikle Gize'deki iki büyük piramit ve Ebu'I­
Hevl hakkında bilgi sunumu yapar. el-Kazvini bir mezarda bulunduğu söylenen 
pirarnillerin Surid tarafından yapımına dair eski Kıptlce kilabc ile ilgili bütün 
delayları daha önce gösterildiği şekilde kaydeder. ei-Kazvini de bu bölümde lbn 

1" ' lbn ltavknl, Kit:ibu.,·ün:tJ '/-ard, ı6l) 
1"1 d-Makdisi. bu amda Rcy'deki Dcylem kr.ıllıırının kubbeli mezarlarını örnek göstererek bu düşüncesini 

anl~mlı gösıcmıcyc ç;ılış1r. cl-Makd isi, Ahsenu 't-tı:k5siin, 195. 
11'" ci-Makdısi. Ahscnu ·r-rckiisJin. 194-196. 
1117 ei-Bckri, Mu·ccmu mcsfll ·ccmc. 345. 
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ZGlak (ö.387/997) ve Ebfı Abdullah Muhammed bin Selaıne ei-Kucli\i'nin (ö.454/ 
1061) eserleri ile ismini belirtme gereği duymadığı yazılı kaynakları kullanır.ıos 

ibn F:ızlullah ei-Ömeıi ( ö. 749/ 1349) 

İbn Fazlullah el-Ömeri (ö.749/l 349), Mesiil!ku'/-absfirın meşhur antik anıt 
eserler bölümünde Mısır piramitlerini, Ebu'l-llevl'i ve eski Mısır tapınaklarını 

an latır. Burada İbn Fazlu\liilı'ııı hakkında bilgi verdiği antik eserlerı mutlaka gö­
riip gözlemlediğini ve anlatıla gelen söylemlerden daha zıyade kendı ıncelemele­
rine önem verdiğini belirtmelıyız. En görkemli olaniann Glze'dekı ikı piramıı 

olduğunu beitrten yazar, yapılış amacına dair "gezegen ınabeıleri", ··mezar", "ki­
tap depoları", "tufana karşı sığınak" şeklindeki söylentilere işaret eder. Mesken 
şekl inde olmadıkları için sığınak söyleminin asılsız olduğunu belirten ynıara göre 
piramitler ya gezegen tapınaklarıdır ya da mezardır. Yaznr, Büyük Piramit'in el­
Me'mün döneminde açılışı ve ilgili olayları anlatarak kendisinin bu olayı güveni­
lir kitaplardan araştırdığını ancak el-Mem 'un 'un burada herhangi bir gömü bul­
duğuna daır güvenil ır bir bilgiye ulaşamadığlnı dile geurir. Yazara göre bu olayın 
konuya katıığı herhangi bir bilgı de söz konusu değildir. Üzerinde yıldıt: resiml~ri 
bulunan piramide Sabillcrin hac ettiğini, ondan aşağı derecede olan diğerini ise 
ziyaret etmekle yelindiklerini de kaydeder. İbn Fazlullah piramitleri tasvir eder: 
Piramitler yükselen alev şeklinde yapılardır, her biri bir çıranın alevi gibi yükse­
lir, zemınde dörtgendirler. yükselerek üçgen şeklini alırlar. Bu şeklin bazı sebep­
leri ve bır yıldız ile ilgisı olmalıdır 109 Ebu'l-llevl, Büyük Piramıt yakınında bir 
heyketdır Sadece başı ve boynu zemin üzerindedır. Daha çok Habeşı bır rahibe 
benziyor. Yüzü kırmızı boyalıdır, boya, o zamandan bu yana hiila çok canlıdır. 
Eğer tamamı zemin üzerinde olsaydı, yırmi ziradan daha küçük olmat:d ı . Son 
derece mükemmel tasarlanmıştır. Kum lılsımı olduğu söyleniyor. Söylentilerden 
son derece kaçınma eğiliminde olan yazar. bu son yargıya güzellik kattığını belirt­
tiği bir şiıri kaydetmekten de kendini alamaz.ııo 

el-Ömcri daha sonra şöyle der: Bütün Gize bölgesıni defalarca gezdim. pira­
miılere bır çok defa uğradım . Kimilerı kısmen, kimilerı tamamen yıkılmıştır. 

Bunların üst liste konulmuş pl5knlardnn oluştuğu belli oluyor. Evlerin duvarları 
arasında olduğu gibi bunların arasında boşluk yoktur. Bazı pirarnillerin ise tuğla 
ile yapı ldığı gördüm. Bu da bunların tufana karşı s ığınak olarak yapılmadığını 
gösteren en büyük kanıttır. Piramitlerin ölçüm bilgilerine de işaret eden yazar, 
diğer bütün yazarlardan farklı bir tavırla. bunları bizzat test etnıediğını, anlatıla 
gelen bılgilcri nakletmeye de gerek duymadığını söyler. Diğer taraftan çok önemli 
bir hususa ışaret eden yazar, bu eserlerin artık yıkılınaya yüz ruıtuğunu ve halkın 
bu yapıların taşlarını nakledip ev yapımında kullandıklarını ifade eder.1 ı ı 

' ''s ei-Katvini. tis:fm '1-bi/liıi n: alı bi nt 'l-1tı.iı.l. Mısır maddesı. 106-1 Ol! . 
'~~'~lbn Fa1lullah ci-Ömcri, Mcsa/i~u 'f.<.·h~dr li mcm§ftki'l-cmsôr. 74. 
"" lbn Fazlullah ci-Ömcri. Mcs.iftku'/-ch!iilrli Jm·mihki'/-em:;jr, 75. 
1 lbn Fuzlulhih c:I-Ömeri. Hcs.ihJ. u '1-t•hür li mcmtilikl'/-cm.'i.ir. 74 
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Yazar daha sonra Yukarı Mısır'ın çeşitli yerlerinde bulunan tapınakları an­
latmaya başlar: En meşhuru, ihmim Tapınağı 'dır. Bu tapınakta insan, hayvan, 
yabani hayvanlar ve kuşların türlü türlü ve farklı şekillerde resimleri vardır. Deği­
şik renklerde boyalarta iç ve dış duvarlara, tavana ve direkiere yazılmıştır. Bu 
resimler hiila olduğu gibi duruyor, boyaları dahi silinmcıniş. Sanki usta elini daha 
yeni çekmiş de henüz çenesine bile değdim1emiş. ı 12 Bu arada yazarın ifadesine 
göre Şemseddln Muhammed bin Sa'd ed-Dımaşki en-Nakkaş'ın. bu resimleri 
görmek üzere tapınağa gidip uzun uzun incelediğini, ayrı ayrı ve uzun süreçlerde 
gözlemlerle ancak tespit edilebilmiş bütün astronomık cisimleri burada gördüğü­
nü, bunların tek bir bilgin ve tek bir nesil tarafından tamamlanmış olmasının 

mümkün olmadığını dolayısıyla bunun nesiller boyu tekamül eden bır süreçte 
ikmal edildiğini yazara anlatır. 111 

İ bnu'l-Verdi (ö. 86 1/1457) 

İbnu'l-Verdi (ö.86111457). Hnridetu '1-acôib ve feridetu '1-ganiib adlı coğrafya 
konulu eserinde Mısır'da defıne aramalarıyla ilgili çeşıtli söylentilerı aktarır. 

Bunlardan birine göre Yukan Mısırlı bir kişinin yanına gelen bir adam vahalar 
bölgesinde büyük hazineler bulunan bir kent keşfettiğini söyler. Bunun üzerıne 
ıkisi hemen bir ekip olup hazırlanırlar. Çölde üç günlük bır yolculuktan sonra 
ağaçlar, meyveler, köşkler, bınalar, saraylarla bezeli büyük bir kent çıkar karşıla­
rına. Şehrin etrafında bir nchir vardır. Nehrin kıyısında da koca bir ağaç vardır. 
İkinci adam bu ağacın yaprnklarını ayaklarına ve bacaklanna sarar yanında getir­
diği ipliklerle. Arkadaşına da aynı şeyi yaptırır. Bu şekilde nehre dalarlar. Su bu 
yaprakların üzerine çıkmaz. Böylece kente ulaşırlar. Şehir altın ve mücevherlerlc 
dolup taşıyor. İki kafadar taşıyabildikleri kadar altın sırtlanıp sağ salim çıkar ve 
ayrılırlar. Yukarı Mısırlı adam ise valiye çıkar, olayı anlatır, yanında getirdiğı 
altınlan da kanıt olarak gösterir. Vali hemen bir ekip haLırlar ve onunla gönderır. 
Çöllerde günlerce arama yapan ekıp bu kenti bir türlü bulamaz. Arama uzun süre 
devam ederse de, sonunda usanırlar ve eli boş geri döncrler.114 

ibnu'I-Verdi, bu ıırada eski Mısır hazinelerine değinerek Mısır'da sayısız ha­
zıne bulunduğunu, Mısır'ın bütün bölgelerinde hazinelt:rin bulunduğunu hatta 
neredeyse her yerde mutlaka bir hazınenin gömülü olduğunu belirtir. Daha sonra 
Gtze piramitleri hakkında genel bilgiler verir, ci-Me'ınun'un yıkım girişimini 
anlatır, piramitlerle ilgili şiiriere yer verir. ı 15 

1
: 1 bn Fazlu Ila h ı: 1-Ömcri, Mı:Sii!JJ. u'l-t:bs;ir li mı:m3/iki"f·t·m~·tir. 7 5 

ı u lbn hı<~lulhih ei-Ümeri, Mt•sıii/Au '/-ı;b;;iir li me,nıi/JkJ "f-cmsiir, 75 
IH lbnu' l· Verdi. 1/urido•fu '1-ıwıiJh ı ı: /cri'd"IIJ "1-ganitb. 14. 
'

1
' Ib nu '1· Verdi. f/anf.ft:lu "1-uc;iJb ,,. !cridı:lu "1-guniib. 15-17. 
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ei-Hinıyeri (ö. 900/1395) 

Ebfı Abdiilah M. bin M. bin Abdiilah el-Himyeri (ö.900/1395). er-Ravdu'l­
mi'tar tl haberi'I-aktar adlı eserinde Mısır'ın antik kentlerinden "İhnılnı" madde­
sinde bu kentin tarif edilemeyecek nitelikte tarihi bina ve yapının bulunduğunu 
söyleyerek başlar sözlerine. Piramitterin ve tapınakların Surid tarafından yapıtışı 
ile ilgili anlatımı özlü bir şekilde kaydeder. Sonraki dönemlerde meydana gelen 
kimi olaylan da anlatır. Bu arada Zu'n-Nfın e l -Mısrl ei-İhmi'mi'nin (ö.245/859) 
küçüklüğünde Kıpti bir rahibin hizmetinde bulunarak ondan bu dili öğrendiğini 
ifade eder. 116 Yazar "el-herem" maddesinde ise piramitlere bir paragraflık yer 
ayırır. Piramitlerle ilgili söylemlerin zaten yaygın olarak bilindiğini belirten ya­
zar, kısa bir tanıtımdan sonra duvarlanndaki yazıların çoğunlukla silinmiş oldu­
ğumı i fade eder. 1 L 7 

IV.Edebiyat, bilim ve kültür tarihi kaynaklannda eski Mısır kültürü 

İbnu'n-Nedim (ö. 385/995) 

Eski Mısır kültürüne dair güvenilir bilgilerin IV./X. yüzyılın bibliyograf ay­
dınlanndan İbnu'n-Nedim (ö.385/995) tarafından tespit edilmiş olabileceğine dair 
beklenti sonuç veırmeyebilir. e/-Fihdsfte bu alan ile ilgili pek fazla bilgi bulun­
muyor. Bu, o dönemin Bağdat kültür ortamında eski Mısır kültürünün gündem 
oluşturamamış olması ve buna dair çalışmaların revaç bulmamış olması ile ilgili 
olabilir. Haddizatında konu bu dönemlerde yeni yeni işlenmeye başlamıştır. Konu 
bilgisi, aydın çevrelerde dahi geleneksel aniatıları aşabilecek düzeyde değildir. 

Eserinin girişinde yazı türleri hakkında genel bir değerlendirme yapan 
İbnu'n-Nedim burada eski Mısır yaz1sı hakkında bilgi vermez. Buna karşılık Ha­
beş yazısı hakkında birkaç cümlelik bilgi buluyoruz: Habeşlilerin yazısında harf­
ler, tıpkı Himyer bartlerinde olduğu gibi, birleşik ve soldan sağa doğru yazılır. 
Her kelime üç nokta ile diğerinden avnlır. Bu noktalan tıpkı bir üçgen şeklinde 
iki kelimenin harflleri arasına konulur. 118 

İbnu'n-Nedlm, "kimya sanatı yani başka madenierden altın ve gümüş elde 
etme sanatının ilk ustası Babilli Hermes"i 119 birkaç yerde söz konusu eder. Zaten 
eserinin kapsamı çeşitli noktalarda Hermes ile kesişmek durumundadır. Yer ver­
diği bir sö~lemiye göre Hermes, insanoğlunun Babil'den yer yüzüne dağılması 
sürecinde, ı 0 bazı sebeplerle Mısır'a göç ederek buraya yerleşmiş ve bir süre Mı­
sır' ı yönetmiş, nesli burada kök salmıştır. Bazı çocuklarının ismi Tat, Sa, Eşmen, 
Esrib ve Kıf1 şeklindedir. Hermes, döneminin bilgesiydıi. Ölünce de Ebu Hermes 

116 el-H imyeri, r:r-Ravdu '1-mi'tiir li hnberi'l-ııktlir, 13-16. 
11

' el-Himyeri. r:r-Rtıvdu '1-mi'tiir li haben '1-akttir, 549. 
113 ibnu'n-Nedim. ci-Filırisr, 28. 
"•lbnu'n-Nedim, c/-Filırisc, 493. 
1 ~11 lbnu'n-Ncd1m. ci-Filıdst, 493. 
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adıyla bilınen yapıya gömülmüştiir. Halk ise bu yapıyı "el-heremeyn" yani iki 
piramit adıyla anmaktadır. Aslında bu piramirlerden biri, 1 lennes'in mezarıdır. 
Diğeri de onun hanımının nıezarıdır. Kimilerine göre ise ikinci piramit onun halc­
li olan oğlunun mezandır.ı:ı ibnu 'n-Nedim, ıılsım, büyü ve benzeri münasebet­
lcrlc llcrmes'e atfedi len eserler dolayısıyla çeşitli yerlerde ondan söz eder. ın 

Hennes hakkında verdiği bilgilerden sonra ibnu'n-Ncdim, eline geçen bir 
kaynağa dayanarak piramiılerlc ilgilı diğer kaynaklarda rastlanmayan bir öykü 
aktanr. m "Dünya tarihi ve yeryü7ü yapı harikaları. coğrafi bölgeler ve insan türle­
rine dair bir bölüm ihtiva eden bır kitap elime geçtı" şeklinde sözlerine başlayan 
ibnu 'n-Nedim, bu kıtabın yazan Ahmed bin Muhammed cl-Eşmuni'den naklen 
akıannaktadır bu öyküyü. Buna göre bir Mısır valisı piramitlerden birinin zirvesı 
hakkında bir meraka tutulur. Uzun süreli arayış ve uğraşlar sonunda Hintli bir 
adamı pirarnide tırmanmaya ıkna eder. Haddizatında piramide tırmanmak mümkün 
deği Id ir. Çünkü tırman ı rken ve inerken aşağıya doğru bakınca ınsan gerçekten 
korkuya kapı lıyor, heyecanlıınıyor. 1 linıli örümcek adam ise zirve yapar. indikten 
sonra başlar anlatmaya. Zirve yırrni kadar devenin çömelebileceği genişliktedir. 
Tam ortada güzel bir kubbe vardır. Ortasında da meLara benLer bir yapı. Mezarın 
baş larafında iki taş vardır. Bu taşlar son derece parlak ve büyük ölçüde renklidir. 
Taşlarda iki heykel kazılıdır. Bin erkek. diğeri kadındır. Yüt yüze bakıyorlar. 

Erkeğin elınde üzerınde yazılar bulunan bir levha vardır. Kadının elinde ayna ve 
işleme kalemine benzer bir alet vnrdır. Bu iki taşın arasında ayrıca kil bir kap var­
dır. Bu kap altın bir kapak ıle örtülmüştür. Hintli bu altın kapağı söker haliyle. 
içinde zift gibi bir madde vardır, ama kokusu zifte benzeınc7 ve kuıudur. Hintli 
elini sokar içine. Eline altın bir hakka gelir. Hakkanın kapağını açar. içinde kalın­
Iaşmış kan vardır. Hava ilc temas eder etmez kan tamamen pıhlılaşır, aşağıya inin­
eeye kadar da kurur. Bu arnda Hintli, mezar ile ilgilenmeyi de ihmal etmez. Taş 
kapağı açar. Bir de ne görsün. Uyuyan bir adam. Son derece canlı, diEdiri ve saçla­
rı olduğu gıbi duruyor, üstelık yanında aynı minval üzere bir hanım. ı .ı 

İbnu'n-Nedim piramıılerle ilgilı bu alıntı ile yetinerek Mısır'da bulunan tapı­
naklara geçer. Yine nynı kııapı:m akıarma yapmaktadır: "Mısır'da büyük binalar 
vardır. Bunlara "el-beriıbi" derler. Son derece büyük taşlardan yapılmış büyük 
binalardır bu tapınaklar. Değişik planları vardır. İçlerinde "depolama" (sahn), 
"öğütme" (sahk), "eritme" (hıll), "pelteleştirme" (akd) ve "damıtma" (taktir) böl­
meleri vardır. Bu da bu binaların kimya sanatı (yani madcnlerdt:n altın ve gümüş 
elde etme) amaçlı kullanıldığını gösterir. Bu tapınak larda resimler ve yazılar da 
vardır. Yazılar, Kcldanice ve Kıpticedir. Ama ne olduğu bılinmiyor. 1 ~ 5 

İbnu'n-Nedim'in eski Mısır yazısının Ketdanice ile ılgisinı kurma eğiltıninde 
olduğu seziliyor. Haddizatında onun da eski Mısır yazılarını bir şekilde tılsım, 
büyü, nıhaniyar, astrolojı gıbı sır ıl ı m lerı kapsamında değcrlcndirdığini söyleyebi-

' lhnu ·n-Nedim, .:1-Filın:.t, 494 
'·' lbnu 'n-Ncdinı, t:I-Fihrist, 434.494,496. 
1 1 ci-Makrizi. bu hıkıiycyi lbnıı'n-Ncdim'deıı uaklen özııılı:ır ci-Murizi, t'f.fl.fcl'lii7 I'C '1-f'librir, 143. 
ı :• lhnu'n-Nedim. ei-Fihnst, 495. 
w lbnu'n-Ncdim. ei-Film:5t, 495 
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liriz. Bu tür ilimierin İbnu 'n-Nedlm'in zihninde ifadesini bulacağı en muhtemel 
kavram herhalde .. Babil'' ve özellikle de "Keldanlce" olacaktır. Başka bir yerde 
astroloji ilminin Babil kökenli olduğunu, Mısırlıların da onlardan öğrendiğini 
açıkça söyler.ı26 Bu ilimierin Mısır'daki bilge temsilcisi olan Hermes'in Babil 
asıllı olduğu düşünerek konuyu Keldan'ice üzerinden sonuca ulaşnrıyor. Ancak 
Mısır'daki bu yazıların Kıpt'ilerle bağlantısını da göz ardı ederneyerek Kıptlceyi 
de söz konusu ediyor. Aslında tbnu'n-Nedim'in bu konuda bir bakıma yaygın 
bilgileri aktarmakla yetindiği anlaşılıyor. Sözgelimi tapınaklarda mevcut yazılar, 
ya Keldanicedir, ya da Kıpt'icedir, veya bir kısmı Keldanlce bir kısmı Kıpt'i'cedir. 
Doğrusu ibnu'n-Ned1m'in bu yazıları gördüğünü sanmıyoruz. 

Bu arada Mervanoğullarının bilge prensi Halid bin Yezid bin Muaviye'nin 
(ö.85/704) ç~itli kitaplan Arapçaya çevirttiğine dair ibnu'n-Nedim tarafından 
kaydedilen bilgi, Arapça çeviri tarihinde yaygın olarak bilinir. Bu kayıtta kaynak 
dil alanında Yunanca ve Kıptice vardır. Çeviri, Mısır'da yaşayan Yunanlı bilgin­
Iere yaptırılır. Çeviri alanı ise başka madenierden altın ve gümüş elde etme sana­
tıdır. İbnu 'n-Nedim bu çeviri yi islam döneminde gerçekleştirilen ilk çeviri olarak 
niteler. 127 

eş-Şabuşti (ö. 388/988) 

eş-Şabusti (ö.388/988), ed-De yartir adlı eserinde ihmim 'deki Ebu Kir oyu ğu 
vakasına yer verir. İhmim'de büyük ve marnur bir manastır var. Her bölgeden 
insanlar buraya gelir. Kehf Dağı'na yakındır. Bu dağda bir oyuk var. Bu dağda 
bakara adlı kuşlar çoktur. Manastınn bayram gününde ilginç bir vaka yaşanır. Bu 
kuşlar dağdaki oyuğun önünde toplanıp ötiişürler. Sonra sırayla başını oyuğa 

sokup çıkarır ve öterler. Nihayet birinin başı içinde sıkışır ve kıvranarak ölür. 
Bunun üzerine diğer kuşlar dağılır giderler. 128 

ez-Zemahşeri (ö. 538/1143) 

ez-Zeıniihşeri'nin ( ö.538/ 1 143) pirarnillerin tarihine dair özet değerlendirme­
si şöyledir: Eski milletler yıldızlar aracılığıyla seınav1' bir afetin yani tufanın mey­
dana geleceğini öğrenince bundan konınmak için Yukarı Mısır'da dağların zirve­
lerinde ve yüksek yerlerde taş yapılı piramitleri inşa ettiler. iki pirarnidi diğerle-
rinden daha yüksek yaptılar. Bunlar Fustat'a iki fersah mesafededir .... Taşları 
iskenderiye 'nin yukarısında Zatu '1-hamunı denilen yerden taşınmıştır ... Yeryü-
zünde bunlardan daha yüksek bir yapı yoktur. Bütün sihir, tıp ve tılsım ilimleri 
Musned yazısıyla bunlara yazılmıştır. Ayrıca ben bu iki piramidi yaptım, her kim 
güçlü olduğunu iddia ederse, buyursun bunları yıksın yazılıdır. Ama bütün dün-

ııı. lbnu'n -Ncdinı, ei-Fihris4 331 . 
127 lbnu'n-Nedinı, ei-Fihrisr, 338. Bu bılginin sıhhaıı tanışnıalara konu olmuştur. bkz. Dimııri Gutas. Yu­

nanı•a Düşül/ceArJpç<l Kültiir, Çev. Uiıfü Şimşek , isıanbul2003 . s. 34 
11~ cş-Şiihu~ti, ,~1-/Jeytirôt, 74 
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yanın geliri on lan yıkmak iç ın yeterli gelmez. Hazretı Yusuf bu ikı pirarnidi yiye­
cek saklama deposu olarak kullandı. Kurucusunun bılinmediğı söyleniyor. 1 ~9 

İbn Zarı r ei-Ezdi (ö. 6 13/ 1216) 

Ebu' I-Hasen Ccmiileddin Ali bin Zafır bin l luscyn All bin Zatir (ö.613/ 
1216), Bed:it'u/-bed:iH1 adlı eserinde kaynaklarda gömıcye alışık olduğumuz üze­
re rivayet dağarcığını ortaya dökmc7. İbn Zafır piramıtlerle ılgili sadece edebi 
nıteliğı haiz iki gezi notunu aktarır. Buna göre t!I-Edib Racıh bin İsmail ei-Hilli 
kendisinın de bulunduğu bır aydın grubunun piramit gczısini ve buradaki şiir 

okumalannı ibn Zafır'e anlatı r. Geziye Melik ei-Muiu İshak bin Abdulmelik en­
Nasır'ın katibi Muhezzebuddin Ebu' I-Hasen All bin Nazif, yazar Bahauddin 
ibnu's-Sa'ati, el-Cemal ibn Tae cl-Bağdadi, ei-Muhczzcb ibn I-l imi ve ei-Evhııd 

ei-Vasiti katı lır. 130 ibn Zalir ayrıca ei-Efdal döneminde (589-592/1 193-1 196) bir 
gnıp şairin yaptığı piramit gezisini de anlat ı r. Geziye kat ı lanlar arasında Ebu's­
Sa lt Umeyye bin Abdula7iz ei-Endelusi, Ebü Mansur Zafır bin el-Haddad da 
vardır. 13 1 

Yakutei-Hamevi (ö. 626/ 1228) 

Yakut el-Hamevi (ö.626/ 1228), Mucemu '1-bu/dnn'ın pek çok maddesinde 
eski Mısır ile ilgili tespit, gözlem ve bilgilere yer verir. Birkaç maddeden örnek 
a l ıntı lar yap ı labilir: "c/-Betvbi"'(tapınaklar) kelimesini aç ık larken şöyle der: "Bu, 
Kıptice bir kelimedir. Bann göre bu kelime ''ibadet mck5nı" veya ··sağlam bıno'' 
ya da "sihir evi" demektir ... Ou tapınak lar, Yukarı Mısır'da pek çok yerde mev­
cuttur. ihmim, Ansina ve bc111erı yerlerde bu tapınaklar günümüzde hala ayakta­
dırlar. Duvarianna çızılmiş resımler de hala olduğu gıbı dumıaktadır." ı 31 

"es-Sa'id"(Yukarı Mısır) maddesınde şöyle der: "es-Sa'id'de görkemli yapı­
lar ve eskı eserler çoktur. Dağlarda ve ovalarda ınsan, kuş, kedi. köpek ölülerı ık 
dolu mağaralar vardır. Bunların hepsı çok kalın keten kefenlerle kundak şeklınde 
kefenlenmiştir. Hayvanın üzerindeki kefen açıldığında hiç bozulmamış olduğu 
görülür. Duyduğuma göre kuyu açan kimi Yukarı Mısırlılar, havuz şeklinde kaya­
lara oyulmuş ve üzeri başka bır kaya ile örtü lmüş mezarlar bu l muşlardır. içindeki 
cesetler tek parça halind\! kalmış, ancak hava ile temas eder etmez ut'alanır­
mış.''131 

ei-Hamevi, "el-c'!ın1m" maddesınde "büyük yapıtard ır, yükseldikçe incelırler 
ve tck başına duran bir dağı andınrlar Bunlarla ılgilı çok sayıda söylentı vardır 

:• e7-7emahşeri. Rcbi'u '1-ebnir. 19 
"" lbn lıitir ei-Ezdi. Bedliıu 'l·bt•ı/Jıh. 7ı-72. 
ııı lbn Ziilir ei-Ezdi, Bed.1ıu 'J.tıı:c/Jıh, 6!1-69. O unun dc:tayldn bin:nl.:bu's-Salı ıar.ıt'ındaıı da anlatılır 
ı ıı Ydkuı el-llamevi. 11/u'c·ı:mu'/-bu/d.in.l. 362 
1 
)J Y5kut el-Hamevi, Mu 't't:mu '1-hu/ddn, 1 ll , 408 
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Bunları '1ıerem" (piramit) maddesinde ani atacağım" der.ı 34 Bu madde ise eserde 
"el-hereman''yani "iki piramit" kavramıyla madde başı yapılır. Burada: ··Aslında 
piramitlerin sayısı çoktur. Ama en meşhur piramitler, iki tanedir" diyen Yakut el­
Hamevl, ilgili bilgileri de yine geleneksel anlatıma dayanarak vermek zorundadır. 
Ancak bu konuda kendisi de biraz sıkılmış olmalıdır: "Mısırlıların piramitler 
hakkında hakikalen çok değişik söylentileri vardır. Anlatılanların gerçekliği ise 
neredeyse bir düş kadardır. Bununla beraber biz bunlardan anlatılınaya değer 
bulduklanmızı aktaracağız. ,JJs 

İbn Zulak'a (ö.387/997) dayandınlan söyleme göre: "Piramitlerin birinde 
Hermes yani Hazreti İdris'in mezarı vardır. Diğerinde onun öğrencisi Agati­
mun'un mezarı. Sabiller bu ikisini ziyaret ederek hac yaparlar. Önceleri bunlar 
ipek örtülerle örtülü idiler. Bu örtünün üzerinde de "Biz bunları ipek önü ile ön­
tük. Bizden sonra kim yapabilirse bunları hasır örtü ile örtsün" diye yazılı idi."136 

Said ibn Ufeyr'e (ö.226/841) nispet edilen benzer bir söyleme göre ise piramitler, 
Şeddad bin Act tarafından yapılmıştır. Bunlar tenasühe inanırlannış. Her kim 
olursa olsun ölen kişiye ait bütün ınal varlığı kendisiyle beraber gömülürmüş. 
Buna göre de Sabillcr burayı ziyaret ederek hac yaparlarmış. 137 Bu arada yazar: 
"Zamana karşı her şeye acının. iki piramit hariç. Bu iki piranıide karşı ben zama­
na acırım" 138 şeklindeki neredeyse çoğu kaynakta aktarılan meşhur ifadeyi kay­
deder. Aynca Ebu's-Salt Uıneyye el-Endelusi'nin piramiılerle ilgili tasvirine yer 
verir. 139 

Nihayet Yakut kendi gözlemini de ifade etmekten geri durmaz: "Ben bu iki 
pirarnidi gördüm. Bazı dostlarıma defalarca söylemiş olduğum üzere bana öyle 
geliyor ki Mısır bölgesinin bir ucundan diğer ucuna bütün halkı bir araya toplansa 
ve on yıl çalışsalar, yine de bu iki piramit gibisini yapamazlar.''ı40 Piramitlerin 
öldükten sonra da farklı olmak isteyen büyük kralların mezarları olduğuna dair 
söylentiyi de aktaranı4 ı Yakut, ibn Abdulhakem'in: "Hiçbir Mısırlı alimden pi­
ramitlere dair ne sağlam bir bilgi ne de güvenilir bir tarihi kayıt bulabildim'' ifa­
desini aktararak devam eder: "Yine de bunlnrın tuf~ndan önce yapıldıkları sanıl ­

maktadır. Bundan dolayı bu konu ile ilgili herhangi bir bilgiye ulaşılamıyor. Şayet 
ttıfaodan sonra yapılmış olsaydı, elbette insanların bu konuda bazı bilgileri olur­
du. İki piramit, Mısır harikalarındandır ... ilk gördüğümde onları oraya konulmuş 
iki dağ sanmıştım."ı42 

Yakut, piramitleri böylece anlattıktan sonra sıra Ebu'I-Hevl'e gelmiştir: "iki 
piramitten birinin bir köşesinde bir heykel vardır. Adı, Belhit'tir. Kum tılsımı 

'
3

' Yiikuı ci-Haınevi. Muwmu'/-buldôn, ı. 283 . 
m Yakut ci-Hanıcvi, Mu'ccmu 'l-buldtin, V. 399. 
P o Yakut el-limncvi, Mu·,·ımıu'/-buldiin, V.400. 
ıP Yakut ei-Hamcv;, Mıt'cı:mu'l-buldön, V, 401. 
ı ıg Yıiküt ei-Hamcvi, Mu'cı:mu '/-huldtin. V, 400. Bu konuinm dnır görüş ve yonımiura çcığu kaynuklnrdn 

yer verilmektcdir 
'
3
" Yiiküı ei-Hamevi, Mu ·,·r:wu '1-buldÜJI. V, 40 ı . 

1
'"' Yıiktit ei-Hıımcvi, Mu'cemu'l-buldiin, V. 400. 

141 Yakut el-llamevi, /lfu'ccmu'l-ouldtin. V. 402. 
•• ı Yak O ı ei-Hamcvi, Mu'cemu '/-bu/diin. V. 401 . 
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olduğu söylenir. Belhit tarafından tılsımianan Gize havzası bu sayede kum altında 
kalmaktan korununmış. Kuzey ve güneyin çok yoğun olan kum yığınlannın Gi­
ze'ye doğru akıntısı, Ebu'I-Hevl taralından kesilir. Bu lıeyke l in başı ve boynu 
insan şeklindedir. Omuzları ise aslan gibidir. Bu heykel gerçekten çok büyük­
tür. .. Sanki mimar tarafından daha yeni yapılmış izienim i verir. Aradan o kadar 
uzun zaman geçmiş olmasına rağmen hala kınnızıya çalan bir rengi vard ır." ı 43 

İbnu'I-Kı fti (ö. 646/ 1248) 

Ebu' I-Hasen Cemaleddin Ali bin Ylısuf bin İbrahim bin ei-Kıtli (ö.646/ 
1248), İhbaru ' l-ulema bi-ahbari'l-hukeına adlı eserine "idris" peygamber maddesi 
i le başlar. Öncelikle tarihçi, ilikayeci ve telsircilerin Hazreti İd ri s ile ilgili geniş 
anlatım larının mevcut olduğuna işaret eden fbnu'I-Kı fti, bu ıniarı tekrar etme gere­
ği duymadığını belirterek sadece hekimlerin aniatılarını değerlendirmeyi tercih 
eder. 144 Konumuzia ilgili anialımın kaynağı Ebu Ma'şer el-Bellıi (ö.272/886) ve 
Ebü Davud Su leynıan bin Hassan ei-Endelusl yani İbn Culcul (ö.384/994) oluştu­
rur. Buna göre "Hennesu'l-heramise" astronorni ve tıp alanında derin bilgiye 
ulaşan ilk kişidir. İlk defa tapınaklar yaparak burada Allah'a ibadet eden de odur. 
Babi l göçünden sonra Yukarı Mısır'a yerleşmişıi. Burada piramitleri ve tapınak 
kent lerini kurdu. Tutan nedeniyle ilmin yok olmanıas ı için bütün bi lgileri inşa 
ettiği ıapınaklara yazdı. 145 

ibn Ebi Usaybi'a (ö. 668./1270) 

İbn Ebi Usaybi'a (ö.668/1270), Hermes'in Nnbati asıllı olup Mısır'a göç et­
tiğini, orada ilim ve hikmeti onun yaydığını, piramitleri ve tapınakları onun inşa 
ettiğini, bilimin buradan Yunnnlılara geçtiğini bir Nabati iddiası olarak nakle­
der. 146 Başka bir yerde aynı iddiayı daha geniş bir şekilde yorumsuz olarak kay­
deder. 147 

İbn llallikan, (ö. 681 / 1282) 

İbn Hallikan, (ö.68 ı /1282) Vefeyatu '1-a )tan adlı biyogratik eserın ın ··ef­
Cfzf""Gizel i" maddesinde piramitler hakkında bilgi verir. O da daha önce söy­
lenmiş çeşitli sözleri nakleder. Sonra ei-Me'mCın'un yıkım girişimini ve ilgili 
olayları anlatır. 148 

141 Yıi kılt cl-llarncvi, Mu't·emu'l-buld:itJ, V, 401. 
1
"

4 fbnu 'J-Kıtli. /!Jbtiru '1-ult:mti bt-:ıhb:iri'!-lwktmii. 2-4. 
"

1 lbıııı'l·Kılli, lhMru '1-u/ı:tmi lıi-ahb;ifl '1-/wkt•mti, 4 
1
""' lbn Ebi Usaybı'a, lJ_vünu '1-t.:nb:i. 18. 

141 ihn Ebi u~aybi'a, Uyünu '1-enb:i, 32. 
ı• • tbn Halliktin, l'o' li:yritu '1-n ~v:in, ll, 293. 
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en-Nuveyri (ö. 733/1333) 

en-Nuveyrl de (ö.733/1333) Nihliyeru '1-ereb'de Mısır'ın eski yapılarını anla­
tır. Bu kapsamda piramitler ve yapılış amaç ları ile ilgili çeşitli geleneksel aniallm­
lanı yer verir. Sabi11er ve Kıptller gibi çeşitli çevrelerin konu ile iiVili görüşlerine 
değin ir. Pirarnillerin fiziki durumları hakkında bilgiler aktarır. ı .ı Yazar ayrıca 
Arap şiirinde konu etrafında ifade bulan küçük bir şiir demeti sunar. ıso Ebu'I-Feth 
Ziyaedd'ln Nasnıllah bin Muhammed ibnu'I-Esir ci-Cezeri'nin (ö.637/J 239) Mısır 
ve piramitlere dair nsalesinden alıntılar da yapan en-Nuveyr1,ı 5 ı başka bir yerde 
piramitler hakkında bir başlık açarak geleneksel bilgiler çerçevesinde bütün ayrın­
tılan kaydeder. Daha önce el-Mes'Gd'l tarafından kaydedilen piramitlerle ilgili 
öykiiierin bir kısmını neredeyse aynen aktarır, piramit ruhanileri ve benzeri çeşitli 
konuları detaylı bir şekilde anlaur.ı 52 

ei-Kalkaşandi (ö. 821/ 1418) 

IX./XV. yüzyıl yazarlarından ei-Kalkaşandi (ö.821/1418) ise daha düzenli ve 
daha sistematik bir şekilde konuyu ortaya koyar. Kendisi eski yazarlarca kaydedi­
len ve aktarılan söylemleri inceler ve bunları bir düzen içinde işler. Tercihlerini 
belirtir, daha önceki tarihçilere ve kendisine ait arkeolajik tespitleri gösterir. Bu 
çerçevede pimmitlerin ve tapınakların ayrı ayrı haritalarının ei-Kalkaşandi tara­
fından çıkarıldığını söylemek mümkündür. e i-Kalkaşandi bu arada bu yapıların o 
günkü fızikj durumuna dair gözlemlerini de ilave eder. 153 Pers dönemine kadar 
Mısır krallannı Kıptl başlığı altında üç döneme ayırarak anlatır. Bu tasnif'te Pers 
kralları yönetimi dördüncü dönemdir. Beşincisi Yunan, altıncısı da Roma dönemi 
yönetim id ir. ıs4 el-Kalkaşandi piramitlerin kurucuları ve niçin yapıldıkları konu­
sunda şöyle der: "Eski Mısır kralları bina yapınıma büyük önem verirdi. Görkem­
li binalar onlar için gunır ve övünç kaynağı idi. Çünkü bu binaları hiç kimsenin 
elde edemediği güç ve kuvvetlerinin büyüklüğüne işaret olarak değerlendirirler­
di." "Onların en büyük binaları ise piraınitlerdir. Piramitler on ların mezarlarıdır. 

Bu mezarlar onların naaşları için son derece korunaklı yapılar olarak yapılmıştır. 
Çünkü onlar buna da büyük önem verirlerdi.'' Bu arada piramitlerin bulunduğu 
yerlere işaret eden yazar şöy le der: "Bu krallar çok sayıda piramit yapmışlardır. 

Bir kısım piramiller, Nil'in batısındaki dağda yapılmıştır. Bazılan Fusıat karşısın­
da, bir kısmı Glze'ye bağlı BGsinı's-sidr. Sakkara ve Dahşlır'dadır. Ayrıca Mey­
düııı'da da piramitler vardır." el-Kalkaşandl: "En büyük ve görkemli piramitler 

ı•~ cn-Nuvcyri. Nihtiyt:tu '1-t:rt:b. 113. 
ı~~ en-Nuvcyri, Nilıli_yt•fU '1-t:n:b. 1 14. 
ısı en-Nuvcyri, Nihtiyew '1-ereb, 114. 
ı sı cn-Nuvcyrl. Nifıôy,•tu '1-ereb, 1554- ı 559, 1564-1 574. Söz u edilen öyküler daha öıı.:e gösıcrilmi~ıı . 
ısı ci-Kalkaşandi. Sublıu'/-:ı'şli.lll. 360. 
ı~ ei-Kalkıışandl. Subhu 't-:ı·şıJ, lll. 469-482. 
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iki tanedir. Bunlar da F'ustat karşısındadırlar" diyerek şöyle devam eder: "Sabiilcr 
Fustat karşısındaki iki pirarnidi ziyaret ederek hac yaparlar. Onlara göre bunlar­
dan biri, İdris peygamberin mezarıdır, diğeri ise kendilerinin müntesip olduğu 
oğlu Sabi'nin mezarıdır."155 

ei-Kalkaşandi bu arada piramitleri yapan isimler hakkında öteden beri tarih­
çiler ve kültür tarihçileri tarafından nakledile gelen görüşlerin bir özetini sunduk­
tan sonra Mısır'daki tapınakları anlatmaya başlar: .. Mısırlıların görkemli diğer 
yapıları ise tapınaklardır. Bu tapınaklar da onların büyük bir güce sahip olduğu­
nun karutlarıdır. Bu yapılar ibadet evleridir. Mısırlılar bu tapınaklarda yasalarını 
yazmışlar, krallarının tarihlerini kaydetmişler ve çevrelerindeki milletierin resim­
lerini çizmiş ler." Bu çarpıcı tespitlerine rağmen el-Kalkaşandl de bu yazı ve re­
simlerin ülke politikası halinde sihir amaçlı olarak kullanıldığına ikna olmuş gibi­
dir. 156 Kendisi, burada el-Hakim Şemseddin Muhammed bin Sa'd ed-Oımaş­
k!'nin İbn Fazlullah tarafından Mesaltku'l-ebs5r'da kaydedilen bir gözlemini 
aktanr. Buna göre o bu resimleri iyice incelemiş ve bütün astrolojik şekillerin 
bunlarda çizili olduğunu tespit etmiş. el-Hakim, bunların ancak otuz bin yıllık bir 
gözlem ile bu şekilde tamamlanmış olabileceğini söyler. ei-Kalkaşandl ise Mısır­
lıların bu şekilde sürekli bir gözlem süreci kurmuş olup bulguları yazarak nesi ller 
boyu bu süreci devam enirmiş olmalarının mümkün olabileceğini söyler. 157 Tapı­
nakların kullanılış amaçlarına bu şekilde değinen yazar kendi döneminde Mısır 

tapınaklarının fıziki durumu hakkında bilgi verir. Buna göre tapınakların çoğu 
yıktimak üzeredir. Bir kısmı yıkılmıştır. Bir kısmı tamamen yok olmuştur. Bir 
kısmının kalıntıları kalmıştır. Tarih kaynaklarında kaydedilen ayrıca kendisinin 
kalıntılarını gördüğünü söylediği tapınaklar yedi tanedir. el-Kalkaşandi bunları 
isimleriyle bulundukları yerleri gösterir ve o zamanki fiziki durumlarını anlatır. ı ss 

ei-İbşlhi (ö. 850/1446) 

Ebu'J-Feth Bahauddin Muhammed bin Ahmed bin Mansur el-ibşih! (ö.850/ 
1446), el-Mustatraf fi kulli fennin mustazrafta görkemli yapılar arasında Mısır 

piramitlerini anlatır. el-İbşlhl, yapı sağlamlığını "1 lünerli bir marangoz aynı sağ­
lamlıkta küçük ahşap bir sanduka bile yapamaz" şeklinde günlük hayattan bır 
karşılaştırma ile anlatmaya çalışır. el-Me'mun olayına değinir. Piramitlerin kral 
mezarlan olduğuna dair bir söylem bulunduğunu belirtir. Bu arada Surld bin 
Sihrak bir Siryak tarafından yapılışı iddiasına işaret eder.ı 59 

'
11 el-Kalkaşandi, Subhu'l·ll'fÔ, lll, 360. 

1
"' el-K::ılkaşandi, Subhu 'l·n'$1i, lll , 363. 

117 ei-K::ılkaşandi. Subhu '1-:ı'ş,.Y, lll . 363 
11

" ei-Kalkaşandi, Subhu '1-n 'şlf, lll , 364-366. 
1
'" c l-lbşihi, ei-Mustotroi'IT kul/i limnm muslllzrol,' ll, 306. 
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İbn Hacer el-Askalanl (ö. 852/1449) 

İbn Hacer ei-Askalfini (ö. 85 2/ 1449), Lisanu '1-mi'zan' da Kah i re 'ye yerleşen 
Muhammed bin Abdulaziz bin Abdurrahlm eş-Şerif el-idrisl el-Makarrl'nin 
( ö.644/1246) edebiyat ve tarih konusundaki yetkinliğine işaret ettikten sonra onun 
eserleri arasında piramitlerle ilgili bir eser sayar.ı60 

el-Kınnevcl(ö. 130711890) 

Piramit ve tapınakların Hermes tarafından inşası tezini geç dönemlerde dahi 
işleyen bir yazar da Ebu't-Tayyib Muhammed ei-Kınnevcl Sıddlk Hasen Han'dır. 
(ö.1307!1890).ı6 ı Bu dönemlerde Mısır bilimdeartık önemli mesafeler katedil­
miştir. 

V. Seyahatnamelerde eski Mısır kültürü 

Eski Mısır ınedeniyetinden geriye kalan unsurlar, Mısır'ı ziyaret eden Arap 
seyyahların anlatımiarına konu olur. Doğrusu Mısır'daki sıra dışı yapıların uzak 
bölgelerde dalıi meraklılar üzerinde etki bıraktığı ve onları kendine cezbeıtiği 
görülmekted~r. Burada birkaç eserden özlü aktarımlar yapmak yeterli olacaktır. 

Nasır-ı Hüsrev (ö. 481/1088) 

Sefername yazarıNasır-ı Hüsrev (ö.481/1088), 437/J046'da Merv'de başla­
dığı yolculuğunun 1 049'da ulaştığı Mısır durağında gördüklerine dair tarihi açık­
lamalar yapar. Bu sırada Mısır dağlannda tepelerinde mutalib denilen hazine ve 
define arayıcıları vardır. Bunların başında ise "emlru'l-mutatibin" unvanıyla 
Umdetu'd-devle adlı bir kişi vardır. Umdetu'd-devle doğrudan sultana bağlıdır ve 
onun adamıdır. Bu Umdetu 'd-dev le, aynı yıl içinde sultana başkaldıran H alep 
yöneticisinin üzerine gönderilir ve yapılan savaşta öldürülür. Yazarın ifadesine 
göre sözü edilen hazine arayıcıları çeşitli yerlerden gelip keşif ve aramalar yapar­
lar. Bunun için çok zahmet ve meşakkatlere katlanırlar, harcamalar yaparlar. Ço­
ğunlukla da ne defıne bulabilirler ne de hazine keşfedebilirler. Ama yine de bu iş 
böyle sürüp gitmektedir. Çünkü firavun hazinelerinin bu bölgelerde gömüldüğüne 
inanılıyor. Yazar definecilerin bir türlü bulamadığı hazinelerin beşte birini sultana 
verdiklerini de belirtir. Nasır-ı Hüsrev, 441/1050 yılının Nisan ayında Yukarı 
M ısır üzerinden . Horasan 'a dönüş ~apma hazırlığı ndadır. Güzergahı boyunca 
gördüklerini anlatmaya devam eder. 1 2 

tMı lbn Hacer ci-Askalani, Lisônu '1-mi'zlin. V. 262 
1
"

1 ci-Kınııcvci, Ebcedu '1-ullim, ı . 164. 
1
"
2 Nasır-ıllü~rev. St:l'emirne, ı, IIJ - ıı4. ıl5-lı6. 
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Ebu's-Salt Umeyye ei-Endelusi (ö. 529/ 1134) 

487/1094 yılında Fatimiler döneminde annesiyle beraber iskenderiye'ye ula­
şır Ebu's-Salt Umeyye bin Abdulaziz el-Endelus'i (ö.S29/ 1134). Mısır'da kaldığı 
süre içinde övgüsüne yazarların yetişemediği bu refah ülkesine dair izienimlerini 
er-Risli/etu 'I-M1sn'yye adlı kıymetli eseriyle ortaya koyar. O da pek konuda hay­
ranlığını dile getirse de, beklentilerini bulamamıştır yazar. Çok özlü bir eserdir bu 
risale. Daha çok güncel Mısır'ı aniatmayı hedefler. Hemen Gelibolulu Mustata 
Ali'nin el-Ha/If (ll 'z-ziihire mine '1-adôti '1-Ka/ıire'sini hatırlatır. Yine de Mısır'a 
yer veren sonraki yazarlar, Ebu's-Salt'tan alıntı yapmaktan alıkoyamamışlar ken­
dilerini. Ebu's-Salt öncelikle ülkenin coğrafi ve tabii tanıtımını yapar. Mısır sa­
kinlerini, iki piraınidi, başlıca tapınakları, eski ve yeni kentleri, bi l ginlc::ıi tanıtır. 

Güncel Mısır gelenekleri ve Mısır'daki edebi durum hakkında kendi izienimlerini 
aktarır: ·'Mısır karma bir nüfusa sahiptir. Sakinleri; Kıpti'ler, Rumlar, Araplar, 
Berberiler, Kürtler, Deylemiler(Türkler), Habeşliler, Ermeniler ve benzeri halk­
lardan oluşur"' der Ebu's-Salt ve bu karma yapının, yöneticilerin zaman içinde 
değişmesiyle açıklandığını belirtir. ı 63 

Mısırlıların yaşam biçimlerini ve huylarını pek beğenmese de, Ebu's-Salt es­
ki kültUr varlıklarını dahiyane eserler olarak yorumlar: "Eski Mısır l ılar arasında 

özellikle mühendislik ve astronomi alanında bilgi ve birikim sahibi insanlar vardı. 
Piramitler ve tapınaklar gibi onlardan kalan mucizevi eJ?siz yapılar bunun tanığı­
dır. En keskiın zihinler bile bu yapılar karşısında şaşkın kalıyor. En seçkin düşü­
nürler bile aciz kalmakta bu yapılara hayran kalıp düşüncelere dalar .. . Allah'ın 
kudreti ve yapıları hariç tutulursa, kul yapısı olarak devasa kayalarla yapılmış ... 
Ana direği üç yüz on dokuz zira yüksekliğinde, her biri dört yüz altmış zira uzun­
luğunda açıları eşit dört üçgen satıh ile kuşatılmış koca bir yapıdan daha şaşırtıcı 
ve daha ilginç ne olabilir ki! Üstelik bu devasa yaptianna rağmen son derece sağ­
lanı ve gösterişlidirler. Şu zamana kadar kasırgalardan, yağmurlardan, depremler­
den hiç etkilenmemişler. İşte Fustat'ın karşısında batı tarafında gidip gördüğümüz 
iki piramidin durumu tam böyle idi ... '' Bu arada el-Me'mfın'un Büyük Piramid'e 
müdahalesine değinir yazar ve piramitlerin kurucuları ile ilgili söylentilere yer 
verir kısa bir şekilde. Bir söylentiye göre piramitler tıpkı hayatta olduğu gibi öl­
dükten sonra da farklı olmak isteyen kudretli hükümdarların mezarlarıdır. 
Hermes, ve Surid bin Sahlfık bin Siryak'ın piramitleri inşası rüya zeminine kuru­
lur. Şeddiid bin Ad söylentisini de kaydeder yazar. Ebu 's-Salt 'ın aydın bir grup 
ile yaptığı piramit gezisi edebi bir şölen halinde gerçekleşir. Her iki piramidiı1 

tavanlaıını gördüğünü belirten Ebu's-Salt, duvarların baştan aşağı dar ve paralel 
satırlı, kurucusuna ait yazılarla dolu olup bu yazıların o gün için okunamadığma 
ve anlaşılamadığına dikkat çeker. Tapınaklan da bu çerçevede değerlendirir ya­
zar, ihmim, Sanmud ve Dendedi tapınaklarını anar. Bu yapıların son derece mü-

I~J Ebu 's-Sa lı Umeyye ei-Endelusl, er-Risaletu '1-Mtsn'yye. 2-6. 
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kemmel tasarlanıp inşa edildiğini söyleyen Ebu's-Salt şöyle der: ''Hakikalcn bu 
yapılar, kuruculannın dahiliğine, bilginliğine özellikle mühendislik ve astrolojidc 
yelkin olduğuna işaret ediyor. ,ı M 

ei-İdrlsl (ö. 560/ 1165) 

Ebfı Abdi ilah Muhammed el-idrisl (ö.560/ 1165), 548/ 1153'te başladığı yol­
culuğu boyunca gezdiği yöreleri bütün yönleriyle anlatır. Mısır'da köyler arası 
mesafeleri, yol güzergahlarını usanmadan gösterir. Buna karşın piraınitlere dair 
anlatımını ise özlü olarak yapmakla yetinir: "Kahire'ye alt ı mil mesafede iki tane 
piramit vardır. Bunlar düz bir yerde yapılmış iki yapıdır. Bu yakınlarda ise bu 
yapılarda kullanılan taşiann bulunabi !eceği herhangi bir dağ veya kayalık yoktur. 
Pirarnillerin yüksekliği dört yüz ziradır. Zemin genişliği de bu civardadır. Tama­
mı mermcr taşlarla yapılmıştır. Her bir taşın yüksekliği beş karış. uLUoluğu da on 
ilc on beş karış civarındadır. Bina yukarı doğru yükseldikçe daralır ve nihayet bir 
deve hörgücü şeklini alır. Karadan buraya ulaşma güzergahı Gizc'dc köprüden 
geçer. Gize'den Dahşur'a üç mil mesare vardır. Buradan da iki pirarnide gidilir. 
Her iki piramit arasında beş mil kadar mesafe vardır. Bunlarla Nil arasında da beş 
mil kadar mesafe vardır. Pirarnillerin bazı duvarlarında çeşitli yazılar vardır. An­
cak bunların büyük kısmı silinmişıir. Her bir piramidin içindi! de bir yol bulunur. 
i nsanlar bu yolu kullanırlar. iki piramit arasında açık bir yol vardır. iki piramit 
arasında bu yol kullanı lır."ı 6s Yazar pirarnillerin ne işe yaradığı konusunda ise 
yine söylencelere müracaat eder: ·'Söylendiğine göre bu iki piramit kral mezarla­
rıdır. Mezar haline gelmeden önce ise tahıl ambarları oldukları da söyleniyor."ıG6 

Böylece bu sırada bu iki görüşün bir araya toplanarak bir kombinasyon sağlandığı 
anlaşılıyor.ı67 

Ebu Hamid Muhammed bin Abdurrahim el-Kaysi ei -Gırniiti (ö.565/1169) 

Ebü Harnid Muhammed bin Abdurrahirn cl-Kaysi ei-Gırniiıi (ö.56511169), 
Tu!Jictu '/-e/bab' da sıradışı yapılar arasında piramitleri geleneksel anlatılaıra işaret 
ederek anlatır. el-Kaysi de Unıare el-Yemen!, ei-Mutenebbl, Umcyyc bin Abdula­
ziz ve ibn Ziitir gibi şai rlerin ilgili şiirlerine yer verir. Ziyaeddln ibnu'I-Esir'in 
ilgili risalcsinden de bir pasaj nakledcr. ı 68 

Daha sonra ei-Me'mün'un büyük pirarnidi açması olayından söz eden ci­
Kaysi bu vesile ile ziyaret ettiği bu piraınidin iç detay anlatımının belki de en 
gerçekçi bir tablosunu ortaya koyar. el-Kaysi şöyle anlatır: ei-Me'mfın 'un açtığı 

11
,. Ebu 's-Salt Uıncyyc ei-EndehLçi, er·Rı~·ii/etu '1-Mısnyyc, 6-7. 

ıM cl-ldrisi, Kır:ibu Nuzhcti 'l-mu,vtJik, 326-327. 
'"" el-ldrisi, K.itiibu Nuzlmi'l-muşttik, 326-327. 
1
' '' Benzer bir kumbınasyon d:ı daha sonnı el-Makrlzi tarafından dile gclirı lecekur 
'"" ı:I·Gııniiti, 7iıhli:tu '/-clb:ib, 65-68. 
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pirarnide girdim. içinde zemini dörtgen, üstü yuvarlak bir kubbe var. Bunun orta­
sında yinni zira derinliğinde dörtgen bir kuyu var. Kuyunun dibine kadar inilebi­
lir. Kuyunun her bir tarafından odalara geçişler mevcut. Bu odalarda ise insan 
ö\ü\eri bulunuyor. Her biri yüzden fazla kefene sarılmış. Ne var ki kefenler za­
manla çürümüş, bedenler kararmıştır. Vücut yapıları tıpkı bizimki gibidir, uzun 
boylu değildirler. Bedenleri parçalanmamış. Saçları bile hiç dökülmemiş. Arala­
rında yaşlı veya ak saçlı yoktur. Vücutlan yapıtıdır. insan hiçbir organını 
kıpırdatamıyor bile. Ama aradan geçen zaman ile biraz ha!iflemişlerdir. Bu kuyu­
da içinde ölüler bulunan dört oda var. Odalar yarasa doludur. Eski Mısırlılar, 

hayvanlan da aynı usul ile kumiara gömerlerdi. Bir tüyü bile dökülmemiş, harta 
daha yeni ölmüş gibi çok sayıda kefenli hüdhi.id kuşu göımüşümdür. Piramidin 
kubbesinde üst tarafa açılan beş karış genişliğinde bir kapı var. Ama merdiven 
yoktur. et-Me'mfın zamanında buraya çıkıld ığı söyleniyor. Yukarıdan indirilen 
sandukadan bir ölü çıkmış . Üzerinde türlü mücevherlerle süslü bir zırh, göğsünde 
de hafif bir kılıç çiziği, başının yanında yumurta büyüklüğünde kırmızı yakut 
vam1ış. ei-Me'mun bu yakutu almış. Bu ölünün içinden çıkarıldığı sandukayı 
Mısır'da 51 1/1 1 17 yılında sultanın sarayının kapısı önüne atılmış olarak gör­
düm.ıo9 

ibn Cubeyr (ö. 614/1217) 

İbn Cubeyr (ö.614/1217), 578/1182'de yaptığı Mısır yolculuğu boyunca gez­
diği yerlerin coğrafi, sosyal, ve kültürel dunımu hakkında bilgiler verir, tarihi 
yapılan ve binaları tasvir eder. İbn Cubeyr, piramitleri şöyle anlatır: "Eski pira­
mitler, yapı harikalarıdır. Görkemli görünüşleri vaırdır. Gökyüzüne yükselen anH­
lar gibidirler. Özellikle de iki piramit dikkat çekicidir. Bunlar gökyüzüne doğru 
ihtişamla yükselirler. Bir köşeden diğerine uzunluğu üç yüz altmış altı adımdır. 
Bu piramitler yontutmuş kocaman kayalarta yaptlmıştır. Taşiann birbirleriyle 
bağlantısı mükemmeldir. Arada hiçbir yapıştıncı madde kullanı lmamıştır. Pira­
mitleriıı üzerine çıkmak mümkündür, ama çok tehlikeli ve çok yorucudur. .. " İbn 
Cubeyr sözlerini piramitlere dair halk söylenceleriyle sürdürür: "Kimilerine göre 
bunlar Ad'ın ve çocuklarının mezarlarıdır. Kimileri de daha başka şeyler söyler. 
Her ne olursa olsun bunların ne olduğunu ancak Allah bilir." ibn Cubeyr büyük 
piramitle ilgili anlatımını tamamlayıp dığerlerine geçer: "Büyük piramirlin arka­
sında bir piramit daha vardır ... Bunun da arkasında beş küçük piramit vardır. Bu n~ 
ların üçü bir aradadır. ikisi ise bir arada ve bunlara yakın bir nıesafededir." İbn 
Cubeyr, Ebu' 1-Hevl'i ise şöyle tasvir eder: "Bu piramitlere yakın bir mesafede 
heybelli bir heykel vard1r. İhtişamla yükselir göklere. insan şeklindedir. Ürkütücü 
bir görüntüsü vardır."ı ıo İbn Cubeyr bu arada Yukarı Mısır bölgesindeki tapınak-

ı•• cl-üım:iıi. TtJhli!ru 'l·elbtib. 72-74. Ayrıca bkz. ei-Makrizi. t:I-Mevôtz ve '1-i'tibtir, 145- 146. ci­
Mnkrizl'de tarih müteakip sayiiliarda (s.l50). 61 1/1214 olamk gösıerilmişıir. Zaı~n yazar bu ıarihıen 
önce vefat etmıştır. 

110 İbn Cubeyr, Rihlı:tu lbn Cubeyr. 53-54 
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ları ve o dönemde faal olan Kıpti ki liselerini gezerek ayrınt ılı tasvirler yapar. 
Özellikle İhmlm'de şehrin doğusunda dünyanın muhteşem bir harikası olarak 
nitelendirdiğı büyük tapınağın bütün ayrıntılarını canlı tasvirlerle anlatır. 17 ı 

cl-Belevi (ö.76511364) 

Ebu'I-Seka Alemuddln Halid bin isa bin Ahmed el-Kantürl ei-Belevi (ö.765/ 
1364), Tacu'l-mefrik li tahliyycti ulemai' l-meşrik adlı eserinde 736/1335'te baş­
ladığı yolculuğunun Mısır durağında piramitlerle ilgili bir paragraflık bilgilcn­
dirmeyi gü.ı:el bir tasvir şeklinde verir. Bununla beraber ei-Belcvl daha çok İslam 
dönemi Mısır'ı üzerinde yoğunlaşır. 172 

i b n BattCıta ( ö. 77011368) 

İbn Baıtüıa (ö.770/1368), 727/ 1326'da doğum yeri olan Tanca'dan başlattığı 
Ortadoğu (hac) yolculuğunun Mısır durağında Nil ile ilgili detaylı bilgiler verdık­
ten sonra piramitleri ve tapınakları "çağlar boyu ayakta kalan harikalar" şekl inde 

niteleyerek anlatmaya başlar. Halk arasında piramitlere ve tapınaklara ve bunların 
inşasına daır çok sayıda söylence olduğuna değinır. Piramıılerin ve tapınakların 
l lcnnes ile ilgisini kuran gelenekse l anlat ıma yer verir. ibn Battuta bu arada pi­
ramıtleri tasvir eder: "Piraınitler işlenmiş sert taşlardan yapılmış binalardır. Çok 
yük!>ektir. Lemini genış. zirvesi dardır. Kapıları yoktur. Bunların nasıl yapıldığı 
bi 1 inmiyor.'' 173 

VI. Rüya yorumu kaynaklannda piramitler 

Rüya yorumu kaynakları da "piramıt" maddesini işiemekten gen durmamış­
tır. Bu yorumlar, rüyalarında piramit gören insanların yorum arayışları sonucunda 
doğmuş olmalıdır. Aşağıdaki örnekler incelendiğinde ise yorumların tamamen 
mevcut geleneksel bilgı çerçevesınde piramitlere yüklenen değer açısından şekil­
lendiği görülecektir. 

Abdulgan i en-Nablusi ( ö. 1 143/ 173 ı) 

Abdulganl en-Nablusi (ö.l 143/ 1731) rüyada pıramit görmeyi şöyle yorum­
lar: Rüyada pıramit gönnek, geçmiş ınıiletierden ılginç haberlere, öğüt ve düşün-

171 lbn Cubeyr, Rıhletu lbn Cubeyr58-59 
•: ci·Bcltvi, Ebu'I·Bekli Alemuddin Halid bin lsa bin Ahmed ei-Kanniri, Tricu'l-mctnk li rahhnı:ti 

uk•nuit '1-me!ink, 34. 
l7l lbn Battilt5, Rıhll:tu ibn Bouıira, ı. 57-5!!. 
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eelere işarettir. Bekar kişi rüyada piramit görse, bu onun orıtak koşan veya yabancı 
ya da sapk ın düşüneeli biriyle evleneceğine, ya da onunla arkadaşlık kuracağına 
hatta bilim ve sanat öğrenimine de işaret olabilir. Ayrıca uzun ömür, oyun, eğlen­
ce, çalgı. raks ve içki bulunan yerlere, kilise gibi içinde çok resim bulunan ıne­
kanlara, dokuma ve dikim yerlerine de işaret olabilir. 174 

ibn Şahin 

İbn Şahin'in ei-İşirat fı ilmi'l-ibarat adlı eserinin elli beşinci bölümü rüyada 
firavun, batı! din mensubu, yol kesici ve azılı suçlu görmeye ayrılmıştır. Rüyada 
firavun görmenin çeşitli yonımiarı vardır. İbn Slrin 'in (ö.l 1 0/729) görüşüne göre 
eski bir fıravunun ya da zalim bir kralın bir beldeye veya bölgeye girip oraya 
yerleştiğini rüyada görmek, söz konusuı yerde fıravun yaşantısının ortaya çıkaca­
ğına işaret olur. Cabir ei-Magribi'ye göre ise ıiiyada bir fıravunun kendisine ik­
ramını görmek, zalim bir kralın ona haram mal bahşedeceğine işareuir. ei­
Kirmani'ye göre rüyada firavun, kisra veya zalim birini ister ölü ister diri olarak 
bir beldede veya bölgede görınek dört şeye işarettir. Söz konusu yerde onun ya­
şantısının ortaya çıkacağına, yöneticisinin zalim olacağına, Lasamıtlan dolayısıyla 
bu yöneticinin aziedilip aynı nitelikte başka birinin onun yerine geçeceğine ve o 
yerin halkının bir ımısibete manız kalacağına yorumlanır. Rüyada bir firavunun 
Müslüman olduğunu, ya daadalelle hükmettiğini gönnek ise yukarıdaki yonımun 
k . . 'k . d ı 17~ a s ı ıstı ametın e yorum anır. · 

Mevsü ·atu telski 1-a/ı/ôm 

MevstJ ·aru te!Sfri'/-ah!.§m'da da rüyada piramit görmek aynı çerçevede yo­
rumlanır: Rüyada piramitleri görmen, gelecekte hayatında pek çok değişi iidik 

olacağı anlamına gelir. Piramiılere tırınandığını görmen ise hedefterine ulaşıp 
isteklerini gerçekleştirmeden önce çok dolaşacoksın demektir. Bir genç kız için 
ise bu onun kendisine uygun olmayan bir koca ile karş1Iaşacağına işarettir. Eski 
piramitlerin gizlerini araşıırdığını göm1en ise kainat ve tabiat ile ilgili araştırmala­
ra merak duyacağına ve bu konudaki bilgilerinin artacağına işarettir. Rüyada hi­
yeroglif görmek ise hayati önem taşıyan bir konuda büyük bir sıkınb ve mali !kriz 
olarak yorumlanır. Rüyada hiyeroglif okuyabildiğini göm1ek ise kötülüğe galip 
gelmeye işaret eder. Yazar bu arada hemen hiyeroylifçenin de eski Mısır kahinie­
rinin resimsel yazılan olduğunu not olarak ekliyor. 76 

11
' Abdulgani en-Nablusi, To•riro'/-mJm titc/sJn ·1-ah/tim. 20. 

101 lbn Şahin. e!-lşönit tiifmi'l-iMnit, 193. 
'
7
" Mevstlatu Tetsfri ·1-alı/lim, ISı 
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VII. Eski Arap Edebiyahnda Piramitler 

Özellikle ikı büyük piramit yani Gize'de bulunan Keops ve Kefren piramitle­
rı ile Ebu'I-Hevl bılhassa ihtışamlı görüntüleri. sağlam yapıları ve süreklilikleri 
yönünden Arap şıir ve nesrinde anlatıma konu edilmişt ir. Pirarnıllerin süreklilik­
leri gibi müstesna şairlerin dizelerinde dile dökülen hayranlık hisleri de sürekli 
var olmuştur. Bu çerçevede konu etrafı nda edebi değeri haiz hayranlık dolu anla­
tımlar ve tasvirler de yapılmıştır. 

Şiirde piramitler 

Glze'deki ik i büyük piramit. tüm meraklı ları gibi Arap toplumunun aydınları 
olan şair l eri de kendine çekerek ihlişamını bir bakıma onların sihirli söylemleriyle 
tescil etıinniştir. Çeşitli dönemlerde entelektüel ve seçkin şair gruplarının piramit 
gezıleri düzenledıklerini bilmekteyıL. Gördükleri ihtişam karşısında genellikle 
kendılerinden geçereesine şairlerin soluklarından hayranca dıLeler döl<ülüvennış­
tir. Pıramitler ve Ebu'I-Hevl hakkında şıir nazmeden bazı seçkin şairler şunlardır: 
ei-Mutenebbi (ö.354/965), Abdulvahhab bin Hasen bın Ca'fer bin cl-llacib 
(ö.387/997). Ebu's-Salt Umeyye bin Abdu laziz ei-Endelusl (ö.529/1 134 ), Zafir 
cl-lladdad (ö.52911135), Umare el-Yemeni (ö.569/J 175), All bin Muhammed 
ibnu's-Sa'iitl (ö.604/ 1207). Ebu'I-Abbas Ahmed bin Yüsuf ct-liffişi (ö.651/1253) 
Ahmed bin Muhammed cş-Şihab ei-Mansürl (ö.887/1482), Scyfeddln bin Cubare. 
el-Kadi Şihabeddln bın Fadlullah.ın 

Arap şiirinin en yetkin ustalarından ei-Mutenebbi şöyle der: ı 78 

Eynellezl el-hercmani min binyanilli 
Ma kavmuhu ma yevmuhu mc'l-masra'u 
/Nerede bu ikı piramidin kurucusu 
Hangi mılletten ıdi. ne zaman yaşadı, akıbeti ne oldu 

Teıehallefu'l-iisaru ·an ashabihii 
Hlnen ve yudrikuhe'l-fenau fe-tetbe· u 
lEserler kalır geride sadece bir süre 
Sonra dokunur onlara da yok oluş ve giderler sahiplerinin peşi sıra 

Zafir ei-Haddad'ın pıramitlere dair beyıtleri ıse şöyledır· 

111 Sö7 konusu şiırlcr ncrcdeybc.ı bütün kaynok l ;ırdu yer alır Yı ne de şiir b(lliiınil uc;an eserler olarak blv en· 
Nuveyri. N1huyı:lu 'l·ı.·rvb, 1 14; ei-Mnkriti, ı:l-/lfı.·ı-litz ve 'l·i'IIMr. 141:1-154; cs-Suyuti. llubnu '1· 
nıuhıidara, 23-28; Al-Suyüti. Jalal al-Din "The Trcatı~e on the Egyptıan Pymmıds (Tuhfat al·kırnm li 
khabaral·ahram)". /;,ı;;, c.JO, no: 1. (Şubat t'>JI,l), 32-Jb 

17
• lbn Hallik3n, Veteyıi/U '1·.1 )-.in, ll. 293. 
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Te'emmel bey'ete' l-heremcyni ve'nzur 
Ve bcynehumii Ebu'I-llevli '1-'aclbu 
/Seyret iki piramidin ihtişam l ı duruşunu 

Aralarında Ebu' I-Hevl bekler haşmetlice 

Kc-·ummarin yebitnc 'ala rnhilin 
Li mahbübeyni beynchuma rakibu 
/Geceleyen ruhanıler gıbi bır kafılede 
Gözcü kesilmiş aralarında dıkılmekıe 

Ye mau'n-Nili beynehumii dumü'un 
Ye savnı'r-rihi indehuma nahibu 
/Göz yaşı olur akar aralarında Ni l sulan 
Ağıtlara dönüşür yanlarında rüzgariann sesi 

Ye dGnehume'l-Mukattarnu ve huve yahki 
Rikabe 'r-rekbi ebrekehe '1-lugübu 
/Arkalarında dikılen Mukaıtarn anlatıyor 

Bitkinlikten konuveren kalilenın hıkayesini 

Ve ziihiru sicni Yüsufe mısle sabın 
Tehallefe ve huve muhzinun keibu 
/ Bir yetim gibi Yusuf Zindanı'nın kalıntıları 
Terkedilmiş mahzun ve ümitsiz 

Deyişler 

l)yiip hmm <'rrlt 

Piramitterin Ulun sürelı ve sağlanı yapıları bu özellıklerıni işleyen kimi özlü 
sö7lerin üretılmesini sağlamıştır . Bu nilelikteki kimi sözler yaygınlık kazanarak 
piramit bahislerinde neredeyse bütün yazarlarca aktarılır. imad el-Katib şöyle der: 
''iki pirarnidin yanına vardığımızda daha önce büyük saydığımız ne varsa küçülü­
verdi gözümüzde." Ziyaeddin ibnu'I-Eslr ei-Cezeri şöyle der: "Zamanı kocattı bu 
iki piramit ama kendileri kocamadı." Yaygın olarak kullanılan bir deyiş de şöyle­
dir: "Zamana karşı her şeye acırım. Iki piramit hariç. Bu ıkı pirarnide karşı ben 
zamana acırım ." 

Betımleme örneklerı 

Ebu's-Salt Umeyye el-Endelusl, eski Mısırlıların sahip olduğu bilgi ve kültür 
seviyesini, mühendislik ve nstronoıni bilgisi düzeyini kalıntı ları olan piramitler-
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den ve tapınaklardan hareketle hayranlıkla ifade ederek şöyle dcr: "Eski Mısırlılar 
arasında özellikle mühendislik ve astronomi alanında bilgi ve bırikim sahibı in­
sanlar vardı. Piramitler ve tapınaklar gibi onlardan kalan mucızcvi eşsiz yapılar 
bunun tanığıdır. En keskin zihinler bile bu yapılar karşısında şaşkın kalıyor. En 
seçkın düşünürler bı le acıı kalır, bu yapılara hayran kalıp düşüncelere dalar ... 
Allah' ın kudret ı ve yapıları hariç tutulursa, kul yapısı olarak devasa kayalarta 
yapılmış ... Anıı direği üç yüı on dokuz zira yüksekliğinde, her biri dört yüt alt­
mış zırn uzunluğunda açıları eşit dön üçgen satıh ıle kuşatılmış koca bir yapıdan 
daha şaşırııcı ve daha ilgınç ne olabılır ki! Üstelik bu devasa yapılarına rağmen 
son derece sağlam ve göstcrişlidirler. Şu zamana kadar kasırgalardan, yağmurlar­
dan, depremlerden hiç etkilenmemişlt::r. i şte Fustat'ın karşısında batı tarafında 
gıdıp gördüğümüz iki piramirlin durumu tam böyle idi ..... 17'/ 

Ebu'I-Feth Lıyaeddin N:ısnılliih bın Muhammed ibnu'I-Esir ei-Cezeri'nin 
(ö.637/1239) piramitlere dair bir ıasviri, en-Nuvcyri'nin (6.733/1333) yaptığı 

alınuya göre şöyledir: '·Bütün memleketlerden üstün olduğunun tanıgıyıın Mı­

sır'ın Bır Mısır v:ırdır. bir de taşra. Görenicnn gö;leri doymuştur gömıeye: Mı­
sır'da gönüllerı dolınuştur. ~lısır'ı anlatmaya kalkışanlar ısc farkına varmışlar 

onu gereği gibı anlatamayac:.ıklannın. Görkemli antık eserler vardır Mısır'da. Bu 
yapıları kavn:ıyamaz gözler, haberler onları kuşmamaz. Bu eserlerin zirvesidir iki 
piramit. ikisi de zamanı kocattı lar. Kendılerı kocamadı lar. 1 ler biri devasa bir 
yapıdır. Alabıldiğınce genıştır Son derece yüksektır. Kuşlar ulaşamaz onların 
zırvesıne alabildiğınce yükselse de. B:ıkış varamaz yüksekliğıne keskin göTiü olsa 
bile. Zirvesinde bir şule olacak olsa tam bir yıldız görüntüsü verir baknnlarn. Gök 
yütü bir yay gıbi dolansa çevresine piramil o yaya genimiş bır ok görünümü oluş­
turur:·ısu 

cl-lmad ei-Katib'ın pimmitlere daır tasvirını ise Ebu Şnıne ei-Makdisi 
(ö.665/1268) aktarır: ''el-Kadi Ziyaeddln bin uş-Şchrezfırt'yc bize piramitleri 
gezdımıesinı teklif ettik. Çünkü Şam'da Lken pıramıtlerle ilgilı anlatımları duy­
dukça büyülcnmıştık. O da bızi gezdınneye başladı. Önce tapınakları gezd1k. 
Steplerden, kumluklardan, sahralardan geçtik. Büyütendik pıramitlerın yanında. 
Ebu'I-Hcvl idi hemen ürpcrti salan üzerimize. Kı;:liınelere sığmaz Ebu'l-1-levl, 
sözle anlaıılma; 1 larikuladc yapılar gördük. llemen de ilginç haberler anl:.ılılı­
yordu bıze. ikı pıraınLdin yanımı vardığıınıLda ise büyük saydığımız ne varsa daha 
önce 1--üçüli.iverdı gözümüt.de. Konuştuk aramızdu Büyük Piramit ve kurucusu 
hakkında. Herkesin yapabildiği tek şey d.aha önı..:e söylenen lere göre aniatmaktı 
piraınıdi Kendı aklına. kl:ndi gördüğüne göre aniatınayı akıl edeınıyordu kimse. 
Sonra da tırmanmaya çalı~tılar Büyük Ptr-clınit'e. Neyse kı kımse başar:ınıadı tır­
manmayı. Sağlam yapısı karşısında akıllar şaşkın kaldı Büyük Pıramıl'in. Lıhınler 
kavrayaınaclı ucunu bucağıııı. Zamanın turandan önce doğmuş çocuğu! Ataları­
nın, dedelerinin üzerinden yüzyıllar geçti durdu. llaberciler anlatmakta, hala. 

' "' f:bu ·s-Sa h Uıııcyyc ı.d-Endclw.ı. t:r-Rısdlı:w 'I·M1snyyc. 6-7. Bumdan naklen Yıiküt cl·lluııı.:vi, 
!ıl u '(·t:mu '1-hu/ı/Jn. V. 401. d-Makrizi. 1!/-/ılt:I'ÜJ/ 1 t: '1-ı'tılmr. 1411.1-19 13ı:nt.:r bır tas• ır ~~~ anluıım .:1-
;\lakriLi'nın kcndı,ı ıarafınd;ııı da )apı !ır (>.1511 

"" ~ıı- Nu•.::rri. Nthii.ıt·tu '1-t:ref>. 114 . Ynıann bu la" ın aynca pd .;ok ı..a)n:ıkt;l nalden akıanlm:ıkıadır 
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tarihçiler aktanp dunnakla Ad'ının ve SemCıd'unun haberlerini. Sağlam yapısı ve 
ihtişamı gösteriyor zaten kurucusunun gücünü. gösıerişini. Yeryüzünde iki pira­
mit vardır, gök yü7ünde ikı kutup yıldızı. Çakılmış iki ka11k gibidır bu iki pıra­
mit. Görkemli ikı dağ gibi. Devirler geçti, iki pıramit halii yerinde dikilmekıe. 
Saraylar yıkıldı, iki piramit hala yükselmekte. Toprak ananın memeleridir bu iki 
piramit. Yeryüzünün gerdanında birer ıncidır. Dünya sultanının sımgelerıdır, 
saltanat merdiveninın basamaklarıdır. lkı piramıt gece ve gündüzün gözeıleyıcile­
ridir. Radvfi ve Şemmii dağlarının aknıbalan: Zühal'in Mcrih'in dostlarıdır. Deh­
şet veren saldırıların tanıklarıdır bu iki pıramit. Fclek öküzünün boynuzlarıdır. İki 
pıramıt yerkürenın kollandır ... ısı 

VII 1. Değerlendirme 

Mısır bölgesi genel olarak Arapça kültür ortamında yer edindiği gibi. eski 
Mısır medeniyetine ait kültür varlıkları da bu kültüre kendisini kabul ettirecek 
nıtelikteydi. Eskı Mısır medenıyeti, Arapça kaymıldarın göı ardı edcmeyeceğı bır 
alan idi. Bu medeniyelin kalıntılarından Arapça kültüründe en çok dikkat ve ilgi 
çeken kültürel unsurlar ise piramıtler ve tapınaklar ıle dil ve yazı oldu. Bu konula­
ra ılişkin geleneksel tarihi aniatı ve aktarırnların yanı sıra güncel tarıh içinde de 
konu etrafında ılgı çekıcı gelışmeler yaşanmakıaydı. Doğrusu Arap kaynakları 
açısından bu ikincı kısmın daha işlenebitir malzeme sunduğunu göımekteyiz. 13u 
arada Arap geleneğinin de eski Mısır'ın çeşitli konularına ılişkın gerek kendi 
ıçınde oluşan, gerekse ibrani menşclı söylemlerı yok değildı. Yine de kuşkusuı 
soruşn.ııına sürecinde Kıf:tiler de doğrudan ve dotaylı olarak kaynak konumunda 
algılanmaya devanı etti. 1 2 

Arap kaynaklarında eskı Mısır'a duyulan ilgi gıttikçc artış ve çeşıılilik göste­
rir. Bilgi birıktikçe de daha duzenli bır şekilde işlenıneye başlar. Arap kültürünün 
ürettiği tarih. coğrafya. biblıyografya, biyografi ve ansıklopedik genel kültür ki­
taplarında yani yazılı kaynakların bütün türlerınde bu konunun yansımalarını gör­
mek mümkündür. Genel bir ifadeyle denilebilır kı klasık Arap kültürü, eski Mısır 

kültürüne ait unsurları işlemeye değer bulmuş ve bu kültürü göz ardı edememiştir 

· ~' ci-Maldisi. Kllôbu 'r-r.müreyn. ll. 443-444 
ı • Mı~ır'da ·\rup külıüriı. g.:lenı.:kscl Kıpıi aniatılanna )Jban" lo.alamaı:dı Artıp külhıriı ıçınd.: y;~maya 

devarn ~.ıcrı Kıpıil.:r. t\rapçayı ö~rcnmek dunıınundnydıl~r laıcn Müsluman olanların suyı~ı da "' de· 
ğıldi. llcrhiilükard;ı ıki killıiir arıısında ~tkik~inı ~aı;ınılnmtdı Bu ..-ı:r~evcdc Kıpıiccııin. Mısır gilnlilk 
konuşm;ı d ılındeki yansırnalanna daır pek çok ıır:ışıınnn yapılrnışıır ThL· Copric ln/lut·nce on Egyprmn 
,ırobJ:, (Onı.:nıal Scınınaf) of The J11hns Hopkıns Cnivcr..ll). Balııınurc. Maryland 11)59) adıyla ıl1ılo.ıo· 
r.ı ıct haliriayan \\ ilson B Bısh.ıi öneekı yayınları dı.:ğerlcndınniş ve bu al:ında ba~k.ı ıncclcmdcr de 
yayınlamı~tır; Bkz. Bıshaı, Wılson B ··coptıl L.:xıcal lntlucncc on l:[!yptıan Arubıc", JNES. c 23, 
no: 1. (Ocak 1964). ss.J\1-47: Bı~hnı, Wılson B · "C'optic Graınmaııc.ıl lntluı:ncı: oıı l:ı:ypııan Anıbıc''. 
JAOS, c.82, no:3, (July-Scptembcr 1962). ss.2ı!5-289. Bishaı, Wılson. IL "Noıcs on the Coptic 
Substraıum ın Egypııan Ar.ıbıc". JAOS. c.80, no: 3, (July-Scpıcmbcr. 1960), ss.225-2211 Kıpti a)dınla­

nnın müslüman nlına~ı sürı.ıci hakkında bkz. 1 mlc. Donald P "Copııc Conversıon tn lslrım undcr the 
B~ h ri Momluks. 692-755/1293-1354", 8SOASUL, c.39, no 3, ( 1976), ss.552-569 
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Bu kapsamda derlcnen kimi söylemlerin eski olan ve nüfuz edilemeyen ko­
nulara süreklı olarak sihır, ıılsım ve cfsanevi özellıkler yükleme eğılimi gösteren 
ve bu tür hususları gerçeklikle yüzleştirrnek yerine kurgusunu gerçekliğin ötesın­
de efsanevi aniatılada süslemeyi tercih eden eski Arap kültürünün hatta daha 
genel bir i fade ile Sami kültürlerinin buna rağmen her zaman gerçekliğe yakın 
bilgiler de banndırdığımı tanık olmaktayız. 

Piramitler 

Eskı Mısır medeniyetmin en çok görünen yüzü olan pirarnillerin kültürlere 
yansıması. bu medenıyetın simgesı halınde gerçekleşır. Pıramiılerin simgesi ıse 

Gize'dekı ıki büyük piramıt olur. Yanı Keops ve Kefren pıramıtlcrı. Üçüncü bü­
yük pmımıt olan Mikcrinos Piranıidi ise bunların gölgesinde kalır. Keops ve 
Kefren pıramitleri, yazılı kültürde gerçekten çok boyutlu bir ilgi uynndırır. Bu çok 
boyutlu ilginin ürettiği veya elde ctıiğı söylemlerle ilgili şaşırtıcı süreklilik de 
ayrıca dıkkat çekicidir. Piranııllerin her şeyden önce fiziksel yapıları onları sürek­
li gündemde tutar. Kendileriyle ilgılı pek çok konu da cevap arayı~ları ıçın zihin­
leri harekete geçirir. Bu çerçevede pıramitlerin kurucusu, yapılış sebeb ı ve zama­
nı. inşaat aşamaları, inşMt teknikleri, kullanılış amacı gibi bizzat piramit tarihiyle 
ilgili meseleler her zaman merak ed il ir, sorgulanır. Konu etrafında aniatılar aktarı­
lır. söylemler kurulur ve görüşler belırtılır. Yapıları ve görünüşlerı edipleri hayran 
bırakır. Şairlerın dizelerıni süsler. Defınecılenn iştahını ise genellıkle ıçınde var 
olduğu farz edilen hazinch.:r kabartır. Kimi zaman taci1lere uğrar pinımitler, taşla­
rı sökü li.lr yeni yapılar kurmak üzere. Sayılan bu konuların her biri etrafında za­
manla bol miktarda aniatı meydana gelir. Yine de her zaman için piramitlcrin 
gizle. gizcmle ve hikmctle ılgisi kurulur, sarvete delaletı ıse reslım edılır. Yeryü­
zünde benzeri bir yapının bulunamayacağı yargısı ıkı büyük piramıt ıçın en kolay 
tarif ı fadcsı olur. el-' i sami (ö.l 1 1 l l 1 699) ise Fatih Sultan Mehmed dönemin ı 
anlatırken Ayasofya 'yı piraınitlere eşdeğer görkemde bir yapı olara k gösterir. 181 

Piramitlerin kurucusu meselesinin Mısır tarihinin başlangıcıyin ilgili boyutu 
önemsennıış gibidir. Yıne de Kıpıi anlatımının temcllendirdiği Sürid bin Sahllık 
nazarıyesı Arap kültüründe de benımscnmış görünüyor. 1 ı;4 Bu nazarıye. Kıptilerın 
eski Mısırlı ların torunları olduğu tezi üzerine kurulu olup ecnebi unsurların tarıh 
öncesi Mısır hakimiyetini de bertaraf etmeyi hedefler. Bu nazari ye etrafında kuşa­
tıcı bir çerçeve oluştuğunu söyleyebiliriz. Detayları yukarıda gösterildiği Ü7ere 
söylem. bılgı. hikmet ve güç noktalarına bılhassa vurgu yapar. Bunun parçaları 
olan çeşıt! i anlaııların zamanla başkasöylemlerle de ılıştırildiği görülmektedir. 

Arap kültüründe Araplığı dahi kuşattığı kabul edilen güney yani Yemen 
menşeli Arapların geleneksel söylemi ise Mısır'ı da kendi varlığının bir parçası 

'~1 el-ls:inıi. s·,mru 'n-nucıimt'l-ııliili li •'nfı.1t'J.ewitlt ı t' ·r-reıiilt: 816 
, .. Sürid bın Sn h lük nımınycsı, ııcnrıcliJ.. ıarıhın bır karakıensıı~ı oıar•ık kabul cd ı lıyor. Bkz. C ouk. 

Mıdıad : "Pharuunic History nı Mı:dievaı Egypı", SI, no·57. ( ı9!13). s.75 
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olarak gönne eğilimindedir. Bunun merkezinde "ızı sılınmiş Araplar" kavramı 
ıçinde yer alan Ad kavminın ileri geleni Şeddad bin Ad vardır. Piramitterin kuru­
cusu olarak sunulan Şeddfıd bin Ad'ın Mısır bölgesi hakimiyeti de böylece işlen ir. 
Bu iddianın da benzer bir rüyn temelinde gerekçelemiiriidiğini belirtmeliyiz. Kıp­
tilcrin buna itirazları ise pek çok yazar tarafından dile getirilmiştir. Buna göre 
Kıptllerin Mısır'da ecncbl hakimiyetinin söz konusu olamayacağı bususu bazen 
Mısırlıların sıhir gücü tczı ilc bir arada işlenerek imkansız sayılır. Onların 

"Şeddad .. kelimesindeki harf oyununa dair izahlan yani aslında .. Şeddat" ismının 
"Şeddad" ile karıştırıldığı, bunun "Şeddaı bin Adim" olup di~erinden farklı oldu­
ğu yönündeki açıklamalarına da ei-Mes'üdl jşaret edıyor. ı.s Muhtemelen aynı 
geleneğe ait bir söylem ise piramitterin Şeddad'ın tonımı Ciyad tarafından yapıl­
dığını ileri sürer. Bunun soy kütüğü. Ciyad bin Miyad bin Şemmer bin Şeddad bin 
Ad bın A vs bin ircm bin Sam bin Nuh şeklindedir. Bu görüşü İbn Ufeyr, kendı 
ho<.:alarından nakleder. Piranıillerin Mısır'a yerleşen Amcleklerin yapımı olduğu 
iddiası da vardır. Bu da lbn Şubruıne'ye aittir. İkinci pinımidin Kaftarim bin Kıft 
bin Kıbtim bin Mısr bin Baysar bin Ham bin Nüh tarafınd:ın yapıldığı ise ibrfıhim 
bın Vasifşah (ö.598!1202) tarafından dıle getirilir. Piraınitlcrin Arap yapımı oldu­
ğunu ileri süren bu te7ler çerçevesınde onların Mısır hakimiyetı de açıklanır. An­
cak bu iddiaların genellıkle bır görüş olmak üzere aktarıldığını söylemek müm­
kündür 

Pıramitlerin llenncs ıle bağlantısını kurarı sö>lt!min ı se önemsendiğini gör­
mekteyiz. Bu da Surid bin S:ıhlQk söylemine benzer bır tarzda yine bir hikmet 
fonnu içinde sunulur. Bu söylem genel olarak bırınciyle karışmış gıbidir. 

llerınes'in Babil'den Mısır'a giderek Mısırltiara ilim ve sanat öğrelliği, buradaki 
piramitleri, tapınakları ve heykclleri de onun yaptığına dair söylemin NabatT kö­
kenine İbn Ebi Usaybi'u tan:ıfından dikkat çeki lir. ıMı. 

Yaygın nazariyelerden biri de pıramitlerın llazretı Yusuf tarafından yapıldı­
ğıdır. Bu nazariye de kimıleri tarafından kabul gönnüştür Uzun süre Batılılarca 
da kabul gören bu ıddı:ının ibrani menşei zaten bılıniyor. Bır görüşe göre de pı­
raınitler, Hazreıi Yusur döneını firavununun oğlu Devına· bın er·Reyyan tarafın­
dan yapılmıştır. ei-Kalkaşandi, ei-Mes'iidi'nin piramıtlcrin 1 lazret i Yusuf tarafın­
dan yapıldığına dair görüşü benimsediğini açıkça söylcr.ıM? Doğrusu pirarnıllerin 
Hazreti Yusuf tarafından yapı ldığını bir çok alimden duyduğunu belirten ei­
Mes'lıdl'nin ifadesinin gelişi onun da bunu makul buldu~u izlenimini veriyor.ısıı 
Ancak ei-Mes'üdi'nin ba7cn aktardığı zıt bilgilerin ikı tarafı açısından dahi tercih 
ihsasında göründüğü durumlar çoktur. Bu bakımdan bir bütün olarak bakıldığında 
ei-Mes'lıdi'nin çoğu yazar tarafından da tercih edilen Surid bin Sahluk nazarıye­
sını benimsediğini düşünuyoruz. Kraliann mezarları olma hususu da bu ıezın 

içinde saklıdır. 

' el-Mc~ 'üıli. rlhh;iru 'L-/<'III>i/1, 63 ayrıca bkt ei-Makrizi. ei-Mt•liit/ "' 'l·t'llht, 143. 
'" lhn Fbi Usaybi'ıı. lJ.ı tintt'l·~·n/>.i,l 'd. 
1
"' .ıi-Knlka~tıhdi, Subhu 'l·u·~·'· lll. ll'ı 1 
ıxı c ı -M~~·udi. Murücu/-/t·ht'fı, 152 
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Piramiılerin Surid bin Salıluk tarafından yapıldığı nazarıyesindeki gerekçeler 
bir "sığınak düşüncesi" etrafında toplanabılır. Bununla ılim, bı lgi. hıknıeı, maddi 
varlıklar ve mezariann ilahi bır felaket uyarısından hareketle korunmnsı hedefle­
nir. Hatta Nil'den gizli bır kanal ile su bağlant ı sı sağltınması söylemi piramitleri 
uzun süreli bir barınak olarak takdim eder. Tapınak ve diğer yapılar da bu söylem 
içinde gerekçelendirilir. Sığınak söylemi makul karşılanmadığı gibi ıtırazlara dahi 
konu olur. Sözgelimi ibn Fazlullıih yıkılmış veya harabe olmuş başka pinımıllerin 
yapı biçiminden hareketle bunların mesken planına sahıp olmadığı sonucunu 
çıkarır. Aynı söylemin yaygın kabul gören gerekçelendirrnesine göre pıramıtlcr 
kral mezarlarıdır. Arap ya7arların da en çok bu görüşü lercihe eğilimli olduğunu 
söyleyebilim. ci-Mes·üdl, ei-Kalkaşandi ve İ bn Tagrıberdi gibi yazarlar piranıit­
lerın kral mezarları oluşunu gerekçelendirme yoluna dahı gıderler. Onların bu 
noktada hakikaten çok mantıklı sonuçlara ulaştığını da göm1ekıeyit. Pıramitlcrin 
Hermes ilc bağlantısını kuran aktarırnda do piramitterin mezar olduğu kabul edi­
lir. Buna göre büyük piranıille 1 l cnııes diğerinde ise öğrencisi Agatiınun'un me­
zarı bulunur. Sabiilerin piramıtlerle ilgısi de bu noktada kurulur. Sabiiler. ulu 
kışıler olarak kabul ettıklerı llermes ve Agatımun 'un mezarlarını ) anı iki pıramı­
dı 7iyaret ermeyi dini bir görev olarak algılarlar. Onların hac ibad~tı. Hermes 
mezarını ziyaret ederek gerçek leşir. Dığer piramit ise kutlu bir mekan olarak ziya­
ret edi~ir. Piraınitlerin Sabiilerle ilgisi, cl-Mes'Qdl'nin Allbaru 'z-zmmin'da kay­
dettiği başka aniatı ile bır arada değerlcndırilebilir. Buna göre Mısır kralı Sehlun, 
tabakalardan oluşan balkın her tabakası ıçın ayn din bılgınlerı tayin eder O sırada 
dınleri "ilk Sabıilik"tir. Bır de ateş tapınağı yapar. Burada .. sürekli ateş"i tutuştu­
rur. Kıpti onlatım da bunun ·'ilk ateş tapınağı" olduğunu kabul eder. Sclılun'un bu 
cylemı de bir rüya ile açıklanır.ıKCJ Piramitterin Hazrcti Yusurtarafından yapıldı­
ğını ileri süren ıddia bunları buğday ambarı veya depo olarak görmek istemekte­
dir. Bau dünyasında da konu uzun süre bu şekilde algılanır. Bu arada mezar ve 
buğday arnbarı görüşlerinın arasını bulma teşebbüslerı ıse piramitlerın mezar 
haline gelmeden önce bazı krallar tarafından depo olarak kullanılmış olabileceği 
ihtimalini sakl ı ıutar. Bır de ibn Kesir'ın (ö.774/ 1373), yazdığı tefsirdc Kur'an'da 
ifade edildiği Ü/ere Hazrcti Yusurun başına geçmek istediği "yeryüzü hazınele­
ri"nin pıramiıler olduğuna da ır İbn Ebi Hat im 'den (ö.327/939) nakledilen bir 
görüşe yer verdığirıe işaret etmeliyiz. ı ıxı Ayrıca piramitleri birer tılsım olarak 
kabul eden bir görüş dışında bunların ne o lduğunun bilinmediğini bclirtmekle 
yetinen kabu ller de vardır. 

inşa teknığı konusu da pıramitler in en çok sorgulanan hususlarından biridir. 
Planları ve fiziksel yapılarının bilinen ınşa teknikleri çerçevesine gımıcmcsi kar­
şısında piramitlenn inşa tekniğini algılamak mümkün olmaz. Ligili çeşitli konular 
hakkında olduğu gibı bu noktada da piraınitlerin nasıl yapıld ığı nın bılinmediğini 

kabul etmekle yetinen bir görüş de nıevcumır. Buna rağmen bu konu da etrafında 
aniatılar ve faraziyeler kurulan hususlar kapsamına girer Anianlarda piramitlerin 

'"' ci-M.:s"üdi. ılıh:inr'7·7mıfin. 47-4!1 
1
"'' lbn Kc~ir, Td~ti11 /bn Kr::;ir. ll, 4!!3. 
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inşaat aşamasına değinen açıklama lara rastlamak mümkündiir. Burada daha çok 
düşünsel olan bir iki açıklamaya yer vermekle yelineli m. Ahmed bin To lun 'un 
Mısırl ı Kıpti bilge ile yaptığı sohbetlerde piramitlerin inşa teknikleri sorulur. 
Kıptl bilge, pirarnillerin kademeli bir şekilde yapıldığını, inşaat tamam lanınca 

yukarıdan aşağıya dogru yontularak piramitlerin göliilen şeklinin ortaya ç ıktığını 

belirtir. Kat ve iskele sistemini çağrıştıran bu açıldama yine de çok aç1k sayılmaz. 
Daha teknik ve daha düşünsel bir açıklama ise ei-Makrizi'nin aktardığı şekliyle 
Ali bin Rıdvan tarafından yapılır. "Piramitlerin yap ıl ış şeklini iyice düşündüm. 
Uygulamalı mühendislik bilimi ve ağırlığın yukan kaldırılması esasları şunu ge­
rektirir: Piramitleri inşa edenler. zemini kare olarak tasarlamışlar, sonra taşları 

erkek ve dişi şeklinde hazırlamış lar. Duvar örülürken taşlar alçı ile kaıynaşurılmış 
ve mümkün olan yüksekliğe kadar çıkmışlar. Bu aşamada alt zemine göre daha 
küçük bir zemin kunnuşlar. Böylece mümkün olan en yüksek seviyeye kadar 
katlar kum1aya devam etmişler. Üst katiara taş çıkarabilmek için de taşlar erkek 
ve dişi halinde yerleştirilmiş. Daha sonra taşlan yukarı çıkamıak için kurulan 
çıkıntı taşları yukandan aşağıya doğru yontarak inşaatı tamamlamışlar. Böyle 

b. . . ı ak k ,ı9ı yapı ır pıramıt o ar ortaya çı mış. 
SQrid bin Sahluk nazariyesi çok açık bir şekilde piramitlerin tufandan üç yüz 

yıl önce yapıldığını ileri sürer. Piramirierin yapılış zamanı, kunıcusuna göre şekii­
Jeneceğinden Şeddad bin Ad ve benzeri seçenekler ise bunu doğal o larak tufan 
sonrasına sarkıtır. Arap yazarlan ise genellikle İbn Abdulhakem'in hakkında bilgi 
elde edilemediği için piramitlerin tufandan önce yapılmış olmasının mantıklı 
düşeceğini belirterek tufandan sonra olsaydı hakkında bir mkım kesin bilgiler 
murlaka ulaşırdı şeklindeki yorumu üzerinden hareket ederler. Bu bakımdan pi­
ramitlerin tufan öncesinde inşa edildiği görüşü genel bir kabul görmüştür. Bu 
kabulün her zaman Kıptl anlatımlarından destek aldığını görmekteyiz. 

Yazarların her şeye rağmen piramitlerle ilgili bütün konularda belirsizlik ve 
ihtimal kapısını bir derece açık bıraktıklarını belirtmeliyiz. Bu husus da genellikle 
ibn Abdulhakcın' in Mısır bilginlerinden piramit !ere dair güvenilir bir bilgi elde 
edilemediğini dile getiren göıiişü üzerinden sonuçlandırılır. 

Piranıillerin Arap kültüründe uyandırdığt fiili etkiye gelince, gruplar halinde 
gerçekleşen entelektüel piramit gezilerinin ayrıntıları kaynaklarda yer almaktadır. 
Başra el-Me'mun 'un pirarnidi açma girişimi bütün kaynaklarda gösterilir. Bunun 
gezi boyutuna ise hiç dikkat çekilmiş değildir. Bu teşebbüsün esas itibariyle bir 
gezi tasarısından doğduğunu belirtmeliyiz. Alımed bin Tolun'un da müteaddit 
piramit gezileri gerçekleştirdiği bilinmektedir. Emevi, Abbasi, Tolunoğulları, 
Eyyubiler, ihşidiler, Fatimiler dönemlerinde devlet erkanı düzeyinde gerçekleşen 
pek çok piramit gezisi tarif edilmektedir. Ayrıca ünlü edebiyatçılar, şairler ve 
entelektüeller gibi aydın kesim tarafından yapılan piramit gezileri vardır. Ebu 's­
Salt Umcyye el-Endelusl'nin gezisi, el-imad ei-Katib'in gezisi, ibn Tolun'un 
danışmanı Lü'lü'ün katibi isma'il bin Yezld el-Muhellebi'nin Ahmed bin 
Tolun'un katibi Ebü Ubeydullah ei-Vasiti ile beraber yaptıkları gezi ayrıca el-

1~ 1 cı-Makriri, d-Mevıi/7 1'<: '1-i'tibıir, ı 43 
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Edib Racih bin İsmail ei-Hilll gibi entclektüel kesınıin yaptıkları piramit gezileri 
burada anılabilir. Pirarniılerin diğer bır ziyaretçi grubu ise hiçbir dönemde eksik 
olmayan hazine arayıcılandır. İçi bir türlü nüfuz edilemeyen gizlere sahip pira­
mitler hazine arayıcılarının en gözde alanı olmuş gibidir. Bu amaçla gerçekleştiri­
len teşebbüsler, halk muhayyılcsinde oluşturulan gız dolu pıramıt öykülerının 
hacnııni genişletmışıir. 

Piramiılerle ilgili önemlı bir konu da çeşitli zamanlarda icra alanına konulan 
yıkım girışimleridır. Emevi Ilalifesi II.Yeıid'in (dönemi: 67-105/687-724) Mı­
sır'daki pagan kalımılannın yıkılmasına dair emnnın sonuçlarına ulaşamadık. 
Ulrich Haannann bu bilgi yı e I-Kindi (ö.350/96 1) ve ibn Dekmak'tan (ö.809/ 
1407) nakleder. 192 Buna yer veren kaynaklar da sınırlıdır. Yine de yıkım girişim­
lerinin ilki ei-Me'mün 'un (dönemi: 813-833), Muharrem 217 1 Şubat 832 yılında 
denedığı girişını olmalıdır. Bır Kıpti isyanına müdahale etmek uzere Mısır'a gi­
den cl-Me 'mG n piramitlerle karşı karşıya gelir. el-Me 'm un 'un piramitleri kavra­
ma yöntemi fiziksel temas olarak gerçekleşir. O da gücünün zirvesinde bir devlet 
liderine yakıştırılacağı şekilde doğrudan en büyük f:iramide yönelir. Yani Keops 
Piramıdi'dir bu. Sonuçta Keops'ta bir gedik açılır.' ~Ancak yirmi yılda ınşa edı­
len Keops\ın üç bın beş yüz yıllık ihtişamı bir gedık ile zedelcnecek kadar sıra­
dan değildi. içeride uzun geçitler, merdivenler ve derin bölmeler görülür. Merdi­
venler lirkütücüdür. Bunlara tırmanmak çok zordur. Merdivenin zirvesinde küp 
bir oda vardır. Odanın ortasında mermer bir lahit. Lahdin üzerı kapalıdır. Kapak 
açılır. Içinde çürümüş bir ceset bulunur. Ccseı yüLyıllar öncesine aittır. Bunun 
üzerine ei-Me'nıün diğer piramitleri açmaya anık gerek duymaz. Pirnınille bu 
deliğin açılma maliyetinin yüksekliği ve ilgili gelişmeler ıse ı..aynaklarca kayda 
değer bir nokta olarak değcrlendırilir.' 114 Kaynaklar el-Me'mün 'un bu gırışımıni 
genellikle Surid bin Salıluk'un büyük pırtımıdin üzerıne yazdığı söylenen meydan 
okuma ifadesi çerçevesine dahil etmek isterler. Ancak hazine boyutu dolnylı da 
olsa hiçbir zaman göz ardı edilmez. Ama anlaşıldığı kadarıyla bu eylem keşif 
amaç !ıdır. el-Me 'm ün 'un bu gırişimi çeşitli açılardan değerlendırilebilır. Her 
şeyden önce eskı Mısır'a ait kültür varlıklarına daır ıkna edicı açıklaınaların yapı· 
lamadığını düşünebiliriz. Bunlurı kavruına yolunda ılk önce dokunma yani lizık­
sel inceleme denemelerı yapılır. Sonraki dönemlerıo teorik geleneksel açıklama 
arayışları bunun üzerine kurulur. Teorık bilgmin bırıkınesi ise görsel müşahede­
nın ıcrasına engel olmamıştır. Yine de daha sonraki yıkımlar karşısında el-
M ' • ' . . . k k ı 195 e nıun un gırışımı ço masum a ıyor. 
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'" Buna karşılık el·!\1c'mun açılan ı: .. '<.liktcn yapılan ke~il incc:lı:mı:sindc cfsancvi varaktJJ..ı ~öylcmc 
uygun olarak gcdıtın açılması ıçın )apılan harcam.ıyı tam ıamına kar:ıılayan alıın ıle karşıl.ı~ır. lbn 
Tugnhcrdi, ei-Mc'nıurı'un bunun karşısında "Ail.ıh'a şukür ~ı hıo; olmazsa yapıığımız harc;ımanın ~­
ddıni bize gcrı verdi" ticdiğini kaydeder, bkz. fbn Tagribcrdi, <'II·Nm:ılmu 'z·/lilıtrt•, 1, 40-41. 

••ı cl·'vlc'mün'un gırı~ıınıne ılgili bütün kaynaklarda yer verılir lbn Haldun d:ı nu olayı "bily!l" bınaları 
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Gi!'c'deki küçük piramiılcnn çoğunun Salahaddin Yüsuf bın Eyyiib dönc­
minde 592/1195'tc taşları Kahirc surlarında, köprülerde ve kalelerde kullanılmak 
literc Ebü Sa·id Bahauddln Karakuş bin Abdullah (ö.597/120 ı ) tarafından yıkti­

ll ı ğını ci-Makrizl akturıyor.ııııı Salahaddin Yüsur un oğlu ei-Meli k cl-AIJz Osmfuı 
bin Salfıhadd'in Yfısuf döneminde ise 593/1196 yılında renk li küçük piramit üze­
rinde bir ay, bir anlatıya göre sckii' ay süren y ı kım faaliyelinin detaylarını d;ı ei­
Makrizi, olaya tanık olan E.bü Muhammed Muvaffakuddin Abdullatlf bin Ebu'l­
ill. Y üsuf'a (ö.62WI23 1) dayanarak akıarmakıadır.ı•ı7 Bu yıkımın hazine amaçlı 
olduğunu ileri süren anlaııya karşılık taşlarının Dimyal kalesı gıbi yapılarda kul­
lanılmak üzere ta~ ihtiyacı olduğu aklarımı gerçeğe daha yakındır. Bu arada irilı 

ufaklı pıramiılerin tamanla doğal bir yıkıma maruz kaldığını ibn Fazlulliih biaaı 
miişahcde elliğini söyler. Ancak onun dikkat çektiği önemli bir husus ise bu yapı­
ların taşlarının cv ve sair yenı yapılarda kullanılmak üzere halk taratindan da 
söküldüğüdür. 

Eski Mısır kültürüne ait olup hayranlık uyandıran yapılardan biri de Ebu'l­
llevl'dir. Ebu'I-Hevl'c gösterilen bu sempati ve hayranlık. kimilerinin nefretini de 
doğurur. Kutbuddin ci-Kastallanl (ö.686/1287) halkın bu tutlımuna tepkisini Ebu'l­
I le\ l'i ayakkabılanyla döverek gösterir. Ebu'l-llcvl'e kar~ılık olarak gösterilen 
Git e karşısında Fusıaı'taki Isı s heykeli yani es-Serıyye udlı sfcnks, 71 1 r 1311 'de 
yıkılır ve taşlan el-Cfımı' cl ecdid'in temelinde kullanılır Mcmfıs'tcki Yeşil Kilise 
750 1350'de yıkılır ve taşlan Kahıre Emir Şeyhu llankahı'nın inşaatında kullanılır. 
Ebu'l-llevl'in marut kaldığı bir saldın ise 780/1378 yılı civarında Salahiyyc 
llankahı'na mensup ömrünü oruç ıuımakla geçiren Şeyh Muhammed isimli bir kişi 
tarafından gerçekleştirilir. Dini görüşleıi çerçevesinde çirkin gördüğü şeylere sal­
tlıran bu şahıs, bir ura piranıitlcre yönclerek Ebu'l-I levi'in yü11ünii deflırme eder 
Aynı yıl yani 780/1378'dc ihmim Tapınağı yıkılır. ı'ls 

Bu arada Arap kü Illirünün ürettiği ncrcdeys<.: bütün türlerdek i kaynak ların 
Eski Mısır medeniyelinden kalan kültür mirasına bır şekıltic ilgi gösterdiğini, 
başlıklar açtığını, bölümler ayırdığını görüyoruz. Htınun dışında piramitlerle ilgilı 
müstakil eserler de yatılınıştır. Ebu'l-Fcth Ziyaeddin Nasrullah bin Muhammed 
ıbnu'I-Esi'r ei-CcLeri (ö.63711239) pirarnıller hakkında müsıakıl bir eser yazar.ı'l9 
cş-Şcıif Ebü Ca'fer Muhammed bin Abdtıla7iz bin Abdurrahim eş-Şerif cl-idrlsi 
ei-Makarri (ö.644/1246), 623/1226'da Envaru 'ullllıi'l-ccriim fJ'/-kcş/1 ·un 
ı.:srüri '/-daim adıyla yat.dığı cscıini el-Mclik ci-Kamil'c (dönemi 615-635/1218-
1238) iıhaf edcr.l00 cs-Suylııi de bu alanda müstakil olarak Tuh{ctu '1-kirlim bı-

'"" Eski surlann ıpıal cdıkrck yapımımı ba~lan:ın yeni surlar, Salıihaddin Eyyübi'nin kanleşinin oğlu ci­
Mclil. el-Kamıl doneınınde ıuıııaınlanır Bk1 lbn Vasifşah. Cc:~Jhmı '1-hıılıılr. 94 

191 ci·Makrili. d-M~1·Ji/ 1 c 'l·i'rifıjr. ı4.5. ıS:! Ayrıca bkt. cl-Makri1i. ı:.ç-Su/ük h-m:rritcu dıwdi'f. 
mu/ük. 35. ci-l lamcvi. t'f· f'drı1ıu '/-!tl;ınsun: 5 

••• Du ıaaliycılc:r. lll laJnnann ıarJfınJan Ja kısmen muııhh:ır kuynakl:ırdan naklen gösıerılmişıır Bkt 
liJnçh Haamıann, .. Rcgıun:ıl Scntımcnt ın McJıcval lslnınıı: Egypt", /iSO lSUI .. c43. nu 1. ( 1980). 
s 6:!-63. 

'"' <'n·Nuveyri, Niluiycw'l-ı:rd• 1 14 
"" lbn ll:ıccrcl-i\sknlıini./1.1'.-lrm'/·mf/:Üı, V, 262; llacı tlulifc, K(-.~/'u/·/lllllirı.l. 194. 
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nhbtiri '1-ehnim adlı müstakil bır eser daha yazar. 2111 fli7iinctu '1-cdcb yazan 
Abdulkadir cl-13agdadi (ö. 1 09311682). Moksadu '1-meriim fi ·ac;i'ibi '1-chriim adıy­
la yazdığı altı bölümlük escrinde piramitleri ve Ebu'l-llevl'i anlatır. 102 

Dil ve Yazı 

ller şeyden önce eski Mıs ı r hiycrogliOerinin eski Arapça kaynaklarda "yaz ı '' 

olarak nitelendirildiğine dikkat çckmcliyiz. Bu kaynaklarda hiçbir şekilde ''hiye­
roglir· kelimesine rasılayamadık. l:.ski Mısır'a all ldıabc yatısı \C dilinin genel 
olarak "ci-Bcrbftiyye" J..avramı ilc ifade edildiğini söylemek mümkündür. Eski 
Mısırlıların dili hakkındaki Ilkirlerin görsel unsurların arkasında fiili bir medeni­
yet arayan yatarların dü~ünsel faaliyetine konu olduğunu sö} lcyebilirit. Anıtlarda 
herhangi bır dil ilc yatılmış yatılar bulunduğunu ifade ctmckk yetınen durumla­
rın sayısı a7 değildir. Dil çerçevesindeki yorumlar; "kadim Mıs ı rl ı ların di li", "eski 
Mısırlıların dili", ·'ilk Kıptlce··. "eski mılletlerin dili". ''kadim yazı" "meçhul ka­
dim yan'' gibi kavramiara ulaşır. Bu dilin kalıntıları olan kilabcleri okuyabilcn \C 

anlayabilen kimsenin bulunamadığı vurgusu da buna eşlik eder. Yine de konunun 
bclirsitlik boyutu hiçbır zaman göt ardı edilememiştir. Günümiii bilgileri açısın­

dan son derece ciddi olduğu anla~ılan bu yonımiarı yapan yatarların dahi muhte­
lif seçenek leri, hatta çevrıldiği ileri sürülen kimi çözümlemelerı de kaydetmeleri 
bununla ilgi lı olmalıdır. Kadim M ısır dilinin yaşayan izlerine yöndik arayışları en 
somut şekliyle cl-Mes'üdl ortaya koyar. el-Mcs'üdi kültürel derlemelerı kadar dil 
dütcyindc de Kıptl seçeneği üzerinde yoğunlaşır. Ona göre eski Mısır dilındcn 
Kıpticeye bir değişim gerçekleşmiştir. Yazar bunu Eski Farsçadan Yeni Farsçaya, 
Güney Arapçasından Kutcy Arapçasına ve benzeri dıllcr arasında yaşanan deği­
şimlerle ömcklcndim1c yapar. Bundan dolayı ei-Mcs'fıdl, eski Mısır ilc ilgili dil 
konularının ı,:örüınünü de Kıpticcde aramıştır. Bu görüş ve yöntem, ibn Tagriberdi 
gibi daha sonraki yazarlar tarafından da bl!nimscnir. Konu, Ahmed bin Tolun ilc 
Mısırlı Kıpti bilge ara!>ında gerçckle~tiği bildirilen sohbettc de tam olarak bu şekil­

de dillcndiri lir. !ltına yakın genel kabuller de söz konusudur. Geleneksel bir anlatı , 

eski Mısırların dilini, "ılk Kıptiee" şeklinde nitclemlirir. Önemli bir cihct de eski 
Mısır yazısının dört bın yıl önce kullanımdan J..alkuğını iddia eden bilgıdır. Bu da 
bilhassa lhşid Muhammed bin Tugç 'un da hazır bulunduğu belirtilen muhtemelen 
bir liravuna ait bir mezar kazısında bulunan kitabelerin ÇÖi'i.ilcmemcsi sadedinde 
dile getirilir. Bu bilginin doğru şekli ise doğal olarak "kullanımdan kalkuğı" de­
ğil, "kullanıma girdiği"dir. 

Kitabclerin dili hakkında kendi başına duran teorik tez ve iddialanı ise nere­
deyse o sırada bölgede bilmen bütün diller konu olur. Bı.ınların içinde en güçlü 
seçeneklerin güney Arabistan dili yani cskı ısmiyle el-Musned dili yeni ismiyle 
1 Jimyerice aync.:a uzun bir sürede bölgenin kültür dili olarak vcırlık gösteren Yu-

M ıııı~ı llol ı re. Kr:ş/iJ 'L-;wnıin, ı. 372. 
ırıı 1 smaıl Paşa, 1/:ihu/-m,·knıin, 198 
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nanca olur. Bir görüşe göre iki piramidin üzerinde bilinen yedi yazı çeşidinin 
tamamı mevcuttur. Bunlar da Yunanca, ibranicc, Süryanice, llintçe, Himyerlce, 
Latince ve Farsçadır. Bu görüş, Sibt ibnu'I-Cevzl (ö.654/1257) tararından dile 
getirilir. Pıramıtlerdeki yazıların gerçekten kaydedilmeye değer bulunduğunu ve 
kaynakların bu yazılara dikkal çekmeden geçemediğıni göriiyorw:. Kimi yazarlar 
bunları "kadı m yazılar" gibı belki de daha gerçekçi nitelendirmelerle tarif eder­
ken, kimileri doğrudan Yunnnca olarak nitelendirip geçer. Kimileri llımyerice 

olduğunu beli rtir. Arapçanın hiçhir şekilde bu kapsamda değerlendirılrneıniş ol­
ması ilginçtir. ibnu'n-Nedim'in iddiasına göre ise piramitlerdeki kitnbelcr Kıpticc 
ve Keldaniccdir. Bunun dışında Ahmed bin Tolun'un hazır bulunduğu bır piramit 
alanı kazısındu bulunan bır sandukanın örtüsü üzennde Barbatlee bir kıtabe bu­
lunduğu bclınılır. 

Neredeyse bütün yazarlar, eskı Mısır'ın kitabelerde görünen dilıni bilen ve 
bu yazıyı okuyabilecek kimsenin bulunmadığı noktasında hem!ikirdirler. Hatta 
konuyu ciddiyetic ele alan yaıarlar bu noktaya öze ll i kle vurgu yapnrlar. Buna 
karşın bu kapsama ait olup çevrildiği iddia edılen kimi şiir ve ibarclere de her 
zaman kaynaklarda yer verilir. Arap kaynaklarında cskı Mısır diline ait olup çev­
rildiğı ıddia edılen çözümleri örneklendirrnek yerınde olur. 

Keops Piramıdi üzerinde yaulı olduğu söylenen itMenin içeriğı Kıpti anla­
tımından Arapçaya aktarılır: "Ben kral Sund'irn. Bu piramidi filancn tarihte yap­
tım. inşaatı alttı yılda taınamladım. Benden sonra gelip de benim kndar güçlü ol­
duğunu iddia eden olursa, buyursun bu pirarnıdi altmış senede yıksın. Zira o da 
bilir ki yıkmak yapmaktan daha kolaydır. Ayrıca ben bu piramidı ıpek ıle giydir­
dim. Benden sonrakiler, yapabilırse, onu hasırin gıydirsın." Bunun bazı değişik­
liklerle birçok versiyonları aktarılır. 

Bılge bır kışilik olarak nitelenen ihmimli zahıı Zu'n-Nun Sevban bin ibrahlm 
ei-Mısrl'niıı (ö.245/859) tapınaklarda bulunan yn7ılıırı okuduğu belirıilır. Bu o­
kuma sır dolu düşünme seansları şeklinde tosvır edilir. AniaLım lhmim halkına 
aittir. 

Piramitlerde mevcut bir ıbareyı çözdüğüne dair Ebu Zeyd ei-Belhi'nin 
(ö.322/934) ıddıası şöyledir: "Piramitlerde onların yazısıyla bir kıta be bulup 
Arapça ya çevirdim. Kitabedc "Buniye hazanı'l-hereınani ve 'n-nesnı'l-vaki ·u fi's­
saratani" denilınekteydi. Bunu hcsapladık. Hıcrettcn önce iki defa otuz altı bin 
güneş senesi yani yetmiş iki bin güneş yılı sonucunu elde ettik." 

Ahmed bin Tolun 'un hazır bulunduğu piramıt alanı gezisinde bulunduğu id­
dia edilen altın dolu sandukanın örtüsündeki Barbatlee kitabenin Arapça çevirisı 
yapılır. Çevıri şöyledir "Ben kral falancayırn. Ben altın sahtecılığını onadan 
kaldırdım. Benım yönetimimin üstünlüğünü anlamak ısteyenler. bu alıınlarla 
kendi altıninrının ayarını karşılaştırsın'' Yine Ahmed bin Tolun ile ılgi lı benzer bir 
aniatı daha vardır. Buna göre ıse piramit kapısında yapılan kazıda bulunan kitabe 
yunancadır. Arapçaya çevrilen bu kitabe aslında piramirlin açılı~ şifresini içer­
mektcdır Ama şifre çözülemez. Kaydedilen Arapça çeviri ıse bir şiirdir. 



243 

ci-Me'mün'un keşif çalışmasında bulunan mezarın tçindcki kıtabc çözülür. 
Kiı.abcdc "Ben kral Suridi m ... " anlatısı vardır. Bu yıvıyı çöt.cbilecek kimsenin 
bulunamaclığına dair haberler de kaynaklarda kimi zaman yan yana yer alır. 

Buna karşılık bilhassa çeşitli buluntutarın değerlendirilmesi çerçevesinde ele 
geçirilen kilabcterin çözülemediğinc dikkat çeken antatılar da vardır. Sözgelimi 
lhşid Muhammed bin Tugç'un i;.niylc 328/939'da yapılan mc1ar kazısında bulu­
nan yazıların hiç kimse tarafından çözülemcdiği belirtilir. 

Piramitlerde meçhul kadim yazı ilc yazılar bulunduğunu belirten ei-Makrizi 
belki de farkında olmayarak çok önemli bir karşılaştırma yapar. "Bu yıvılar ger­
çekten çok fuladır" dıyor ve cklıyor "Eğer sayfalara aktarılacak olsa on binlerce 
sayfa tutar." O sırada insanların ne olduğu konusunda dahı açık bır likre sahip 
olmadığ ı bu yazıların aslında güncel biçiminin sayfalar ve kitaplar olduğunun 
ba~ka bir deyişle eski Mısırlıların kitap yani bilgi saklama ve depolama formunun 
bu şekilde o lduğunun fark edilmesi mümkün görünmcycbilir. "Mısır'da bu yazı­
ları okuyabildiğini iddia eden kimseye rastlanmamıştır" diyor ei-Makrizl. Burada 
ci-Mes'fıdi'nin her piramirlin içinde bulunan yeşil mermerden yapılmış kral me­
tarının yanı başında bir kilabc olup kitabede onun biyografisi ve saltanalına dair 
bilgiler bulunduğunu dile getiren kaydını tekrar hatırlamalıyız. 

Bu arada ibn Vahşiyye gibi kimi yazartara ait eserlerde kadim aifabc ve yazı­
lara daır tespit ve tasninere işaret edilmelidir. Yazarını hcnü; tespit edemediğimit 
E:\niru '1-llklômi'/-mum .. '/.Lt:!t.: vt..· '1-llhru/i'l-mulerc:cmc atiiı Arapça risalcdenin içe­
riği, f Jalid Efendi tarafından d:ı göstcrilmişıir.201 Bu konu ayrıca detaylı olarak 
incelenmeyi gerektirmektedir. 

Mısır defıneleri 

!:ski Mısır'a ait kalınttiarın önemli ve çoğu zaman heyecanlandırıcı kısmını 
sak lı veya gömülü hatineler oluştunır. Mısır'da neredeyse her yerde eski Mısıriı­
Iara aıt hazıneler bulunduğu düşüncesi yazarlar tarafından da sıkı bir şekilde işle­
nir. Buna dair anlatımların nesilden nesle aktarıldığını ve sürekli canlı tutulduğu­
nu ortaya koyan veriler mcvcuııur. 1 lazine arayıetiarı da hiçbir zaman eksik ol­
mamış gibidir. Tolunoğulları dönemınde dcfinecilcrin örgütlü olduğu ve doğru­
dun sullana bağlı bir kişinin m:;.arctindc çalışlıkları da biliniyor. Dcfinccilcrle 
ilgıli çeşitli hikaye örnekleri yukarıda göstcrilmişti. 

"' h·tJm'l·ilk/Jmi '1-munt'LZr:lc ve '1-:thrıtli '1-mutt•rı:t:mc. f ı uıid ); fendi Kqı .. nu: 461, vr 15:1b-176b Krş 
llulid lifendi cd-Durcnt '1-muntdmh:itu'/-mmsürt: li t.,ltihi'l·g.ılntJtt'l·mqhtln.•, 116· 360. 
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